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Sluttnoter

INTRODUKSJON

Lisbet Harboe
Peter Hemmersam
Erling Dokk Holm

De globale klimaendringene er en realitet og klimagassutslippene 
og øker fortsatt. I 2023 leverte Klimautvalget sine anbefalinger, 
med mål om at Norge blir et lavutslippssamfunn innen 2050. I 
denne fjerde utgaven av AHOs urbane utredninger, bidrar AHOs 
urbanismestudenter med aktuell kunnskap og får frem de loka-
le utfordringene i gjennomføringen av bærekraftig byutvikling og 
klimamål. Forfatterne av kapitlene i boka er ikke bare studenter, 
men også erfarne fagpersoner.
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Norske kommuner konkurrerer om å tiltrekke seg innbyggere og nær-
ingslivsaktører. Å legge til rette for slike næringsetableringer innen 
industri og varetransport handler blant annet om å klargjøre områder 
for utbygging, gjerne store områder nær gode veier. Naturområder 
omdannes til utbyggingsområder i påvente av en fremtidig næringsut-
vikling – for å legge til rette for nye arbeidsplasser og flere skattebetal-
ende innbyggere.1 Vel vitende om at næringsaktørene kan etablere seg 
andre steder – kanskje i nabokommunen – blir svaret ofte at urørt natur 
ofres. En bærekraftig omstilling som innebærer å stanse nedbygging 
av natur og restaurere tapt natur, medfører politiske og økonomiske 
kostnader. Dette er en av utfordringene som belyses i denne boka. 

Å fortette i allerede bebygde områder – i næringsområder, boligom-
råder og byområder med funksjonsblanding – bidrar til å redusere 
klimagassutslipp og hindre nedbygging av mer natur.2 Det er et svært 
viktig tiltak. Men slik fortetting har også problematiske sider som dis-
kuteres her, og også i faglige og offentlige debatter. Diskusjonene dreier 
seg blant annet om bokvaliteter, nabolags- og bykvaliteter, utviklings- 
kostnader og boligpriser. 

En aktiv klimapolitikk ser generelt ut til å ha politiske kostnader for dem 
som sitter ved makten.3 Ved innføringen av nye miljøkrav har man i en 
rekke land sett at den politiske motstanden har vokst. Høyrepopulis-
tiske partier har profittert på denne utviklingen. I Tyskland, Italia og 
en rekke andre europeiske land har disse partiene fått flere velgere i 
kampen mot miljøtiltak som gir økte kostnader for den jevne borger.4 
Nye grupperinger har oppstått i Europa som følge av innføringen av 
karbonavgifter, for eksempel De gule vestene i Frankrike.5 I Norge har 
vi sett offentlige protester og nye politiske bevegelser basert på mot-
stand mot bærekrafts- og klimatiltak i byutviklingen, for eksempel mot 
bompenger.6 I flere norske bykommuner har denne typen motstand 
medført nye politiske konstellasjoner, spesielt etter kommunevalget i 
2019.7 Spørsmålet, som enkelte kapitler i boka drøfter, er hva vi som 
samfunn bør gjøre når omkostningene i omstillingsperioden viser seg 
i form av utgifter, økende ulikhet, lavere lokal vekst og reduserte offen-
tlige budsjetter.  

De globale klimaendringene er en realitet og endringstakten ser bare ut 
til å øke. Nå erfarer vi endringene selv, i form av høyere temperaturer og 
mer ustabilt vær. Internasjonale avtaler om reduksjon av klimautslipp 
(Parisavtalen 2015) og naturtap (Naturavtalen 2022) er signert, men 
det er lang vei å gå, og omstillingene er krevende. Teknologiske nyvin-

ninger, som for eksempel utviklingen av batterikapasitet og muligheten 
for karbonfangst, hjelper oss, men å begrense klimaendringene krever 
også omlegging av vår alminnelige adferd og næringslivets adferd. Da 
blir det politisk krevende. Det siste kapittelet i boka, «Veikart til 2050», 
eksemplifiserer en veikartmetode og et folkeopplysende verktøy som 
belyser dette.    

Miljø- og klimakampen er global og krever løsninger på lokalt, nasjon-
alt og internasjonalt nivå. Parisavtalen og Naturavtalen er gjort mulige 
gjennom en rekke kompromisser som tar hensyn til ulike staters ege-
ninteresser. Selv med disse kompromissene, ser vi at andre inter-
esser kan dominere på nasjonalt nivå, og det blir tydeligere når store 
klimaambisjoner skal gjennomsyre samfunnets styringssystemer.8 
Denne interessekonflikten mellom det internasjonale og det nasjonale 
nivået gjør gjennomføringen av klimaambisjonene utfordrende, for det 
er i de enkelte landene at målene operasjonaliseres gjennom lover, 
forskrifter, skatter, avgifter og finansielle systemer. I tillegg kommer  
interessekonflikter og motsetninger mellom det nasjonale nivået og det 
lokale nivået representert av kommunene og lokale aktører. Motsetnin-
gene som oppstår mellom de ulike nivåene, fra globalt til nasjonalt og 
lokalt, konkretiseres og diskuteres i denne boka.

Den franske filosofen og antropologen Bruno Latour diskuterer i boka 
Down to Earth: Politics in the New Climatic Regime (2018) det han 
betegner som en krise i forholdet mellom det globale, nasjonale og 
lokale politiske perspektivet.9 Globaliseringen og den globale kapi- 
talismen kritiseres for å bidra til de grunnleggende bærekraftsutfor-
dringene, men det nasjonale og lokale nivået greier ikke å vedta den 
nødvendige politikken og gjennomføre tiltakene som skal til for å løse 
utfordringene. I det moderne samfunnet blir det lokale og det globale 
paradoksale motsetninger. I sin samfunnskritikk beskriver Latour en ny 
politikk som er lokal og global på samme tid. Han legger til at den loka-
le politikken må utvides slik at velgerkretsen ikke bare favner innbyg-
gerne, men også naturen, slik at naturen ikke kan ignoreres. Politikken 
må favne og forene mennesker, samfunn og natur. 

Det regjeringsnedsatte Klimautvalget 2050 har sett på hvilke veivalg 
Norge må ta for å kunne leve opp til forpliktelsene i Parisavtalen. Disse 
forpliktelsene er nedfelt i lov om klimamål (Klimaloven). Der er målet 
for 2030 en reduksjon av klimagassutslippene på over 55 prosent sam-
menlignet med 1999, og at Norge innen 2050 skal bli et lavutslipps-
samfunn og dermed redusere klimagassutslippene med 90 prosent.10 



PRAKSIS OG PARADOKSER introduksjon

54

Areal- og ressursforvaltning er et viktig tema i rapporten til Klimaut- 
valget 2050, Omstilling til lavutslipp: Veivalg for klimapolitikken mot 
2050. De valgene vi tar i dag, får langtrekkende og vidtrekkende kon-
sekvenser, og i en helt annen grad enn det vi, som politikere, planleg- 
gere eller arkitekter, vanligvis tar i betraktning når vi vurderer alter-
nativer. Det særskilte med arealforvaltningen er hvor styrende de 
beslutningene vi tar i dag, er for den fremtidige utviklingen. Dette 
gjelder spesielt transport- og veistruktur, by- og tettstedsstruktur og 
næringsstruktur, skriver Klimautvalget, fordi disse strukturene legger:

«viktige premisser for fremtidig etterspørsel etter transport, ma-
terialer og ressurser, og energi, som igjen vil påvirke utslippene 
av klimagasser. Mange valg i arealpolitikken er vanskelig å gjøre 
om. Ofte gir de føringer for arealbruk og transport i mange tiår, 
og i noen tilfeller mer enn hundre år, frem i tid. […] Arealbruken 
og arealutviklingen legger dermed strukturelle betingelser for  
samfunnets evne til å omstille seg til et lavutslippssamfunn.»11 

Klimameldingen 2050 er tydelig på at naturkrisen og klimakrisen 
henger sammen, og at vern av natur og reduksjon av klimagassutslipp 
må ses i sammenheng i omstillingen til et lavutslippssamfunn. Da må 
premisset om ressursknapphet ligge til grunn i all vår fremferd – og 
vi kan ikke lenger se på naturen og naturarealene som et utømme-
lig skattkammer. I dag nedbygges årlig 50 km2 naturareal i Norge.12 
Denne arealbruken fører til tap av naturmangfold, til karbonutslipp fra 
naturens egne karbonlagre og til redusert lagringskapasitet, og den 
bidrar til en by- og regionutvikling som er lite transporteffektiv, og som 
dermed gir større klimagassutslipp.

Kompakt byutvikling med høyere tetthet og funksjonsblanding (bolig, 
næring og offentlige funksjoner) reduserer behovet for å ta i bruk 
ubebygde arealer. Samtidig er den kompakte byen mer fotgjenger- og 
sykkelvennlig og legger til rette for en kostnadseffektiv offentlig trans-
port. Transformasjon av bygninger og områder inngår i en kompakt 
byutvikling. Dette reduserer potensielt bruken av nye arealer og natur, 
og det reduserer klimagassutslippene. I tillegg har ombruk og gjenbruk 
av byggematerialer stor effekt.

 

  

Om premissene for en bærekraftig by- og stedsutvikling

Urbanismestudentenes erfaringer fra praksis innen by- og stedsut-
vikling og planlegging i norske kommuner er utgangspunktet når de 
spør hvorfor det er så vanskelig å få til de nødvendige endringene i 
omstillingen til et lavutslippssamfunn. Bokas kapitler forteller om be-
hov, interesser og drivkrefter og motsetningene mellom dem. Kapit- 
lene viser paradokser som oppstår i disse møtene, men foreslår også 
løsninger. Innholdet i kapitlene bygger på analyser og anbefalinger i 
rapporten til Klimautvalget 2050 om arealbruk, naturforvaltning og ut-
viklingen av regioner, byer og steder. 

Før vi introduserer hvert av kapitlene i boka, vil vi trekke frem noen 
overordnede og premissgivende forhold og lokale fellestrekk. Som 
vi har vært inne på, har vekst i antall arbeidsplasser og innbyggere 
tradisjonelt dominert den lokalpolitiske dagsordenen, og næringsvenn- 
lighet blir ansett som avgjørende for den kommunale økonomien. 

Det norske plansystemet og de statlige retningslinjene for planlegging 
og arealbruk lokalt gir kommunene en høy grad av autonomi og et stort 
handlingsrom. Private aktører – utbyggere og eiendomsutviklere – har 
større handlingsrom i Norge enn i mange andre europeiske land. De 
kan selv levere reguleringsplaner til kommunen, og kommunen må 
behandle dem. Hele 90 prosent av alle reguleringsplaner kommer fra 
private aktører, og det gir kommunene et omfattende ansvar for å koor-
dinere og samordne ulike aktører og interesser og unngå uønskede 
konsekvenser for lokalsamfunnet og miljøet.13

Et annet viktig forhold er at naturområder ofte er uten formell beskyt-
telse og anerkjennes ikke som en økonomisk verdi. Det blir dermed 
enklere og rimeligere å bygge i naturområder og der det er ubebygd, 
enn å gjenbruke arealer, slik flere eksempler i denne boka viser.  
Å gjenbruke arealer og transformere områder og bygninger øker kom-
pleksiteten i byggeprosjektene og kan gi mer uforutsigbare prosesser. 
Nedbygging av lokal natur berører samtidig mange innbyggere emo-
sjonelt. Konfliktlinjene er sterke. Hvordan naturtyper og økosystemer 
skal verdsettes, er noe det forskes på og arbeides med nasjonalt,  
regionalt og lokalt. Det er også et tema i boka, og en interessant løsning 
belyses i kapittelet «Arealnøytralitet i praksis». 

Norsk by- og stedsutvikling preges av en bit-for-bit-planlegging og 
begrenset helhetlig planlegging, både i større områder og i koblingen 
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mellom kommunenes samfunnsplanlegging og fysiske planlegging. 
Dette gjør det vanskelig å vurdere de bærekraftige og samvirkende 
effektene av de mange individuelle planene, tiltakene og prosjektene 
over tid og på tvers av administrative grenser og offentlige styrings- 
nivåer. Regionale planer og programmer gir noen få, men viktige  
retningslinjer for arealbruk og transportinfrastruktur, og bidrar slik til en 
mer helhetlig planlegging på visse felt. 

De offentlige styringsnivåene – kommune, fylkeskommune og 
stat – mangler i praksis ofte en samstemthet i gjennomføringen av 
bærekraftig regions- og byutvikling.14 Staten, representert ved statsfor-
valterne, håndhever bestemmelser og retningslinjer i møte med kom-
munene og kommer med innsigelser mot lokale planer når de strider 
mot kommunenes bærekraftmål eller de statlige retningslinjene. Da er 
det et paradoks at de statlige sektorene ikke selv prioriterer bærekraftig  
regions- og byutvikling høyt, som i den statlige lokaliseringspolitik-
ken. Statlige sektormyndigheter og foretak som sykehus, politi og vei- 
myndigheter optimaliserer egen drift og egne mål uten å ta et vesentlig 
ansvar for andre samfunnsområder som arealbruk, offentlig transport, 
jordvern og naturvern. Det samme gjelder for fylkeskommunene, der 
ulike sektorer, som miljø- og planleggingsavdelingene og vei- og trans-
portavdelingene, tilsynelatende styrer etter ulike bærekraftmål. Her er 
det motsetninger og paradokser som diskuteres i flere av kapitlene.

Paradokser i byutvikling og planlegging

Internasjonalt er det enighet om målene i Parisavtalen og Natur- 
avtalen. Målene i avtalene synes å være alminnelig akseptert i Norge, 
men det har vist seg mye lettere å akseptere klimamål som skal nås 
ganske langt frem i tid – i 2030, 2040 eller 2050 – enn å følge opp disse 
målene med tiltak som medfører andre prioriteringer. Det kvantifiserte 
klimamålet for utslippsreduksjoner i 2020 som Stortinget vedtok gjen-
nom Klimaforliket i 2008, er ett av målene som ikke har blitt innfridd.15 

Denne bokas overordnede paradoks dreier seg om motsetningen mel-
lom den felles forståelsen om at klimaendring og naturtap er eksisten-
sielle trusler mot menneskenes livsvilkår, og vanskelighetene med å 
omprioritere og gjennomføre konkrete tiltak. Slike tiltak, som drøftes 
i bokas kapitler, kan handle om: å fortette ved å gjenbruke tomter og 
bygninger fremfor å legge til rette for nye bolig- og næringsområder 
(«Klimaomstilling = høyere boligpriser», «Dilemmaer i lokal arealut-

vikling»); å forbedre eksisterende vei fremfor å bygge ny gjennom land-
bruks- og naturområder («Ny og bedre vei eller bevaring av natur?»); 
eller å akseptere økte kostnader ved bruk av lokale materialer fremfor 
import av billigere varianter med lang transportvei og dårlige produks-
jonsbetingelser («Grønne løfter, grå realiteter»).

Ordet «paradoks» står sentralt i denne boka og bør derfor forklares. 
Et paradoks er et utsagn som er virkelig eller sant, men som likevel  
virker å være selvmotsigende, motstridende eller urimelig.16 Begrepet 
er nyttig for å beskrive motsetningene og selvmotsigelsene som 
oppstår i møtet mellom globale, langsiktige bærekraftmål på den ene 
siden og konkrete, lokale behov og interesser på den andre siden. 
Paradoksene i boka omfatter også negative konsekvenser av gode  
intensjoner og bærekraftige tiltak.

Når boka går tettere inn på det som skjer lokalt, er det for bedre å forstå 
hva som skjer, og hva de tilsynelatende paradoksale motsetningene 
rommer i praksis. Rådende og fremtidige forståelser, politikker og 
løsninger kan ikke formes av overordnede direktiver og forsknings-
rapporter alene, men må utvikles lokalt, basert på kunnskapen og 
brytningene som finnes der. Men det er ikke alle motsetninger mellom 
overordnede mål og lokale behov som kan eller bør beskrives som 
paradokser. I denne boka forholder vi oss samtidig kritisk til påstander 
om at gjeldende (nasjonale) bærekraftstrategier er de eneste som virk-
er, og at all skepsis må betegnes som motstand mot klimamålene og 
et fremtidig lavutslippssamfunn. Politikken og prioriteringene som skal 
styre samfunnsutviklingen, er ikke ferdiglaget, for det er svært mange 
hensyn som skal veies opp mot hverandre. 

De seks kapitlene i boka bidrar med konkrete undersøkelser av mot- 
setninger og løsninger i dagens planlegging og byutvikling, og for- 
fatterne gjør bruk av sine erfaringer fra praksis. Boka avdekker lokale 
behov, forståelser, praksiser og paradokser, men peker på hvor løsnin-
gene finnes. Derfor handler de påfølgende kapitlene ikke primært om 
problemene, men om å finne frem til løsningene. 

I kapittelet «Klimaomstilling = høye boligpriser» understreker Maria 
Inês Correia og Julianne Forseth det presserende behovet for store 
endringer i møte med klimakrisen, men advarer om faren for at noen 
av endringene bidrar til å forsterke den skjeve tilgangen til bolig og 
dermed undergrave den sosiale bærekraften. Kapittelet ser med  
andre ord på lokale konsekvenser av nødvendige omstillinger for å nå 
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langsiktige globale klimamål. To viktige bærekraftsstrategier kan bidra 
til høyere boligpriser i en omstillingsperiode: den ene er fortetting og 
bruk av kompaktbymodellen i region- og byutvikling og den andre er 
ombygging og gjenbruk av eksisterende bygninger og byområder. 
Forfatterne tar i bruk egne erfaringer fra boligproduksjon og arkitekt-
praksis når de forklarer hvordan disse strategiene bidrar til ytterligere 
å øke boligprisene, og hvordan det kan motvirkes. Correia og Forseth 
drøfter situasjonen og trekker frem tiltak som kan motvirke de negative 
effektene.

I kapittelet «Ny og bedre vei eller bevaring av natur?» setter Anne-
Kari Hetterud og Sølvi Marie Myrseth søkelyset på to veiprosjekter 
som medfører nedbygging av natur, og som bidrar til nye utslipp når 
fremkommeligheten på veiene blir bedre. De to erfarne praktikerne 
ser på lokale drivkrefter og argumenter for å bygge to nye fylkesvei- 
strekninger i henholdsvis Vestland og Vestfold. Forfatterne forsøker å 
forstå hvorfor naturen taper i møte med lokale drivkrefter og behov. De 
lokale argumentene handler blant annet om å legge til rette for nærings- 
utvikling, vern av kulturhistoriske verdier, trafikksikkerhet og sykkel- 
veier. Kapittelet gir oss større innsikt i motsetningene som oppstår, og 
hvordan vi kan arbeide videre for å sikre lokale behov og interesser 
uten at det går på bekostning av naturen og naturmangfoldet.

I kapittelet «Arealnøytralitet i praksis» viser Céline Blanc og Elena  
Jakobsen et løsningsprinsipp for stans av naturtap: arealnøytralitet. 
Det innebærer at nedbygging av natur skal unngås. Dersom det like-
vel er nødvendig og tillates, skal det restaureres natur tilsvarende 
den som bygges ned. Det betyr at natur i praksis gis en økonomisk  
verdi. Nordre Follo kommune har tatt en nasjonal lederrolle ved å inn- 
føre arealnøytralitet ikke bare som prinsipp, men som en konkret  
bestemmelse i kommuneplanen. Blanc og Jakobsen forklarer hva en 
arealnøytral arealforvaltning innebærer, hvordan det fungerer i prak-
sis, og viser konsekvensene i møte med en statlig utbyggingsaktør. 
Kapittelet beskriver et eksempel på manglende samordning mellom 
kommunal og statlig arealforvaltning, og her er det kommunen som 
leder vei mot lavutslippssamfunnet.

Kapittelet «Dilemmaer i lokal arealutvikling» ser på en norsk kom-
mune uten utbyggingspress som søker å gjøre seg attraktive for  
potensielle innflyttere og næringsliv. Dette er tilfellet for mange små 
og mellomstore norske kommuner. Kapittelet, som er skrevet av Anna 
Hvass og Ellen Soma, ser på arealforvaltningen i Flekkefjord og på 

hva arealdelen til en kommunedelplan betyr for en bærekraftig by- og 
stedsutvikling. Hvass og Soma drøfter praksis, paradokser og utfor-
dringer i Flekkefjord samt hvordan naturvern og klimahensyn, som er 
langsiktige globale mål, taper når tilrettelegging for mulig lokal vekst 
prioriteres. Forfatterne trekker frem argumentene fra kommunestyret 
og ordføreren, kommunens administrasjon og lokale interesser samt 
innspillene fra statsforvalteren og fylkeskommunen og drøfter forhold 
som gjør det krevende for kommunen å følge opp klimaloven.

Kapittelet «Grønne løfter, grå realiteter», som er skrevet av Tharan 
Fergus og Daniele S. Myrhaug, tar et globalt perspektiv på lokal plan-
legging og norske byggerier. Det er utfordrende å gjennomføre klima- 
målene Norge har satt basert på Parisavtalen og Naturavtalen, og 
samtidig er det mangler i dette avtaleverket som vi også må ta inn- 
over oss. Fergus og Myrhaug presenterer to anerkjente, men helt for- 
skjellige grønne prosjekter i Norge, nemlig åpningen av Hovinbekken i 
Oslo og Morrow batterifabrikk i Arendal. De synliggjør konsekvensene, 
både miljømessige og menneskelige, av prosjekter som materialiserer 
seg på helt andre steder på kloden. Kapittelet konkretiserer på enkelt 
vis noen globale dimensjoner som er lite synlige for oss i klimaom- 
stillingen, og viser utfordringer i forholdet mellom det globale og det 
lokale.

I det siste kapittelet, «Veikart til 2050», arbeider Charlotte Hyldahl og 
Ellen Aga Kildal med å forene de langsiktige bærekraftmålene og de 
konkrete tiltakene. De to bruker backcasting som metode. Med ut-
gangspunkt i målene som gjelder for lavutslippssamfunnet i 2050, 
går de bakover i tid fra 2050 til nåtid for å se hvilke tiltak som må  
igangsettes når, og hvordan aktører, tiltak, ulike hendelser og politiske 
prosesser vil kunne samvirke. Scenariet illustrerer hvordan hverdags- 
liv, virkemiddelbruk og systemer henger sammen, og hvordan det er 
nødvendig å spille på alt dette for å få til forandring. Det utbrettbare 
veikartet i kapittelet viser hvordan den store omstillingen må bestå av 
utallige små, inkrementelle endringer og modige politiske grep. Kapit-
telet viser hvordan kunnskapen i boka kan tas videre inn i den konkrete 
langtidsplanleggingen for å gjennomføre omstillingen til et lavutslipps-
samfunn i 2050.

Det er hevet over enhver tvil at vi trenger mer kunnskap om hvordan 
vi skal gjennomføre omstillingen til et lavutslippssamfunn. Boka ut-
forsker vanskelighetene i gjennomføringen av ny politikk og nye priori- 
teringer i bærekraftig byutvikling. Krav og anbefalinger som følger av 
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klima- og miljømålene, skaper nye konfliktlinjer og bidrar til usikkerhet 
hos mange av aktørene i byutviklingen. Vi ønsker at denne fjerde ut-
gaven av AHOs urbane utredninger skal bidra til større innsikt i lokale 
problemstillinger og deres kobling til de overordnede, premissgivende 
forholdene som er vesentlige for å løse de globale klima- og miljø- 
utfordringene.  

Langsiktige og abstrakte argumenter om konsekvenser for fremtidige 
generasjoner, er vanskelige å nå frem med i møtet med her-og-nå- 
interesser og løfter om vekst og verdiskaping i lokalsamfunnet. Skal 
omstillingen gjennomføres, krever det et fast fokus på de langsiktige 
klimamålene for 2030 og 2050 og en prioritering av de tiltakene som 
bidrar til å nå disse målene. Det forutsetter demokratiske prosesser 
der motsetningene mellom lokale enkeltvedtak og globale perspek- 
tiver diskuteres for å finne frem til gode løsninger generelt – og for hvert 
enkelttiltak. De kommende årene må det foretas viktige prioriteringer 
og gjennomføres tiltak for å få en fremtidssikker by- og tettsteds- 
utvikling for at vi skal klare å gjennomføre omstillingen til et lavutslipps-
samfunn innen 2050.
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SluttnoterKLIMAOMSTILLING 
= HØYERE 
BOLIGPRISER

Maria Inês Correia
Julianne Forseth

Fortetting, som er en viktig strategi i bærekraftig arealplanleg-
ging, bidrar til høyere boligpriser. Ombygging og ombruk, som 
vi må prioritere for å løse klima- og naturkrisen, gir i dag høyere 
byggekostnader. I dette kapittelet undersøker vi hvordan klima- 
omstillingen kan bidra til skjev boligtilgang, og viser tiltak som 
kan motvirke disse effektene.
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«Aldri har landet vært rikere. samtidig er muligheten for å kjøpe 
en bolig i de større byene blitt umulig for en stadig større andel av  
befolkningen».1

 
Boligprisene i Norge har økt kontinuerlig siden 1990-tallet, særlig 
i urbane områder. I Oslo økte den gjennomsnittlige kvadratmeter- 
prisen med 180 prosent fra 2004 til 2018.2  Fra 2020 til 2024 har infla- 
sjon og økte renter forsterket en allerede skjev tilgang til bolig, og stadig 
færre har råd til å bo sentralt. Sykepleierindeksen viser at store deler 
av befolkningen ikke har råd til å kjøpe egen bolig, spesielt i Oslo og 
andre større byer.3 Høye boligpriser forsterker sosial ulikhet og skaper 
bostedssegregasjon: ulike sosioøkonomiske grupper bor i for stor grad 
adskilt fra hverandre.4 Samtidig står vi overfor en klimakrise som krever 
rask handling og store endringer. Klimaomstillingen bidrar til en ytter-
ligere økning av boligprisene. Slik vi ser det, er det to hovedgrunner til 
dette:

1. Fortettingsstrategier har ført til en knapphet på tomter og dermed 
stigende tomtepriser. Fortetting øker også byens attraktivitet, som igjen 
intensiverer priskonkurransen om boligene.

2. Kutt i klimagassutslipp i byggebransjen fører til høyere byggekost-
nader fordi nye metoder må utvikles. Lav- eller nullutslippsutbygging 
er avhengig av økt gjenbruk og mer ombygging. Dette vil bety høyere 
kostnader i en periode mens bransjen tilpasser seg.

Klimaomstillingen kan føre til økt sosial-økonomisk oppdeling av byen 
når omstillingen bidrar til økte boligpriser. Det er derfor viktig at klimaom-
stillingen gjennomføres på en rettferdig måte, slik rapporten Omstilling 
til lavutslipp:  Veivalg for klimapolitikken mot 2050 legger vekt på.5 Skal 
omstillingen lykkes, må klimapolitikken oppfattes som rettferdig, og  
oppnå bred støtte i befolkingen.

Norge har forpliktet seg til å fremme bærekraft i tråd med FNs 
bærekraftsmål, som har tre dimensjoner: det økonomiske, det sosiale 
og det miljømessige. For å lykkes med bærekraftig utvikling av byene 
våre må alle bærekraftsdimensjonene ivaretas samtidig.6 Dagens situa-
sjon krever fokus på grønn omstilling, men dersom dette ene aspektet 
vektlegges for mye, kan det gå på bekostning av de andre bærekrafts- 
dimensjonene.

Skal sosial bærekraft være mer enn bare et hult konsept, må det 
basere seg på like muligheter og rettferdig fordeling av ressurser.  
Sosial rettferdighet blir ofte nedprioritert når den settes opp mot  
trusselen om planetens kollaps.7 Sosial bærekraft blir også ofte  
prioritert lavere enn økonomisk vekst, som er viktig for utvikling. Men 
økonomisk vekst er ikke bærekraftig dersom den går på bekostning av 
naturens tåleevne og menneskelige behov. Økonomisk bærekraft er 
tett knyttet til sosial bærekraft, fordi det også handler om økonomisk 
trygghet for alle. Større økonomiske ulikheter kan føre til konflikter og 
slik utgjøre en trussel mot bærekraftig utvikling.8

Vi bør bygge kompakte byer

Ifølge FN bor over halvparten av verdens befolkning i urbane om-
råder, og det estimeres at tallet vil øke til 70 prosent innen 2050.9 
I takt med urbaniseringen som skjer i verden, har målene om å  
begrense byspredning, fremme utvikling av kollektivtransport og  
beskytte skog og jordbruksland blitt sentrale nasjonale og inter- 
nasjonale politiske målsettinger.10 I Norge kommer disse målene 
for arealplanlegging til uttrykk i kommunale, regionale og statlige  
dokumenter som for eksempel Regional plan for areal og transport 
i Oslo og Akershus (2015) og Nasjonale forventninger til regional og 
kommunal planlegging 2023–2027, som baserer seg på fortetting, 
funksjonsblanding og grønn mobilitet. Kompaktbyen har blitt det  
hegemoniske byidealet og fortetting det foretrukne svaret på dagens 
utfordringer knyttet til klima- og naturkrisen, fordi dette gir en bedre 
utnyttelse av infrastruktur og mindre energibruk. Kompaktbystrategier 
har oppnådd bred støtte fra både fagfolk og politikere siden slutten av 
1980-tallet og forsvares med at de bidrar til sosial, økonomisk og miljø- 
messig bærekraft.11 Urban fortetting, som primært er et miljøpolitisk 
verktøy, har også blitt fremmet for sine antatte sosiale fordeler, 
som inkluderer enklere tilgang til offentlig transport, varierte tilbud, 
mange fasiliteter, bedre jobbmuligheter for lavt kvalifiserte arbeidere,  
billigere transport, et mer mangfoldig og inkluderende urbant miljø, 
samt høyere nabolagstilfredshet og bedre naboskap.12

Fortettingsparadokset

Fortettingspolitikken har bidratt til å gjøre Oslo til en attraktiv by 
for investorer og boligkjøpere, og samtidig har redusert biltrafikk 
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og grønn mobilitet gitt Oslo større internasjonal anerkjennelse.13  
Men denne politikken har også ført til utfordringer knyttet til sosial og 
økonomisk rettferdighet, gentrifisering og økt ulikhet. For eksempel 
har det vært en utfordring å opprettholde tilgang til rimelige boliger 
og offentlige tjenester.14 De siste årene har forskere som Rebecca  
Cavicchia fra Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU) 
og Per Gunnar Røe fra Universitetet i Oslo (UiO) pekt på fortetting 
som en av grunnene til økte boligpriser og økt segregering i byene. 
Disse kritiske stemmene mener at kompakt byutvikling forventes å ha  
betydelige implikasjoner for sosial rettferdighet, og at den kompakte 
byen kan påvirke fordelingen av muligheter og tilgangen til bolig.15

Økte boligpriser ved fortetting kan ha to enkle forklaringer: Den ene 
er tomteknapphet, og den andre er at byene blir mer attraktive blant 
boligkjøpere. Når utviklingen av nye boliger skjer innenfor et begrenset 
område, vil tilgangen til areal være begrenset.17 I et liberalisert marked 
vil dette presse tomteprisene opp. 

Utbygging innenfor byens eksisterende grenser bidrar også til andre 
utfordringer som øker kostnadene. Forurenset grunn er vanlig i tid- 
ligere industriområder, og det er kostbart å håndtere forurensede 
masser ved graving. Når man bygger inntil eksisterende bygninger, 
som man gjør i den tette byen, må bygget fundamenteres med kost-
bare metoder, da det kan oppstå bevegelser i grunnen som skader  

eksisterende bebyggelse. Når man bygger tett, er brannsikkerhet også 
en utfordring, og løsningene er ofte kostbare. En annen kostnads-
drivende faktor, som vi ikke diskuterer ytterligere i denne teksten, er 
utbyggingsavtaler som krever at utbyggere må bidra betraktelig til å 
skape kvaliteter i omgivelsen i den tette byen.

Mellom 2004 og 2022 var Oslo en av Europas raskest voksende byer, 
med en befolkningsvekst på hele 33 prosent. Omtrent samtidig ble 
det skapt 75 500 nye arbeidsplasser i Oslo, hvorav 90  prosent for 
folk med høyere utdannelse.18 I denne forbindelse er teorien til amer-
ikanske Richard Florida, som er professor innen urban økonomi,  
relevant. Denne teorien handler om sammenhengen mellom den 
kreative klassen og økonomisk vekst og hevder at personer i kreative 

  
Bilde 2Bilde 2  det har vært en sterk offentlig debatt om boligpriser, boligmarkedet og de mange det har vært en sterk offentlig debatt om boligpriser, boligmarkedet og de mange 
som ikke har råd til å kjøpe bolig i de store byområdene. dette bildet viser en demonst- som ikke har råd til å kjøpe bolig i de store byområdene. dette bildet viser en demonst- 
rasjon i Hønefoss. (Foto: Espen Ødegård)rasjon i Hønefoss. (Foto: Espen Ødegård)

  
Figur 1Figur 1  Diagram som illustrerer agglomerasjonseffekten i byens produktivitet og økonomi. Diagram som illustrerer agglomerasjonseffekten i byens produktivitet og økonomi. 
(Kilde: Swinney og Vera, Office politics)(Kilde: Swinney og Vera, Office politics)1616
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yrker – som arkitekter, forskere, designere og leger – har en ten-
dens til å samle seg sentralt i store byer. Den kreative klassen er av- 
gjørende i en kunnskapsbasert økonomi og tiltrekkes av rikholdige 
kultur- og fritidstilbud samt mangfoldet i store byer.19 Florida mener at 
humankapitalen er den viktigste faktoren for en bys økonomiske vel-
stand, og at arbeidsplassetablering følger mennesker – ikke motsatt.

Når man bygger flere boliger i en by, fører det til mer liv i byen. Det 
betyr også en økning i både arbeidskraft og (for)brukere, noe som 
i sin tur skaper nye jobber. Begrepet agglomerasjonseffekt be- 
skriver utbyttet som kommer av samlokalisering i byens produktivitet 
og økonomi (se figur 1). Agglomerasjon kan også ha positive effek-
ter for byens attraktivitet, som nevnt tidligere.20 Befolkningsvekst i et 
begrenset område fører til økt kulturelt og kommersielt tilbud, og den 
økende etterspørselen gir også utslag i bedre kollektivtransport, ut-
danningstilbud og kulturinstitusjoner. Dette vil øke områdets attrakti-
vitet og bidrar til høyere boligpriser.21

Fortetting skaper miljøvennlige og attraktive byer, men gir også om-
råder med dyre boliger. Satt på spissen er fortetting et urbant svar på 
bærekrafts- og klimautfordringene, samtidig som den skaper segre-
gering dersom den ikke kombineres med en inkluderende boligpolitikk.

Hvordan kontrollere markedskreftene ved fortetting? 

Markedsmekanismer som forsterkes av fortetting, kan minskes med 
tiltak som inngår i en mye debattert sosial boligpolitikk. Det finnes  
allerede noen virkemidler som myndighetene kan benytte for å sikre 
en rettferdig tilgang til bolig, som for eksempel lån og tilskudd fra  
Husbanken til bygging av studentboliger, omsorgsboliger og syke-
hjem.22 Et annet verktøy som er tilgjengelig, men som brukes i liten 
grad, er en aktiv kommunal tomtepolitikk: Når kommunene eier tom-
ter, kan de selv påvirke boligsammensetningen ved salg gjennom 
en tinglyst avtale. Mange kommuner eier få tomter, og selv om de 
har forkjøpsrett til å kjøpe nye tomter til markedspris, forblir denne  
retten ofte ubenyttet på grunn av høye tomtepriser skapt av fortettings- 
politikken.23 Samtidig er ikke kommunalt eide tomter alltid en garanti 
for en sosial rettferdig boligbygging.24 Et eksempel på dette er å finne 
i Fjordbyen i Oslo, hvor blant annet kommunalt eide Hav Eiendom ut-
viklet områder og skapte et av de mest ekskluderende boligområdene 
i hovedstaden.25 

De siste årene har både kommunene og private introdusert nye  
boligkjøpsmodeller, som et mellomtrinn mellom leie og eie, der hen-
sikten er at forbrukeren skal kunne bli en fullverdig boligeier på sikt. 
OBOS er i dag den største tilbyderen på dette området, med sitt  
Deleie-produkt.26

Selv om modellene spenner fra leie-til-eie- og deleiemodeller til  
ordninger der kjøperen blir boligeier fra første dag, er alle disse kom-
mersielle løsninger. Et alternativt tiltak til dagens tilbud kunne være 
en stor utleiesektor uten profitt, på lik linje med de danske allmen- 
boligene.27 Disse er bygget med statlig støtte, ofte på kommunal  
eiendom, og forvaltes av private aktører. Allmenboligene er for 
alle – uavhengig av inntekt – og har regulert husleie som ikke følger  
markedspris.

Man kan også tenke seg, som den boligpolitiske rådgiveren Stein  
Stugu foreslår, en prisregulering der tomtepriser fastsettes før tomtene 
blir regulert til boligformål med mulighet for høy utnyttelse.28 Vi foreslår 
at man kan fastsette tomtepris ut ifra tidligere kjøpesum og en eventu-
ell merverdi skapt av grunneieren.

Til sist kan det ses på som en klar begrensning at norske kommuner 
ikke har større mulighet til å bestemme mer over boligtypologier, hvor-
dan boligene skal organiseres og forvaltes, og hvem det bygges for 
– tidlig i reguleringsprosessene.29 Det har kommet forslag til endring-
er av Plan- og bygningsloven, som foreslår at kommunene gjennom  
reguleringsbestemmelser og reguleringskart skal få mulighet til å fast-
sette hvilke boligkjøpsmodeller som etableres. Kommunene vil for  

Fakta om klimagassutslipp i bygg- og eiendomsbransjen i Norge:35 

• Bransjen står for rundt 16 prosent av norges totale klimagassutslipp, hovedsake-
lig fra produksjon og transport av materialer som betong og stål. 

• Av årlige utslipp fra byggenæringen kommer 70 prosent fra oppføring av nye bygg, 
selv om nybygg utgjør kun 1–2 prosent av den totale årlige byggeaktiviteten.

• over 50 prosent av utslippene i livsløpet til en bygning skjer ved produksjon og 
transport av materialer til bygget. 

• Byggenæringen genererer store mengder avfall: i 2021 sto bransjen for 25 
prosent av den totale avfallsproduksjonen, og bare en tredjedel av byggeavfallet 
gjenvinnes.
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eksempel kunne bestemme hvor stor andel av boligene i nye prosjek-
ter som skal være kommunalt disponerte utleieboliger eller student-
boliger.30 Dette er allerede en realitet i andre europeiske land, men i 
Norge skaper forslaget fra Regjeringen både positive31 og negative32 
reaksjoner fra utbyggere.
 
 
Hvorfor kan vi ikke fortsette å bygge nytt?

På lik linje med fortetting bør ombygging og ombruk prioriteres for å 
kutte utslipp fra byggebransjen. De fleste store aktørene i bransjen er 
klar over konsekvensene boligbyggingen har for klimaet, med klima-
gassregnskap som en selvskreven del av prosjektene.34 Når gamle 
industriområder skal transformeres til boligområder, velger mange 
likevel å rive eksisterende bygg for deretter å bygge nytt med nye  
materialer. Bygg- og eiendomsbransjen bidrar betydelig til de globale 
klimagassutslippene, og produksjon av nye materialer fører til et stort 
forbruk av naturlige ressurser og tap av natur.

«selv om vi bygger alle nye bygg de neste ti årene med den nyeste 
klimateknologien, vil det ikke være tilstrekkelig for å nå målene i  
Paris-avtalen. Forskning viser at ombygging gir lavere klimagassut-
slipp sammenlignet med å bygge nytt.»33  
– Harald V. nikolaisen, administrerende direktør i statsbygg

En studie gjennomført av konsulentfirmaet Asplan Viak for miljø- 
foretaket Enova36 viser at tradisjonell rehabilitering av større bygg 
– der kun bæresystemet, dekker, yttertak, grunn og fundamenter  
bevares – kan føre til 60 prosent lavere klimagassutslipp enn å bygge 
et nytt lavutslippsbygg.37 Klimautvalget 2050 peker på en mer sirkulær 
økonomi som avgjørende for å løse klimakrisen.38 De siste tiårene har 
boligbyggingen basert seg på en lineær økonomisk modell, hvor vi 
henter ressurser fra naturen, bearbeider dem til bygningsmaterialer 
og kaster dem for å erstatte dem med nye materialer i neste bygge-
prosess. Sirkulær økonomi betyr derimot at vi benytter de ressursene 
som allerede er i bruk, og produserer materialer som kan brukes flere 
ganger. Produktene må videre designes på en måte som gjør dem mer 
egnet for ombruk.39 Det å redusere rivning og øke graden av ombruk av 

  
Bilde 3Bilde 3 Demonterte hulldekker fra Midtbygda sykehjem som Skanska skal remontere i nytt  Demonterte hulldekker fra Midtbygda sykehjem som Skanska skal remontere i nytt 
bygg. Gjenbruk av hulldekker har stort potensial for klimagassbesparelser – gjenbruk gir 90 bygg. Gjenbruk av hulldekker har stort potensial for klimagassbesparelser – gjenbruk gir 90 
prosent mindre klimagassutslipp enn bruk av nye hulldekker. I FOU-prosjektet SirkBygg, prosent mindre klimagassutslipp enn bruk av nye hulldekker. I FOU-prosjektet SirkBygg, 
forsker Skanska, SINTEF, Contiga og Spenncon frem metoder for å gjøre gjenbruk mer ras-forsker Skanska, SINTEF, Contiga og Spenncon frem metoder for å gjøre gjenbruk mer ras-
jonelt. Prosjektet har bidratt til en ny ombruksstandard (Norsk Standard NS3682) for hull-jonelt. Prosjektet har bidratt til en ny ombruksstandard (Norsk Standard NS3682) for hull-
dekkelementer, og til lavere priser.  (Foto: Skanska Norge AS)dekkelementer, og til lavere priser.  (Foto: Skanska Norge AS)
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Bilde 4Bilde 4 Næringsbygget KA13 i Kristian Augusts gate 13 i Oslo er stadig brukt som eksempel  Næringsbygget KA13 i Kristian Augusts gate 13 i Oslo er stadig brukt som eksempel 
på et ombruksprosjekt. Det er så langt få slike prosjekter som er gjennomført, og vi mangler på et ombruksprosjekt. Det er så langt få slike prosjekter som er gjennomført, og vi mangler 
ferdigbyggede ombruksprosjekter for boliger. KA13 er tegnet av Mad arkitekter med Entra ferdigbyggede ombruksprosjekter for boliger. KA13 er tegnet av Mad arkitekter med Entra 
som oppdragsgiver. (Foto: Kyrre Sundal)som oppdragsgiver. (Foto: Kyrre Sundal)

materialer og byggeelementer er viktig for å redusere utslippene, men 
også for å minske uttak av råvarer fra naturen.40 Likevel rives det hvert 
år cirka 22 000 bygg i Norge.41

I dag finnes det flere barrierer enn drivere for en sirkulær byggenæring. 
Vi har sett på utfordringene for å forstå hva som påvirker byggekost-
nadene ved ombruk og transformasjon.42

Etablert sannhet: Ombruk er dyrere enn å bygge nytt 

I forskningsrapporten Ombruk av byggematerialer – marked, drivere 
og barrierer erklærte forskningsinstituttet SINTEF i 2021 at økonomi 
er en av de største barrierene mot ombruk.43 Dette virker å gjelde også 
i dag, da mange av tiltakene som må til for å oppnå mer klimavennlig 
boligbygging, fremstår som vanskeligere og dyrere enn å bygge kon-
vensjonelle nybygg. 

Av transformasjons- og ombruksprosjekter i Norge er det få eksempler 
på gjennomførte boligprosjekter med god økonomi. Ettersom det 
transformeres relativt lite, og de store ombruksprosjektene hittil har 
vært næringsbygg, finnes det lite erfaringstall eller statistikk for bolig-
prosjekter.44 Det er også vanskelig å finne konkrete eksempler som 
viser forskjellen på byggekostnader for rivning og oppføring av nybygg 
og byggekostnader knyttet til å transformere eksisterende bygg til  
boligformål. Ifølge SINTEF er det gjort lite forskning på denne typen 
transformasjon.45 En annen grunn til at det mangler et sammenliknings-
grunnlag for kostnader ved å rive for å bygge nytt eller transformere, 
er at utbyggere sjelden fullprosjekterer og budsjetterer begge alterna-
tivene. Valget mellom nybygging og transformasjon tas som oftest i en 
tidlig fase, slik at man aldri får vite hva kostnaden for alternativet ville 
vært. Siden det er få konkrete tall å vise til, blir sammenlikningene gjort 
på grunnlag av antatte kostnadsforskjeller hos utviklere, som baserer 
seg på erfaringstall fra andre prosjekter.46

Det er en utbredt oppfatning at byggekostnadene ved transfor- 
masjon ligger minimum rundt ti prosent høyere enn om et identisk bygg 
skulle ha blitt bygget nytt.47 Undersøkelser viser at ombruk av eksister-
ende bygg i dag ikke er økonomisk bærekraftig.48 Ombruksprosjekter 
drives i stor grad av fremoverlente aktører, som ikke utelukkende er 
motivert av profitt, men som prioriterer bærekraftige løsninger mer 
av prinsipp. I disse prosjektene settes det ofte høye mål for hvor mye  
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materialer som skal ombrukes, noe som betyr at de ikke bare kan velge 
de «lavthengende fruktene». Dette resulterer i mer kostbare ombruk-
sløsninger, noe som gir et noe skjevt bilde av hva et ombruksprosjekt 
faktisk koster.49 Et eksempel på dette er prosjektet Kristian Augusts 
gate 13 i Oslo (KA13), som ofte trekkes frem som det viktigste pilot- 
prosjektet i bransjen. Næringsbygget, med Entra som utvikler, sto  
ferdig i årsskiftet 2020–2021 og var det første bygget i Norge hvor 
ombruk og sirkulære løsninger ble benyttet i stor skala. Det meste av 
ombruksarbeidet var innovasjon og medførte ekstrakostnader som 
overgikk kalkylene i vanlige byggeprosjekter.50

I boligprosjekter som velger å ha sterkt fokus på transformasjon eller 
gjenbruk, er det stor sannsynlighet for at ekstrakostnaden for dette 
blir lagt til salgsprisen og dermed påvirker prisnivået på boligene.  
Økonomisk bærekraft skal sikre økonomisk trygghet for mennesker 
og samfunn, og en prisøkning på ti prosent (tilsvarende antatt økt  
byggekostnad) kan bety at retten til en trygg bolig er utenfor rekkev-
idde for flere i samfunnet. Samtidig har utbyggere behov for å utvikle 
sine prosjekter innenfor rammer som gir økonomisk vekst og sikrer  
arbeidsplasser. Det er vanskelig for utbyggere å oppnå dette dersom 
det blir dyrere å bygge en bolig, men færre har mulighet til å kjøpe 
den.51 I en tid der mange markedskrefter negativt påvirker kostnadene 
i byggenæringen, er det fare for at færre utbyggere prioriterer trans-
formasjon og ombruk og heller velger nybygg, der kostnadsbildet er 
tryggere.

Hva er dyrt og vanskelig?

Mange utbyggere og entreprenører har ambisjoner om å ombruke mer 
og rive mindre, men møter utfordringer. Eldre bygg er ikke bygget for 
å demonteres eller tilpasses annen bruk enn den de opprinnelig var 
planlagt for, noe som gjør transformasjon vanskelig. Vi har forsøkt å 
identifisere hvilke faktorer som kan være utfordrende og kostnads-
drivende når bygg skal transformeres til bolig og materialer skal om-
brukes. Figur 2 oppsummerer noen av barrierene som går igjen, men 
viser også noen forbedringstiltak som kan minske effektene av disse 
utfordringene.

For å oppnå gode boligkvaliteter og en optimal utnyttelse ved om- 
bygging er det viktig å akseptere at den eksisterende bygningsmassen 
bestemmer mye av prosjektets utforming. Dette medfører ofte behov 

for skreddersydde løsninger som koster mer, og krever flere konsulent-
timer og arbeidstimer på byggeplassen. Den eksisterende konstruk- 
sjonen og infrastrukturen vil også legge føringer for leilighetsstørrelser 
og planløsninger, som kan resultere i en leilighetsmiks som motstrider 
kommunale krav. Dette, sammen med behov for å avvike fra teknisk 
forskrift når det gjelder for eksempel dagslys og ventilasjon, kan føre 
til lange og kostbare prosesser med myndighetene. En differensiert 
teknisk forskrift for ombyggingsprosjekter kombinert med muligheten 
for å avvike fra kommunale bestemmelser uten behov for dispensasjon 
vil trolig bidra til å forkorte saksbehandlingstiden og konsulenttimene i 
søknadsprosessene.

Selv om byggekostnadene i noen tilfeller er lavere når det bygges  
videre på eksisterende konstruksjoner, kan det påløpe store kostnader 
for tilstandsvurderinger og dokumentasjonsarbeid. Ombruksproduk-
ter er i seg selv ofte mye rimeligere enn nye i dagens marked, mens det 
som kan være kostnadsdrivende, er omfattende produktsøk samt test-
ing og bearbeiding av produktene. Monteringen av ombruksmaterialer 
er ofte også mer tidkrevende enn for nye materialer.56

Byggevareforskriften (DOK) og tolkningen av denne er kanskje det 
mest omdiskuterte regelverket når det gjelder ombruk.57 Den 1. juli 
2022 ble det vedtatt endringer i forskriften, som også omfatter bygge-
vareforordningen, med det formål å få enklere prosesser for dokumen-
tasjon ved omsetning av byggevarer. Endringen ble vedtatt på bak-
grunn av et ønske fra Regjeringen om at byggekostnadene skal holdes 
så lave som mulig, blant annet av hensyn til boligmarkedet.58

Flere utbyggere fremhever at prisen totalt sett blir høyere på boligene 
ved transformasjon fordi staten krever dokumentavgift på bygget.59  
Etter dagens regelverk må den som kjøper en bolig, betale dokumen-
tavgift på 2,5 prosent av eiendommens verdi ved tinglysing. Kjøper 
man et slitent kontorbygg for å transformere det og selge som boliger, 
vil man dermed måtte betale dokumentavgift på hele markedsverdien 
– ikke kun tomteverdien. Hadde derimot det gamle kontorbygget blitt 
revet til fordel for et helt nytt boligbygg, ville kjøper kun måttet betale 
dokumentavgift på tomteverdien. Denne avgiftspolitikken gjør altså at 
det lønner seg å rive og bygge nytt fremfor å gjenbruke bygg. Det ble i 
2022 fremmet forslag til endring av regelverket for dokumentavgift, slik 
at transformasjon og ombruk av bygg ikke lenger skal ilegges doku-
mentavgift for mer enn tomteverdien ved salg.60
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Figur 2: Utfordringer og forbedringstiltak ved transformasjon og ombruk
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Figur 3Figur 3 Everett M. Rogers diffusjonskurve for teknologi viser at motivasjonen for å ta i bruk  Everett M. Rogers diffusjonskurve for teknologi viser at motivasjonen for å ta i bruk 
nyskapende løsninger, her forstått som klimavennlige materialer og byggemetoder, endrer nyskapende løsninger, her forstått som klimavennlige materialer og byggemetoder, endrer 
seg etter hvert som de blir vanligere.seg etter hvert som de blir vanligere.6161 Kurven viser at lønnsomhet er en nøkkelfaktor for at  Kurven viser at lønnsomhet er en nøkkelfaktor for at 
alle skal begynne å bygge miljøvennlige bygg.alle skal begynne å bygge miljøvennlige bygg.6262

Usikkerhet knyttet til tilstand på bygg og byggeelementer gjør at om-
bygging og ombruk ofte blir ansett som risikabelt. Et større volum 
av ombyggingsprosjekter vil gjøre at flere aktører får mer erfaring 
og kunnskap, noe som vil gi mindre usikkerhet og færre utfordringer 
knyttet til gjennomføring. En økning i antall ombyggings- og ombruks- 
prosjekter vil også senke kostnadene og skape en positiv spiral som 
gjør at enda flere velger å gjennomføre slike prosjekter (se figur 3). Det 
er derfor viktig med insentiver for økt volum i overgangsperioden. Et 
sirkulært skattesystem som straffer rivning og subsidierer ombygging 
vil, sammen med krav til ombruk, presse ned byggekostnadene både 
på kort og lang sikt.

Om byggevareprisene fortsetter å øke i det samme tempoet som vi 
har sett de siste årene, vil det bli mer og mer lønnsomt å gjenbruke. 
Det er all grunn til å tro at avstanden mellom kostnader for nybygg og 
transformasjon vil bli mindre i fremtiden på grunn av dårligere tilgang 
til byggematerialer, økende kompetanse på transformasjon og ombruk 
og bedre systemer for ombruk.

Manglende kunnskap og gammelt tankesett?

Usikkerheten knyttet til det å tenke nytt, gjøre ting annerledes og ta 
risiko fremstår som en av de største barrierene for gjennomføring av 
flere ombyggings- og ombruksprosjekter. En dansk studie fra 2020 

utført av rådgivningsselskapet Rambøll, sammenliknet 16 casestud-
ier og viste at rehabilitering i samtlige tilfeller ga lavere levetidskost-
nader enn det å bygge nytt.63 Dette kan tyde på at de antatt høyere 
byggekostnadene i Norge skyldes manglende erfaring og kompetanse 
og høyere tekniske krav. SINTEF påpekte i 2021 at sirkulærøkonomi 
hadde et stort potensial for å skape nye arbeidsplasser og redusere 
klimagassutslipp i byggenæringen, men at bransjen var umoden.64

Selv om det finnes en rekke veiledere og rapporter som viser hvordan 
ombruk kan gjøres lettere og mer kostnadseffektivt, er byggebran- 
sjen fortsatt tilrettelagt for nybygg og lineære prosesser. Omstillingen 
til sirkulære byggeprosesser er derfor fortsatt i startgropen, ikke minst 
når det gjelder boliger. Den eksisterende kunnskapen kan utnyttes 
enda bedre enn i dag – det oppleves ofte tungvint å navigere seg frem 
til de riktige verktøyene. Her kan Grønn Byggallianse, som jobber for 
miljø og bærekraft i bygg-, anlegg- og eiendomssektoren, sammen 
med SINTEF spille en viktig rolle med å dele kunnskap og tilgjengelig-
gjøre informasjon for et tverrfaglig publikum. 

Utbyggere, entreprenører og rådgivere må tenke nytt og jobbe sam-
men for å utvikle nye strategier for bærekraftig boligbygging. Det 
finnes allerede flere aktører som viser vilje og deler kunnskap. So-
Central – Pådriv, Sirkulær Ressurssentral, LAB Entreprenør, Skanska,  
Asplan Viak og FutureBuilt er eksempler på gode initiativer som driv-
er kunnskapen og gjennomføringsevnen fremover mot en omstilling til 
lavutslipp i byggenæringen.65 Det er også noen arkitektkontorer, som 
Built i Oslo og Vill i Bergen, som spesialiserer seg på transformasjon 
og ombruk – kunnskap som vil være svært verdifull i tiden fremover.

Det fremstår som at det i bransjen er stor åpenhet og interesse rundt 
fremskritt innen sirkulærøkonomi, men for at vellykkede prosjekter 
skal kunne fungere som faktiske forbildeprosjekter, må de ansvarlige 
aktørene i større grad dele erfaringene sine og gjøre informasjonen lett 
tilgjengelig. For det tidligere omtalte prosjektet KA13 ble det for eksem-
pel publisert en rapport som delte erfaringer og tall, og som ble viktig 
som læringsverktøy.66 

Å tenke nytt handler også om å se nye muligheter, noe prosjektet  
Treindustrielle konsepter viser. Prosjektet ledes av Treindustrien og 
inkluderer deltakere fra TreFokus, Norsk Treteknisk Institutt, NTNU 
Wood og Norsk Boligbyggelags Landsforbund. Her utforskes det hvor-
dan det å bygge på og oppgradere eksisterende boligmasse kan bidra 
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av materialer, energieffektivisering og rehabilitering.69

Klimakrisen vi står overfor er reell, og fremtidens boligbygging må 
skje med stor omtanke for miljø og klima. Omstillingen må skje raskt, 
og alle må bidra. Skal vi oppnå en kostnadseffektiv og rettferdig  
klimaomstilling, er vi avhengige av at styresmaktene (stat og kom-
mune), fagpersoner og utbyggere samarbeider. Det finnes allerede 
flere forsknings- og pilotprosjekter fra organisasjoner og privataktører 
med sterkt fokus på transformasjon og ombruk i bygg- og eiendoms-
bransjen, og forslaget til revisjon av Plan- og bygningsloven som nå er 
på høring, vil kunne gi kommunene muligheten til å virkelig satse på 
sosial boligpolitikk.

Vi må fortsatt bygge kompakt i byene, men nye tiltak må iverksettes 
for ikke å forsterke en urettferdig tilgang til boliger. Vi må fortsatt trans-
formere, men noen viktige faktorer må på plass for at det skal lønne 
seg. Veien mot grønne boliger for alle er lang, men de mange gode 
initiativene og tiltakene som er i gang der ute, viser at det er mulig å 
komme frem.
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til en bærekraftig sirkulærøkonomi. Prosjektet tar for seg både arealut-
nyttelse og energieffektivisering og viser hvordan man ved å utnytte 
eksisterende tomteareal godt, kan tilby boliger til flere, samtidig som 
salgsverdien på de nye boligene kan bidra økonomisk til å oppgradere 
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   Veien mot grønne boliger for alle

Klimautvalget 2050 fastslår at det haster å gjennomføre en mer 
virkningsfull klimapolitikk, og at overgangen til et lavutslippssamfunn 
krever politisk lederskap.68 For at byutviklingen skal kunne oppfylle alle 
de tre bærekraftsdimensjonene, er det avgjørende med politikere som 
tør å ta modige valg for omfordeling av goder. Det er flere typer tiltak 
som kan bidra til å motvirke skjevheten i tilgang til boliger og redus-
ere effektene av klimaomstillingen. Enda flere vil behøves i tiden som 
kommer. 

Frem til ombruk har blitt mer lønnsomt, trengs det også offentlig til-
rettelegging og insentiver om man skal lykkes i omdanningen til en 
sirkulær byggenæring. Lovverket må løpe i takt med de gode initia-
tivene som oppstår, snarere enn at styresmaktene virker som en 
brems for progressive tiltak i bransjen. Klimautvalget 2050 peker også 
på behovet for et oppdatert regelverk med sterke insentiver til ombruk 
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mulighetsstudie utført på oppdrag for Sequoia AS. Prosjektet gjør bruk av eksisterende byg-mulighetsstudie utført på oppdrag for Sequoia AS. Prosjektet gjør bruk av eksisterende byg-
ninger og øker utnyttelsen på tomten. (Kilde: Fjord Arkitekter) ninger og øker utnyttelsen på tomten. (Kilde: Fjord Arkitekter) 6868
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Sluttnoter

NY OG BEDRE VEI 
ELLER BEVARING 
AV NATUR? 

Anne-Kari Hetterud
Sølvi Marie Myrseth

Klima- og naturkrisen krever at vi planlegger og bygger an-
nerledes, men likevel fortsetter vi å bygge vei i naturen. Hva kom-
mer det av? I dette kapittelet ser vi på to veiprosjekter som be-
lyser drivkreftene for bygging av ny vei på naturens bekostning.



Veibygging alene står for 26 prosent av naturtapet i Norge, kun overgått 
av utbygging av ny bebyggelse, som utgjør 43 prosent. Skogen vår er 
et enormt karbonlager. Forskning viser at den står for opptak av rundt 
40 prosent av norske CO2-utslipp. Mesteparten av norske CO2-utslipp 
kommer som følge av avskoging og naturtap. På leting etter årsakene 
til hvorfor det fortsatt bygges så mye ny vei i uberørt natur, har vi un-
dersøkt to veiprosjekter: Ny fylkesvei (fv. 5156) ved Lysekloster i Bjør-
nafjorden kommune i Vestland fylke og forslag til ny fylkesvei (fv. 3076) 
gjennom Kjæreskogen i Færder kommune i Vestfold fylke. Ønsket om 
ny vei er utløst av ulike behov og muligheter for forbedring av lokal- 
miljøet: gode intensjoner som trafikksikkerhet, gang- og sykkelvei, 
kollektivtrafikk, etablering av arbeidsplasser og nye boliger.

Ny fylkesvei 5156 Åsen–Helleskaret

E39 mellom Bergen og Os lar deg suse av gårde i 100 kilometer i timen. 
Plutselig er avkjøringen mot Drange der, i området kalt Endelausmarka 
– et stort utmarks- og skogsområde mange kanskje har hørt om, men 
som langt færre har sett. Svinger du av her, kommer du til en park-
eringsplass og noen vidstrakte, grusede flater. Foruten det gigantiske 
veianlegget med tilkomstveier, rundkjøringer og broer over den firefelts 
motorveien, er du midt i «ingenmannsland». Her er det kun skog og 
utmark. Men anleggsmaskinene er i gang med å sprenge og grave 
seg videre gjennom uberørt natur i retning Lysefjorden og Drange. 

Ny fylkesvei 5156

Lysefjorden i Bjørnafjorden kommune, Vestland fylke.

2 kilometer ny vei gjennom uberørt natur. Vegstandard Hø2, 
fartsgrense 60 km/t. kjørebane 7,5 m, trafikkskille minimum 
3 m, sykkelvei 2,5 m og fortau 1,5 m. Etablering av veilys, 
tilrettelegging av busslommer og fotgjengerundergang. om-
legging av vann og avløp; renseanlegg blir ombygget til pump-
estasjon. Etablering av skjæringer, fyllinger og elv lagt i rør.

omtrent 1600 i Lysefjorden-området. 
 
Fra 3 000 til 11 000 kjøretøy i døgnet. (Prognose fremtidig 
trafikkgrunnlag. det er ulike tall på ulike deler av strekningen.)

Påbegynt august 2023, planlagt ferdigstilt sommer 2025.

200 millioner kroner.

Programområdemidler fra Vestland fylkeskommune og 
Bjørnafjorden kommune (160 millioner kroner). Midler fra 
byvekstavtalen Miljøløftet til gang- og sykkelvei (40 millioner 
kroner). sum inkludert omlegging av vann og avløp er omtrent 
210 millioner kroner.

Hvor:

Hva: 
 
 
 
 

Innbyggere: 
 
Trafikkgrunnlag: 

Fremdrift:

Budsjett:

Finansiering:

De eksisterende kjørerutene dertil tar bare noen minutter, riktignok på 
smale bygdeveier, men likevel er den massive veiutbyggingen intui- 
tivt vanskelig å forstå. For området har få innbyggere og verken store  
hytteområder eller næringsområder. Noe må være i gjære!

Vekstplaner

Bjørnafjorden kommune har store planer for området. I den nye kom-
munedelplanen for Bjørnafjorden vest har området fått benevnelsen 
Lysefjorden lokalsenter. Det 700 dekar store industriområdet kalt  
Lyseparken presenteres som Norges mest fremtidsrettede energi- og 
teknologipark, og ytterligere 719 dekar er i kommunalt eie og kan bli 
tilgjengeliggjort i etterkant. Her skal det bygges for fremtiden, med 
en unik satsing på klima, miljø og bærekraft, ifølge det kommunalt 
eide Bjørnafjorden Utviklingsselskap. De markedsfører tomter med 
muligheter for etablering av solenergi og geobrønner, tilgang til kraft 
og kjølevann, samt tilrettelegging for energideling under bakkenivå.2 
Kommunen ønsker å tiltrekke seg bedrifter som kan danne et fagmiljø 
innen høyteknologi.3 Ulike bedrifter har vist interesse, men det store 
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Figur 1Figur 1 Kart over området Lysekloster og Endelausmarka, der nytt nærings- og industri-  Kart over området Lysekloster og Endelausmarka, der nytt nærings- og industri- 
område (Lyseparken) og tilhørende nye boligområder er markert. Sortstiplet linje viser ny område (Lyseparken) og tilhørende nye boligområder er markert. Sortstiplet linje viser ny 
fylkesvei 5156 Åsen–Helleskaret som er under bygging. (Kilde: Kart fra Finn.no, tilpasset)fylkesvei 5156 Åsen–Helleskaret som er under bygging. (Kilde: Kart fra Finn.no, tilpasset)



salget lar vente på seg.4 Næringsaktører vurderer Lyseparken opp mot 
Kokstad i Bergen, og de to nærliggende industriområdene konkurrerer 
om noen av de samme aktørene.5 

Ringvirkninger

Det er tydelig at det har oppstått en dominoeffekt, der det ene har ført 
til det andre. E39 muliggjorde etableringen av Lyseparken, som skal 
skaffe både nye arbeidsplasser og nye innbyggere til Bjørnafjorden 
kommune. Derfor planlegges det også nye boligområder her. Disse vil 
samlet beslaglegge mer areal enn industriområdet. Dermed går ytter-
ligere naturområder tapt. Byggingen av E39 har utløst industripark, ny 
fylkesvei, nye boligområder og fremtidsplaner om en ytre ringvei. Ny 
vei fører altså til nytt utbyggingsareal, som fører til ny vei som fører til 
nytt utbyggingsareal, som igjen fører til mer vei. Hvor og når skal det 
ende?

Dominoeffekten ses også i vurderingene av konsekvenser i utbygg- 
ingsområdene, der det legges til grunn at deler av naturen allerede 
gikk tapt ved utbyggingen av E39, og at mer areal til utbygging derfor i  
liten grad vil øke skaden. Dette til tross for at store naturområder med 
skog, vassdrag, verdifulle naturtyper og arter blir berørt.7 Åpnes det 
først opp for utbygging, så begynner ballen å rulle. Vi ser at et stort vei- 
prosjekt som E39 får utstrakte konsekvenser og ringvirkninger. Dette 
er en problemstilling som har klar overføringsverdi til andre steder. 

Vekst er den overordnede målsettingen for alt som skal skje i Ly-
sefjorden. Veksten avhenger av hvorvidt kommunen klarer å legge til 
rette for attraktiv næringsutvikling og ny bosetting. Lyseparken anses 
som Bjørnafjordens fremtidige utviklingsmotor, og fylkeskommunen 
har i vedtaket om ny fylkesvei 5156 lagt til grunn at dette nye utbyg-
gingsområdet er viktig for kommunens vekst.

Føringer og beslutninger

Både Vestland fylkeskommune og Statsforvalteren i Vestland hadde 
innsigelser mot områdeplanen for Lyseparken.8 Også arealplanen i 
den nye kommuneplanen for Bjørnafjorden vest 2021–2033 mottok 
innsigelser. Lysefjorden var et av områdene det var størst uenighet 
om, og to runder med mekling måtte til før den nye kommuneplanen 
ble godkjent. Planforslaget fulgte ikke nasjonale forventninger og 
retningslinjer verken for samordning av bolig, areal og transport- 
planlegging eller for forhold rundt miljø, klima, uberørt natur og natur-
mangfold. Planen var også i strid med  retningslinjer i den regionale  
areal- og transportplanen og den regionale planen for attraktive sen-
ter og senterstruktur.9 Likevel ble innsigelsene til slutt trukket, etter 
at et område med dyp myr ble endret fra grav- og urnelund til grønt- 
område. Det er nå tillit til at kommunen utvikler områdene innenfra og 
ut og begynner med de mest sentrale delene.
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Bilde 3Bilde 3 Illustrasjon av mulig utbygging av Lyseparken i Endelausmarka fra godkjent regu-  Illustrasjon av mulig utbygging av Lyseparken i Endelausmarka fra godkjent regu- 
leringsplan. (Kilde: «Lyseparken», ABO Plan og arkitektur)leringsplan. (Kilde: «Lyseparken», ABO Plan og arkitektur)66

  
Bilde 2Bilde 2 E39 i Endelausmarka, med avkjøring mot Drange og Lysefjorden. Store deler av van- E39 i Endelausmarka, med avkjøring mot Drange og Lysefjorden. Store deler av van-
net Kvernatjørn ble fylt ut for å etablere veianlegget. (Dronefoto: Hawkeye AS)net Kvernatjørn ble fylt ut for å etablere veianlegget. (Dronefoto: Hawkeye AS)



Ormeletveien og Kjæreskogen

De mange små og store øyene i Færder kommune bindes sammen av 
bruer og veier. Ormeletveien fører deg ut til øyriket nær Verdens Ende, 
kommunens sydligste punkt. Veien snor seg langs sjøen og gjennom 
eldre bebyggelse på sjarmerende Ormelet. Men her begynner idyllen 
å slå sprekker. De vakre omgivelsene tiltrekker seg hyttefolk fra byen. 
Og for å komme til hyttene sine, kjører hytteeierne bil. Hyttekontor og 
fleksible løsninger gjør hyttebruken hyppigere og sesongen lengre. 
Flere biler øker konfliktnivået, og beboere melder om trafikkfarlige 
situasjoner for barn og andre gående. Noe må gjøres! Politikerne og 
kommunen er enige om løsningen: Det må bygges en ny vei, gjennom 
Kjæreskogen, utenom tettstedet Ormelet.

Ormeletveien er den eneste forbindelsen mellom hovedøya på Tjøme 
og de mindre øyene Brøtsø og Hvasser. Deler av veien brukes som 
skolevei for elever på Lindhøy skole. Strekningen som ønskes erstattet 
av en ny vei, går gjennom tettstedet Ormelet og har en fartsgrense på 
40 kilometer i timen samt bebyggelse tett på. Det er flere verneverdige 
bygg langs veien, som ligger langs sjøen med brygger, båtopplag og 
enkelte næringstilbud. Privatbilene utgjør størstedelen av trafikken, og 
veien benyttes både av fastboende og hyttefolket ute på øyene. Stre-
kningen er markert som «farlig» under registrering av «Barns lekeom-
råder» på kommunens kartsider.11 I snitt passerte det 1600 kjøretøy i 
døgnet her i 2023.12 I sommerhalvåret stiger biltrafikken til omtrent det 
dobbelte.13 

Ny veitrasé gjennom Kjæreskogen10

Lindhøy til røssesund bru, Færder kommune, Vestfold fylke.

omlegging av fylkesvei 3076, ormeletveien, gjennom ormelet.

27 501 (for hele Færder kommune).

3208 (for hele Færder kommune).

Ca. 600 m.

1600 kjøretøy i døgnet (men flere i sommerhalvåret).

kommunalt vedtak i kommunen februar 2024. ikke støtte hos 
Vestfold fylkeskommune.

Hvor:

Hva:

Innbyggere:

Antall hytter:

Lengde:

Trafikkgrunnlag:

Status:

Kjæreskogen er et skogsområde på drøye 400 dekar. En høyspent- 
ledning passerer gjennom den nordvestre delen av skogsområdet, 
og det finnes en rekke stier. Ellers er det lite tegn til menneskelig på-
virkning i skogen. Landskapet er typisk for Tjøme: et landskap i liten 
skala med glattskurte berg. Skogen er en blandingsskog med både 
bartrær og løvtrær, og kommunens grøntstrukturanalyse vurderer om-
rådets natur og landskap til å ha høy verdi, også for rekreasjon. Det 
er registrert viktige arter for biologisk mangfold i skogen. I vest er det 
registrert vilttrekk.14

Lokal mobilisering

I 2023 var det flere ulykker og nestenulykker på Ormeletveien.15 Hele 
120 personer har rapportert i Facebook-gruppen «Tjøme-pakka» at 
de har opplevd nestenulykker på strekningen – og folk er redde.16 Vel-
foreningene i området har lenge kjempet for en ny veiforbindelse. De 
har laget sin egen mulighetsstudie, som de kaller «Tjømepakka», med 
forslag til bedring av trafikksikkerhet gjennom flere gang- og sykkel-
veier og ny vei gjennom Kjæreskogen. Gruppa har store visjoner og 
har hatt nasjonale og lokale politikere på kaffebesøk for å presen-
tere saken.17 Det er nærmest unison enighet om at ny vei vil løse alle 
trafikkproblemene på Ormelet. Og selv om noen stemmer i gruppen 
er kritiske til forslaget og mener trafikksikkerheten kan løses med til-
tak langs den eksisterende veistrekningen, virker disse å representere 
mindretallet.18
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Figur 3Figur 3 Kartet viser Ormeletveien (fv. 3076) med Kjæreskogen midt på kartet. Den ønskede  Kartet viser Ormeletveien (fv. 3076) med Kjæreskogen midt på kartet. Den ønskede 
veien (sort stiplet linje) vil gå rett gjennom skogen og dele den i to.veien (sort stiplet linje) vil gå rett gjennom skogen og dele den i to.1111



På et møte i formannskapet i Færder kommune i februar 2024 ble det 
vedtatt å melde inn behovet for ny tverrforbindelse gjennom Kjære- 
skogen til Nasjonal transportplan (NTP) 2024. Saken skapte stort en-
gasjement internt i formannskapet. Politikernes argumentasjon under 
møtet viste tydelig at de har fått med seg oppmerksomheten rundt 
omfanget av naturtap i media. Likevel opplevde politikerne at de ikke 
hadde noe annet valg enn å ofre Kjæreskogen for å bedre trafikk- 
sikkerheten. Barnas trygghet går foran bevaring av skogen. Selv om 
flere av politikerne var kritiske til nedbygging av skogen, og Miljøpartiet 
De Grønne fremmet et alternativt forslag der skogen ikke skulle røres, 
ble kommunedirektørens innstilling om ny vei vedtatt med 28 mot 11 
stemmer.19

Vestfold fylkeskommunes svar på kommunens henstilling om ny vei 
gjennom Kjæreskogen er at den ikke vil bli prioritert med det første. 
Begrunnelsen er delvis økonomisk, fordi prosjektet er så stort at det 
vanskelig kan realiseres innenfor fylkeskommunens investerings- 
budsjett, samtidig som at prosjektet er for lite til å bli finansiert gjen-
nom bompenger. Fylket lovet imidlertid at den eksisterende streknin-
gen skulle utbedres allerede i 2024, for å bedre trafikksikkerheten. 
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Bilde 3Bilde 3 Ormeletveien (fv. 3076) sett fra sør. (Foto: Anne-Kari Hetterud) Ormeletveien (fv. 3076) sett fra sør. (Foto: Anne-Kari Hetterud)

  
Bilde 4Bilde 4 En av de særegne bergformasjonene i Kjæreskogen som er typisk for Tjøme-lands- En av de særegne bergformasjonene i Kjæreskogen som er typisk for Tjøme-lands-
kapet. (Foto: Anne-Kari Hetterud)kapet. (Foto: Anne-Kari Hetterud)



Lokal mobilisering og lokal politisk enighet synes foreløpig ikke å nå 
frem, men eksempelet illustrerer den sterke overbevisningen innbyg-
gerne har om hva som er løsningen på et problem de så sterkt føler på 
kroppen.

Hva sier fagfolk og forskere?

I 2024 ble ny Nasjonal transportplan 2025–2036 lagt fram. Den nye 
planen viser en dreining fra store nye investeringsprosjekter til fokus 
på å vedlikeholde det eksisterende veisystemet. Økt vedlikehold skal 
bidra til å forbedre trafikksikkerheten. Ny NTP har som mål å redusere 
arealinngrepene, noe som anses som det viktigste transportsektoren 
kan gjøre for å ta vare på naturen. Føringene sier at nye veiprosjek-
ter først og fremst skal unngås. Dersom det ikke er mulig, skal de be-
grenses, og til sist – dersom de må gjennomføres – må naturtapene 
kompenseres. Løsninger som gir mindre bilavhengighet skal priori- 
teres.20 Dersom disse føringene hadde blitt lagt til grunn, er det tvil-
somt om noen av veiene som diskuteres ovenfor ville blitt realisert.

Fortsatt brukes økte trafikktall og vekstprognoser som grunnlag for ny 
og mer vei. Derfor mener flere at de nye føringene i NTP ikke går langt 
nok, og at det er på tide å legge om strategien i større grad enn hva 
som er gjort. I en kritikk av den nye NTP-en uttalte blant andre direk-
tøren ved TØI, Bjarne Grimsrud, at vi kanskje må gjøre det motsatte av 
det vi gjør det i dag. Skal vi oppnå våre mål og møte våre internasjonale 
forpliktelser innen klima og natur, må vi slutte med å bruke statistikk og 
bygge infrastruktur basert på etterspørsel.21

I 2023 gjorde TØI en vurdering av de indirekte effektene av større sam-
ferdselstiltak på arealbruk og konsekvensene for trafikkutvikling og 
arealforbruk.22 De fant at konsekvensene for bilavhengighet, trafikk- 
utvikling og arealforbruk ikke belyses godt nok i konsekvensutredninger 
og analyser, og instituttet utviklet derfor en metode og et analyse- 
verktøy som vil kunne bidra til bedre kunnskaps- og beslutningsgrun-
nlag for samferdselstiltak.

Rapporten og metoden ser på hvordan endringer i transportsyste-
mer påvirker arealforbruk, og hvordan dette igjen påvirker reiseat-
ferd, trafikkmengder og arealutvikling. Dette påvirker også hvor mye 
grønne arealer som forbrukes. Spres byene våre utover, vil det bidra til 
å bygge ned landbruks-, natur- og friluftsområder. Lysefjorden illustre-

rer tydelig disse sammenhengene. Nye E39 har utløst muligheten for  
arealutvikling i Lysefjorden. Det nye utbyggingsområdet vil påvirke ut-
viklingen av både trafikkmengder og reiseatferd, som igjen vil bidra til 
nye transportsystemer – og sannsynligvis mer vei. Allerede nå legger 
kommunen til rette for en fremtidig ytre ringvei som skal knytte området 
sammen med andre sentre i kommunen. Arealene som skal brukes, er 
i dag naturområder. På Ormelet kan det tenkes at det å bygge ny vei 
gjennom Kjæreskogen ikke vil løse trafikksikkerheten på den eksister-
ende strekningen, og at den eksisterende veien uansett vil kreve ytter-
ligere tiltak. Det er tydelig at det trengs andre og bedre verktøy både 
for å forstå prosjektenes konsekvenser og for å sikre naturens verdi.

Argumenter og drivkrefter

Omstendighetene rundt de to veiprosjektene er svært ulike og viser 
en bredde i drivkreftene bak bygging av mer og ny vei. Samtidig har 
prosjektene noen likhetstrekk: Begge er kortere strekk med ny fylkes-
vei initiert av kommunen, planlagt gjennom uberørt natur, og ingen av 
prosjektene fremstår å være drevet av et ønske om raskere fremkom-
melighet. Argumenter om trygg ferdsel for barn og unge går igjen. I 
Lysefjorden er dette knyttet mer opp mot kommunens sykkelstrategi 
enn mot trafikksikkerhet, og hoveddrivkraften som utløser ny vei, er 
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Figur 4Figur 4 TØIs forskning på samferdselstiltaks indirekte effekter på arealbruk viser sammen- TØIs forskning på samferdselstiltaks indirekte effekter på arealbruk viser sammen-
henger mellom utvikling av transportsystemer, arealutvikling, reiseatferd, trafikkmengder henger mellom utvikling av transportsystemer, arealutvikling, reiseatferd, trafikkmengder 
og arealforbruk. De tykke pilene illustrerer sammenhengene som metoden er utviklet for og arealforbruk. De tykke pilene illustrerer sammenhengene som metoden er utviklet for 
å analysere. (Kilde: Aud Tennøy og Oddrun Helen Hagen, Metode for vurdering av indirekte å analysere. (Kilde: Aud Tennøy og Oddrun Helen Hagen, Metode for vurdering av indirekte 
areaeffekter)areaeffekter)



kommunens fremtidsvisjoner og ønske om vekst. På Ormelet er bar-
nas sikkerhet det sentrale argumentet og det nåværende problemet 
som søkes løst med et nytt veiprosjekt.   

Veiplanlegging er drevet av statistikk og trafikkprognoser, og begge 
eksemplene viser til trafikkvekst og en forventet økning i trafikkgrunn-
lag. Bjørnafjorden kommune, som ennå ikke vet hvilken betydning ny 
E39 vil få for veksten i kommunen, legger erfaringer fra andre sted-
er til grunn for antakelser om fortsatt vekst.23 Vekst i trafikken henger 
gjerne sammen med vekst i antall innbyggere, arbeidsplasser, turisme 
og næringsliv, som betyr økte kommunale inntekter. Dette er viktig for 
å finansiere, opprettholde og utvikle velferdstjenester, infrastruktur 
og andre samfunnsbehov. Vekst gir grobunn for et blomstrende lokal- 
samfunn. Det er en sterk drivkraft, som beslutningstakerne måles på. 
Vekst må likevel balanseres opp mot bærekraft og miljøhensyn. Dette 
er en krevende øvelse, der det er lett for at naturen taper.

Mindre bilbruk – mer gange, sykling og bruk av kollektivtrafikk

Et bærekraftig samfunn innebærer mindre bilbruk og mer miljøven-
nlige måter å forflytte seg på, som å gå, sykle eller reise kollektivt.  
Miljøløftet, som er et samarbeid mellom stat, fylke og kommunene i 
og rundt Bergen, skal utføre tiltak som bidrar til målet om nullvekst i  
personbiltransporten. Miljøløftet har bevilget 40 millioner kroner til 
gang- og sykkelvei knyttet til fylkesveien Åsen–Helleskaret.24 Inves-
teringen begrunnes med at dette vil gi myke trafikanter kortere vei til 
et viktig kollektivknutepunkt og bidra til et helhetlig gang- og sykkel- 
system i Lysefjorden.

Høye bompengesatser, økt kollektivtilbud og forkortet reisetid på nye 
E39 har fått flere til å reise kollektivt mellom Bjørnafjorden og Bergen. 
Det er imidlertid ingen bussforbindelser direkte mellom Lysefjorden og 
E39 i dag, så folk benytter egen bil for å komme til bussen. Det er hel-
ler ikke planlagt ny bussforbindelse når den nye fylkesveien åpner,25 
og kollektivterminal i Endelausmarka utløses først når det er etablert 
3000 arbeidsplasser.26 Det fremstår som positivt å bygge gang- og 
sykkelvei sammen med ny fylkesvei, men gang- og sykkelveien syn-
es brukt som brekkstang og som del av en grønnvasking for å utvikle 
nye utbyggingsområder. Sannsynligvis vil den nye fylkesveien først 
og fremst føre til økt bilbruk – altså det motsatte av målsettingene om 
nullvekst i biltrafikk. At Bjørnafjorden kommune i vedtaket av område-

planen argumenterer for at Lyseparkens nærhet til E39 bygger opp 
om nullvekst i biltrafikken, på grunn av kort avstand til hovedveinettet, 
fremstår som et paradoks: «Ny E39 legg til rette for ein vegbasert ut-
vikling i Bjørnafjorden kommune, og regionen. Lyseparken følgjer opp 
dette grepet, og plasserast tett på europavegen, og reduserer køy-
reavstand frå hovudvegnettet. Dette støttar opp om prinsippet om 
nullvekst i biltrafikken.» 27

«de som bruker veien mye, er de som har veldig dårlig tid fordi de 
skal bruke veldig god tid på hytta. jeg er klar over at det er skolevei 
og det trengs sikkerhetstiltak, men da jeg hørte at det skulle lages 
en vei gjennom skogen fremprovoserte det noen tårer hos meg, og 
skuffelse over mine medkollegaer i formannskapet.»  
– Anine stousland (MdG)28

«det å sette skogen opp mot barn og gåendes trafikksikkerhet – da er 
det et enkelt valg for oss i krF. da går barn og unges sikkerhet først.» 
– rolf Ekenes (krF)29

I Færder planlegges det for at biltrafikken vil øke, men det synes å 
være liten bevissthet rundt en eventuell vekst i biltrafikk som følge 
av ny vei gjennom Kjæreskogen. Trafikken er også på mange måter 
kjærkommen, fordi den er forbundet med hytteturisme som er en viktig 
næring for kommunen. Tiltak for å redusere biltrafikken, for slik å bedre 
trafikksikkerheten, har ikke blitt vurdert.

Bygger for fremtiden

Den nye fylkesveien i Lysefjorden bygges for fremtidige muligheter og 
behov. Men veianlegget som bygges, samsvarer dårlig med målsettin-
gen om Lysefjorden som et lokalsenter med tette bolig- og nærings- 
områder og korte arbeids- og fritidsreiser, der gående og syklende pri-
oriteres. Dette veianlegget setter bilen i sentrum. Det bygges for en 
kjørehastighet på 60 kilometer i timen, og trafikksikkerheten ivaretas 
ved å plassere gående og syklende på trygg avstand. Forskning viser 
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at restriktive virkemidler for å regulere biltrafikken er viktige tiltak om 
man vil oppnå klimavennlige og attraktive lokalsentre.30 Ulike farts-
regulerende tiltak kunne redusert gjennomgangstrafikkens hastighet 
og gjort veien mer attraktiv for gående og syklende, og slik redus-
ert faren for ulykker og bygget opp under god stedsutvikling.31 Dette 
kunnskapsgrunnlaget synes ikke å ha vært sentralt i veiplanleggingen 
i Lysefjorden.32

Veiprosjektet i Færder virker å være basert på overbevisninger og 
følelser, snarere enn et faglig, kunnskapsbasert grunnlag. Nåværende 
funksjoner i det lille tettstedet skal forbli der de er, og man kan derfor 
anta at busser – og også biler – fortsatt vil benytte den eksisterende 
veien, som derfor fremdeles vil ha trafikk. Man kan derfor spørre i hvil-
ken grad trafikksikkerheten vil forbedres ved å bygge ny vei.

Hva har størst verneverdi?

På Ormelet brukes verneverdig bebyggelse tett på veien som begrun-
nelse for ikke å velge en løsning med trafikksikkerhetstiltak og forbed-
ringer av den eksisterende veien. Noen få hus har dermed sterkere 
vern enn en hel skog. Selv om kommunen har vurdert Kjæreskogen 
til å ha høy verdi, er det likevel aktuelt å bruke skogen til ny bilvei. Det 
er grunn til å tro at tilnærmingen til trafikksikkerhet og utbedringer på  
fylkesvei 3076 ville vært annerledes dersom skogen hadde hatt samme 
vernestatus som bygningene langs veien.

I Lysefjorden har vi ikke registrert noen debatt om hvorvidt utbedring-
er av den eksisterende fylkesveien kunne ha forhindret bygging av 
ny fylkesvei, sannsynligvis fordi den nye veien kobles til nye utbyg- 
gingsområder. Vekting av verneverdier kunne ellers også blitt et tema 
her. Dagens fylkesvei ligger nemlig tett på ruinene av Lyse kloster fra 
middelalderen og viktig kulturlandskap ved Lysekloster gård. Hadde 
vern av uberørte naturområder hatt tilsvarende verneverdi som kultur-
minner, kunne tilkomst og trygg ferdsel blitt løst på en helt annen måte 
enn det som nå blir tilfellet i Lysefjorden.

Man kan sette spørsmålstegn ved hvordan naturressursene er blitt 
evaluert og verdsatt i de ulike planprosessene i Lysefjorden. Reguler-
ingsplanarbeidene bekrefter at tiltakene vil ha negative konsekvenser 
for naturmangfoldet, med særlig negative virkninger for naturtyper og 
artsforekomster. Likevel vurderes tiltaket å ha ubetydelig konsekvens. 

Dagens konsekvensutredninger virker ikke å ivareta det store bildet, 
men vurderer i stedet hver brikke i puslespillet separat.

Hvor går veien videre?

Veiprosjektene i Lysefjorden og Kjæreskogen presenteres begge som 
helt nødvendige tiltak, med positive ringvirkninger for lokalmiljøet. I 
begge tilfeller forbrukes uberørt natur. Dette underbygger en klar ten-
dens i samfunnet: Naturen gis ikke den beskyttelsen den trenger for å 
unngå mer nedbygging. Om man legger sammen naturtapet knyttet 
til hvert enkelt prosjekt, blir de samlede konsekvensene svært omfat-
tende.

Nye veiprosjekter påvirker utviklingen av ny bebyggelse, som igjen får 
konsekvenser for både trafikkutvikling og hvordan vi forbruker naturen. 
Skal vi nå målsettingene i Naturavtalen og Klimaavtalen, må måten vi 
planlegger vei på, endres. Dette gjelder både de store veiprosjektene  

PRAKSIS OG PARADOKSER nY oG BEdrE VEi ELLEr BEVArinG AV nAtur?  

5150

  
Bilde 5Bilde 5  den nye veien mellom Åsen og Helleskaret under bygging. (Foto: jan Petter svendal)



og de mindre prosjektene utenfor de store byene, der det tilsyne- 
latende er rikelig med areal og natur å ta av.

Utfordringene knyttet til naturtap er veldokumenterte og tydelig kom-
munisert. Likevel blir denne kunnskapen lagt til side i vurderingen av 
enkeltsaker. Er vi så fastlåst i gamle tankemønstre at det å bygge nytt 
fremstår som den eneste mulige løsningen? Tiden synes overmoden: 
Vi må i langt større grad vurdere alternative løsninger.

Både NTP og TØIs anbefalinger går i retning av mer vedlikehold og 
forbedring av den veiinfrastrukturen vi allerede har, fremfor å bygge 
nytt. Men viktige verktøy mangler i beslutningsprosessene. Oppdater-
te samfunnsøkonomiske analyser viser at veiutbedringer trolig er mer 
lønnsomt enn å bygge ny vei, og peker på at beregningene bør omfatte 
mer enn bare investeringskostnader og økte vedlikeholdskostnader.34 

Naturarv, kulturarv og rekreasjonsverdier er i dag verdier uten en 
tydelig prislapp, verdier som i langt større grad må tas med i analy-
sene. Naturtap vektes ikke tilstrekkelig verken i samfunnsøkonomiske 
analyser eller i konsekvensutredninger, og det ville hatt stor effekt på 
veiplanleggingen dersom naturarealer ble gitt en økonomisk verdi.35 
Arealnøytralitet og økonomisk verdsetting av natur kan være virknings-
fulle verktøy. 

En skjerpet areal- og naturpolitikk er det viktigste tilgjengelige virke-
middelet vi har, om vi skal nå de nødvendige målsettingene rundt klima 
og natur.

Fremover vil det komme mange krevende saker der det oppstår konf-

likt mellom samfunnsutvikling og bevaring av natur. For å kunne stå 
støtt i de vanskelige valgene som da må tas, trengs det en oppdat-
ert verktøykasse, et godt kunnskapsgrunnlag – og sterke og modige 
beslutningstakere.
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Bilde 1 (forside): ny fylkesvei 5156 fra Åsen til Helleskaret bygges gjennom skog og 
uberørt natur. (Foto: jan Petter svendal)

1 Lars H. Gulbrandsen, «Hvordan ta vare på naturen når vi skal nå klimamålene? sektor-
politikkens makt over arealpolitikken», i Lars H. Gulbrandsen og Øyvind nystad Handberg 
(red.), Hvem har makt i norsk klimapolitikk? 15 bidrag og en analyse på tvers (Fni-rapport 
2) (Fridtjof nansens institutt, 2023), 28–31.
2 https:/ «Lyseparken», besøkt 27.05.2024, https://lyseparken.webflow.io/
3 Eivind Andre Pettersen, «Her ligger området nesten ingen har sett. Håper at den nye 
motorveien skal kickstarte Lyseparken», Bergensavisen, 22.08.2022, https://www.ba.no/
her-ligger-omradet-nesten-ingen-har-sett-haper-at-den-nye-motorveien-skal-kickstarte-
lyseparken/s/5-8-1978877
4 En fleksibel reguleringsplan skulle sikre enkel etablering for industrien i Lyseparken. om-
rådeplanen for Lyseparken fikk innsigelser både fra Fylkesmannen (nå statsforvalteren) 
og Hordaland fylkeskommune (nå Vestland fylke), men ble godkjent etter mekling i 2020. i 
mars 2024 kom varsel om oppstart av reguleringsendringer. Målsettingen med reguler-
ingsendringene er å øke mulighetene for realisering av planen, blant annet ved å fjerne 
noen rekkefølgekrav og bestemmelser som anses å ikke være gjennomførbare. kilder: 
Lyseparken, områderegulering, Plan id 20141600, ikrafttredelsesdato 16.06.2020 https://
webhotel3.gisline.no/Webplan_4624/; «Varsel om oppstart av reguleringsarbeid – endring 
av områdereguleringsplan for Lyseparken», besøkt mai 2024, https://bjornafjorden.kom-
mune.no/sok-etter-sak/filter-kunngjeringar/varsel-om-oppstart-av-reguleringsarbeid-en-
dring-av-omradereguleringsplan-for-lyseparken.41215.aspx
5 Atle Anderson, «Posten dropper gigantterminal i Bergen», Bergens tidende, 10.05.2024, 
https://www.bt.no/klima-og-miljoe/i/AvdPqj/dropper-bergen-bjoernafjorden-faar-ny-post-
terminal-med-300-arbeidsplasser
6 «Lyseparken», ABo Plan og arkitektur, besøkt 06.05.2024, https://abo-ark.no/lyseparken
7 «Lyseparken: områdereguleringsplan – planomtale med ku», ABo Plan og Arkitektur As, 
rev. 10.10.2019, https://webhotel3.gisline.no/GisLinePlanarkiv/4624/20141600/dokumenter/
Planomtale.pdf
8 kommune Lyseparken, områderegulering; «Melding om vedtak – fråsegn til områdeplan 
for Lyseparken – offentleg ettersyn – 0s kommune», 2019. 
9 statsforvaltaren i Vestland, «Mekling - Bjørnafjorden - kommunedelplan Bjørnafjorden 
vest 2021-2033 - endra referat», 07.02.2023, https://webhotel3.gisline.no/GisLinePla-
narkiv/4624/20151200/dokumenter/Mekling%20-%20kommunedelplan%20Bjør-
nafjorden%20vest%202021-2033.pdf 
10 «kommunefakta: Færder», statistisk sentralbyrå, besøkt 28.04.2024, https://www.ssb.
no/kommunefakta/faerder 
11 «kart, tønsberg kommune», tønsberg kommune, besøkt 28.04.2024, https://
kart.tonsberg.kommune.no/webinnsyn/Content/Main.aspx?layout=vestfold&-
time=638537871707025006&vwr=asv
12 «Vegkart», statens vegvesen, besøkt 28.04.2024, https://vegkart.atlas.vegvesen.
no/#kartlag:geodata/@600000,7225000,3
13 Håvard solerød, «nesten-ulykke på ormelet: – kjente at t-skjorta løfta seg fra ryggen 
min da bussen passerte», Øyene, 22.07.2023, https://www.oyene.no/nesten-ulykke-pa-or-

PRAKSIS OG PARADOKSER nY oG BEdrE VEi ELLEr BEVArinG AV nAtur?  

5352

  
Figur 5Figur 5 Tegningen viser en tilbakevendende problemstilling rundt veiutbygging som illus- Tegningen viser en tilbakevendende problemstilling rundt veiutbygging som illus-
trerer dilemmaet i begge casene i kapittelet – og mange andre situasjoner og veiprosjekter. trerer dilemmaet i begge casene i kapittelet – og mange andre situasjoner og veiprosjekter. 
(Kilde: Paal Brevik Wangsness, «Utbedringsstrekninger – mer verdi for penga enn antatt?»)(Kilde: Paal Brevik Wangsness, «Utbedringsstrekninger – mer verdi for penga enn antatt?»)3333
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AREAL-     
NØYTRALITET
I PRAKSIS

Céline Blanc
Elena Jakobsen

Å bygge i naturen er ikke lenger gratis i Nordre Follo, der prin-
sippet om arealnøytralitet styrer kommunens arealforvaltning. I 
dette kapittelet undersøker vi hva det betyr å være arealnøytral, 
og om arealnøytralitet kan bidra til et utslippsfritt Norge i 2050.
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Arealnøytralitet handler om å stanse tap av natur og restaurere like 
mye natur som det bygges ned.1 Den 3. mai 2023 var en merkedag i 
norsk kommunal arealforvaltning. Da vedtok politikerne i Nordre Follo 
kommune en ny kommuneplan med bestemmelser om at kommunen 
skal innføre arealnøytralitet og krav om økologisk kompensasjon. 
Dette vedtaket skal sikre en byutvikling uten tap av naturressurser i 
Nordre Follo.2

Nordre Follos nye kommuneplan ble lagt merke til i fagmiljøer over hele 
landet, og allerede høsten 2023 mottok kommunen flere priser. Blant 
dem var prisen for «Årets lokale klimatiltak», hvor juryen beskrev pro- 
sjektet som «et modig politisk grep som vil gi kommunen store og varige 
utslippsgevinster», og Bolig- og byplanprisen, hvor juryen anerkjente 
kommunens «offensive arbeid for arealnøytralitet og for å utforske 
metoder for naturkartlegging og naturrestaurering».3 De mente videre 
at arbeidet er spesielt viktig ettersom Nordre Follo som lokal plan- 
myndighet tar et konkret ansvar for den globale naturkrisen på lokalt 
nivå og blir et forbilde for andre kommuner og sentrale myndigheter.

Nordre Follo kommune

• Ca. 63 560 innbyggere, hvorav 94 prosent bor i tettsteder

• 203 km2 hvorav ca. 183 km2 ubebygget

• 60 prosent produktiv skog og 20 prosent dyrket mark

• 11 jernbanestasjoner og Follobane (ski–oslo) siden 2022

• Forventet vekst i innbyggertallet på ca. 11 prosent frem til 2050

De siste årene har sammenhengen mellom natur- og klimakrisen blitt 
fremhevet av forskere, organisasjoner og i internasjonale rapporter.4 
Klimautvalget argumenterer for at naturen må få større plass i disku- 
sjonen om arealbruk i Norge.5 Arealplanleggere og politikere leter etter  
nye strategier og verktøy for å oppnå en bedre balanse mellom by- 
utvikling og bevaring av naturressurser. Begrepet arealnøytralitet har 
derfor fått stor oppmerksomhet, og beslektede begreper som plan-
vask, økologisk kompensasjon, arealregnskap og naturrestaurering 

  
Fakta om Nordre Follo kommune. (Kilde: Kommunefakta: Nordre Follo, Statistisk sentral-Fakta om Nordre Follo kommune. (Kilde: Kommunefakta: Nordre Follo, Statistisk sentral-
byrå, https://www.ssb.no/kommunefakta/nordre-follo)byrå, https://www.ssb.no/kommunefakta/nordre-follo)

har blitt vanligere i kommunenes terminologi. Begrepene angir en serie 
av verktøy og tiltak som vi kommer tilbake til. For hvordan kan areal-
nøytralitet bidra til en mer bærekraftig forvaltning av arealene i norske 
kommuner og til et lavutslippssamfunn nasjonalt og globalt? Og hvor-
dan gjennomføres målet om arealnøytralitet i praksis – i kommunene 
og i samarbeid med nabokommuner, fylkeskommune og statlige ak-
tører? 

Hvorfor være arealnøytral?

Norge mister daglig store naturområder til nye næringsbygg, hyttefelt, 
boliger, veier og vindmøller.6 Ifølge miljøorganisasjonen Sabima, som 
arbeider for å stanse tapet av naturmangfold, og som introduserte be-
grepet om arealnøytralitet i 2013, er den største trusselen mot dyr og 
planter at de mister sine leveområder når vi endrer arealbruken.7 Arts-
databanken understreker også at omgjøring av naturområder til byg-
geområder er den fremste årsaken til at truede arter påvirkes negativt, 
både nasjonalt og internasjonalt.8

En kartlegging fra 2023 viser at det er avsatt areal til ny utbygging til- 
svarende 0,7 prosent av Norges fastlandsareal, på områder som i dag 
er landbruksjord og natur.9 Dette står i sterk kontrast til Norges forplikt- 

  
Figur 1Figur 1 Nordre Follo kommune, som er markert i rødt på kartet, ligger i Akershus fylke sør  Nordre Follo kommune, som er markert i rødt på kartet, ligger i Akershus fylke sør 
for Oslo. Kommunen ble opprettet 1. januar 2020 da kommunene Oppegård og Ski ble slått for Oslo. Kommunen ble opprettet 1. januar 2020 da kommunene Oppegård og Ski ble slått 
sammen. Kommunen er en del av Oslo-regionen og har god forbindelse til hovedstaden sammen. Kommunen er en del av Oslo-regionen og har god forbindelse til hovedstaden 
gjennom vei og kollektivtransport. (Kilde: Wikipedia)gjennom vei og kollektivtransport. (Kilde: Wikipedia)
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naturen en sterkere posisjon i konkurransen om arealer. Det er viktig 
når bolig- og næringsutvikling drives av private økonomiske interesser. 
Det å kreve kompensasjon for tap av natur er et virkningsfullt verktøy 
for kommunene for å oppnå en mer bærekraftig arealforvaltning. Dette 
innebærer imidlertid at kommunene utarbeider en detaljert oversikt 
over tilstanden til økosystemene og kartlegger områder som kan 
restaureres. Kommunene trenger nye verktøy, som arealregnskap, for 
å overvåke endringer i arealbruk over tid.

Restaurering av tapte naturområder eller økologisk kompensasjon bør 
imidlertid være siste utvei og ikke brukes som argument for å bygge 
i naturområder. Arealnøytralitet bygger på ideen om at byutvikling  
hovedsakelig skal skje gjennom fortetting og omforming av allerede 
bebygde områder. Dette er i tråd med modellen for kompakt byut-
vikling, som har vært den ledende modellen for bærekraftig byutvikling 
de siste 30 årene.15 Klimautvalget understreker at rammeverket for  
arealbruk, UFF (unngå–flytt–forbedre), angir prioriteringsrekkefølgen 
for arealpolitikken (se figur 2).16 Kommunene som ønsker å være areal-
nøytrale, bør først og fremst unngå å planlegge nye boliger, nærings-
bygg og infrastrukturprosjekter i naturområder. Dersom et bygge- 
prosjekt likevel skal gjennomføres, gjelder det å minimere tapet av 
natur, enten ved å redusere omfanget eller utforme prosjektet slik 
at inngrepene i naturen blir så små som mulig. For kommuner som  
ønsker å oppnå arealnøytralitet, er det derfor essensielt å fjerne store 
områder som tidligere er avsatt til utbygging i kommuneplanen, når de 
ligger i naturområder, nettopp slik Nordre Follo kommune har gjort. 
Dette kalles for planvask.17

Fra politisk mål til juridisk krav

Visjonen om arealnøytralitet lå til grunn for utarbeidelsen av kommune-
planene for både Ski kommune og Oppegård kommune i 2019. De to 
kommuneplanene bygget på en felles strategi om vern av naturmiljø 
og naturmangfold og en nullvisjon for tap av matjord. I arbeidet med 
kommuneplanene besluttet de to kommunene å tilbakeføre 2100 dekar 
som var avsatt til utbygging, til landbruks-, natur- og friluftsområde 
(LNF-område), som vist i figur 3.18

De to kommunene ble slått sammen til Nordre Follo kommune i 2020, 
og det påfølgende året startet arbeidet med ny kommuneplan. Det var 
viktig for administrasjonen og politikerne å sikre at det politiske målet 

elser i FNs naturavtale 2022–2030, som innebærer at 30 prosent av all 
natur som er delvis ødelagt, skal være restaurert innen 2030, og at 30 
prosent av all natur på land skal være vernet.10 Å stanse tap av natur i 
norske kommuner er essensielt for at Norge skal kunne overholde sine 
forpliktelser i FNs naturavtale og Parisavtalen, som innebærer å re-
dusere klimagassutslippene med 55 prosent innen 2030.

«dersom nye reguleringsplaner innebærer nedbygging av natur eller  
dyrket og dyrkbar mark, vil det utløse krav om avbøtende tiltak,  
restaurering eller økologisk kompensasjon for å oppnå arealnøy-
tralitet. Vi skal aktivt søke å opprettholde vår vakre naturarv mens vi 
utvikler vår kommune.» 
– Cecilie Pind, ordfører nordre Follo (H)

Nordre Follo er langt fra den eneste kommunen som har satt seg mål 
om å være arealnøytral. I 2023 hadde 80 av 357 norske kommuner et 
slikt mål, og tallet øker.11 Alle disse kommunene er fortsatt i startfasen, 
men noen har kommet lenger enn andre: Stavanger kommune har for 
eksempel laget et temakart for karbonrike områder som er bindende i 
behandling av plan- og byggesaker,12 mens Lillestrøm kommune har 
innført forbud mot nedbygging og inngrep i myrområder.13 Nordre Follo 
er imidlertid den første kommunen som har gjort prinsippet om areal-
nøytralitet juridisk bindende gjennom planbestemmelser i kommune-
planens arealdel. 

Mål og virkemidler

Kommuner som vil være arealnøytrale, har som mål å oppnå null 
netto tap av natur ved byutvikling og utbygginger.14 Det finnes flere  
definisjoner av arealnøytralitet, men det grunnleggende prinsippet er 
at man ikke skal bygge ned naturarealer. Dersom dette likevel skjer, 
skal den tapte naturen gjenopprettes eller kompenseres for økonomisk 
ved å betale for restaurering av natur andre steder. Dette kalles økolo-
gisk kompensasjon. Økologisk kompensasjon er et viktig virkemiddel 
for kommuner som ønsker å være arealnøytrale, fordi det gir naturen 
en økonomisk verdi. Når det ikke lenger er gratis å bygge ned natur, får 
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om arealnøytralitet ble gjort juridisk bindende for all planlegging og ut-
bygging i kommunen. Ubebygde områder som var avsatt til utbygging, 
og områder som var foreslått bebygget av private aktører, ble derfor 
nøye vurdert i lys av visjonen om arealnøytralitet, nullvisjonen for tap 
av matjord og målet om å skape en «10-minuttersby».19 Som et resultat 
av denne gjennomgangen ble ingen nye utbyggingsområder tatt inn i 
kommuneplanen, og 550 dekar som opprinnelig var avsatt til utbyg-
ging, ble tilbakeført til LNF-områder.

Kommuneplanen for Nordre Follo ble vedtatt 3. mai 2023, med 
knappest mulig flertall.20 Nordre Follo kommune har fått et juridisk 
bindende plankart over kommunens arealdisponering, med juridisk 
bindende bestemmelser om arealnøytralitet og økologisk kompensas-
jon. Bestemmelsen om arealnøytralitet pålegger utbyggere å prioritere 
fortetting og transformasjon av eksisterende bebygde områder fremfor 

  
Figur 2Figur 2 Klimautvalget viser til prioriteringsmodellen UFF (unngå–flytt–forbedre) som ut- Klimautvalget viser til prioriteringsmodellen UFF (unngå–flytt–forbedre) som ut-
gangspunkt for arealpolitikken, der det viktigste er å unngå nedbygging av arealer med natur. gangspunkt for arealpolitikken, der det viktigste er å unngå nedbygging av arealer med natur. 
Som hovedregel bør byutvikling skje gjennom fortetting av eksisterende bebygde områder. Som hovedregel bør byutvikling skje gjennom fortetting av eksisterende bebygde områder. 
Hvis nedbygging av natur er uunngåelig, bør den begrenses og legges til områder med lavt Hvis nedbygging av natur er uunngåelig, bør den begrenses og legges til områder med lavt 
karbonlager. Som siste utvei kan nedbygging av natur kompenseres ved å restaurere andre karbonlager. Som siste utvei kan nedbygging av natur kompenseres ved å restaurere andre 
områder. (Kilde: Klimautvalget 2050, Omstilling til lavutslipp, side 98, figur 6.7)områder. (Kilde: Klimautvalget 2050, Omstilling til lavutslipp, side 98, figur 6.7)

å bygge ned natur. Dersom dette ikke er mulig, sørger bestemmelsen 
om økologisk kompensasjon for at utbygger må betale et økonomisk 
bidrag eller tilby et erstatningsareal for det tapte naturområdet.21

Bestemmelsene gjelder for all fremtidig utbygging i kommunen. Det var 
imidlertid nødvendig å presisere hvorvidt bestemmelsene også skulle 
gjelde for reguleringsplaner som var vedtatt før kommuneplanen. Som 
et resultat ble flere større reguleringsplaner, hovedsakelig i allerede 
bebygde sentrumsområder, fritatt fra krav om arealnøytralitet og øko- 
logisk kompensasjon.22

Et tett samarbeid mellom administrasjonen og politikerne gjorde det 
mulig å utforme en ambisiøs kommuneplan. Samarbeidet var basert 
på en felles forståelse av at det var nødvendig å gjøre radikale tiltak 
lokalt, som et svar på klimakrisen, naturkrisen og matkrisen.

For å kunne kreve økologisk kompensasjon trengte kommunen å få 
oversikt over tilstanden til naturområdene i Nordre Follo. Det var også 
avgjørende å identifisere hvilke områder som trengte restaurering, og 
hvordan dette kunne gjennomføres. Norsk institutt for naturforskning 
(NINA) ble valgt til å utføre denne kartleggingen, i et nybrottsarbeid der 
NINA først måtte utarbeide et sett med kriterier for å definere områder 
som var egnet for restaurering. Kartleggingen avdekket at kommunen 
har omtrent 74 kvadratkilometer med potensial for naturrestaurering, 
tilsvarende rundt en tredjedel av hele kommunens areal. Eksempler 
på naturområder som kan restaureres inkluderer myr, skog og vass-
drag. Disse områdene er identifisert og satt sammen i et kart, som kan 
brukes til å velge områder for nærmere undersøkelser før konkrete 
restaureringsprosjekter gjennomføres (se figur 4). Rapportens an- 
befalinger for prioritering av tiltak og videreutvikling av metoder gir 
kommunen mulighet til å eksperimentere med og implementere øko- 
logisk kompensasjon i praksis.23

Fra teori til praksis

Arealnøytralitet og økologisk kompensasjon er utfordrende å imple-
mentere, og i Nordre Follo arbeider kommunen fortsatt med areal-
regnskapet for å operasjonalisere den økologiske kompensasjonen. 
De nye planbestemmelsene sender likevel et tydelig signal til private 
utbyggere om at naturen skal verdsettes.25 Etter at kommuneplanen 
ble vedtatt, klarte utbyggere i Nordre Follo å oppfylle kravet om areal- 
nøytralitet uten behov for økologisk kompensasjon, fordi de bygget 
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på riktig sted, i fortettingsområder. Krav om økologisk kompensasjon 
kan altså bidra til å styre private eiendomsutviklingskrefter bort fra  
naturområder og mot ønskede fortettingsområder.

Også offentlige infrastrukturprosjekter kan medføre betydelige inn- 
grep i naturen. Disse prosjektene kan ikke styres av de samme  
arealstrategiene og kan heller ikke velges bort, da de er samfunnsvik-
tige. Et eksempel på dette er etableringen av Skotbu høydebasseng, et 
kommunalt anlegg som skal sikre tilstrekkelig kapasitet for brannsluk-
king og vannforsyning for fremtiden.26 Dette var den første reguler-
ingsplanen hvor det ikke var mulig å unngå naturinngrep, og hvor det 
derfor forelå krav om økologisk kompensasjon. Som grunneier og ut-
bygger hadde kommunen et stort handlingsrom for å finne den riktige 
plasseringen av høydebassenget, og de valgte til slutt det alternativet 
som ga minst terrenginngrep og reduksjon av naturkvaliteter.27 Det ble 
også stilt krav om at planen for økologisk kompensasjon skulle være 
godkjent før anlegget kunne bygges.28 Prosjektet er brukt av Nordre 
Follo kommune som en pilot for å teste bestemmelsene om økologisk 
kompensasjon og utvikle en metodikk for å verdsette natur, med håp 
om at metoden vil kunne ha overføringsverdi til fremtidige plansaker.

  
Figur 3Figur 3 Til venstre: Kommuneplankart for Oppegård kommune i 2011. Stiplet blå linje viser  Til venstre: Kommuneplankart for Oppegård kommune i 2011. Stiplet blå linje viser 
områder som er avsatt til utbyggingsformål vest for Gjersjøen. Gule områder er bolig- områder som er avsatt til utbyggingsformål vest for Gjersjøen. Gule områder er bolig- 
reservearealer, lilla områder er næringsreservearealer, og røde områder er områder regulert reservearealer, lilla områder er næringsreservearealer, og røde områder er områder regulert 
til offentlige formål, eksempelvis skoler og barnehager. Til høyre: Kommuneplankart for  til offentlige formål, eksempelvis skoler og barnehager. Til høyre: Kommuneplankart for  
Oppegård kommune i 2019. Den samme stiplede linjen viser at ubebygde områder som var Oppegård kommune i 2019. Den samme stiplede linjen viser at ubebygde områder som var 
regulert til utbyggingsformål, nå er tilbakeført til landbruks-, natur- og friluftsformål (lyse-regulert til utbyggingsformål, nå er tilbakeført til landbruks-, natur- og friluftsformål (lyse-
grønn farge). (Kilde: arealplaner.no)grønn farge). (Kilde: arealplaner.no)

  
Figur 4Figur 4 Kartlegging av restaurerbar natur i Nordre Follo kommune. De grønne områdene er  Kartlegging av restaurerbar natur i Nordre Follo kommune. De grønne områdene er 
restaurerbare arealer som myrer, våtmark, bekker, dammer, parker, skrotemark med mer. restaurerbare arealer som myrer, våtmark, bekker, dammer, parker, skrotemark med mer. 
(Kilde: Norsk institutt for naturforskning, Restaurerbar natur i Nordre Follo)(Kilde: Norsk institutt for naturforskning, Restaurerbar natur i Nordre Follo)
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Dette planområdet på 11 dekar representerer et stort område for Nor-
dre Follo, men er lite sammenlignet med regionale og nasjonale infra-
strukturprosjekter som kan ha langt større konsekvenser for naturen i 
kommunen. For eksempel er utvidelsen av Østfoldbanens Østre linje 
av en helt annen skala, med et planområde på ca. 4200 dekar fordelt 
mellom kommunene Ås og Nordre Follo.29 Prosjektet innebærer byg-
ging av et 5,2 kilometer langt dobbeltspor mellom Ski og Kråkstad og 
et togparkeringsanlegg. Bane NOR som statlig foretak planlegger, ut-
vikler og bygger det norske jernbanenettet, også Østfoldbanens Østre 
linje.

I 2020 avviste både Nordre Follo kommune og Ås kommune Bane 
NORs traséforslag, fordi det ville føre til betydelig tap av dyrket mark 
og inngrep i kulturlandskap og naturområder. Kommunene ønsket at  
strekningene som berørte dyrket mark, skulle legges i kulvert, noe 
Bane NOR vurderte som for kostbart. For å beholde kontrollen over 
planprosessen besluttet Kommunal- og moderniseringsdepartemen-
tet at planarbeidet skulle gjennomføres som en statlig regulerings- 
plan.30 En statlig reguleringsplan innebærer at departementet overtar 
kommunestyrets myndighet og får ansvar for planprosessen – og gjør 
det endelige planvedtaket dersom de ønsker det.31 Da er kommunen 
kun en høringsinstans. For å begrense kostnadene valgte Bane NOR 
å ikke vurdere alternativer med underjordisk trasé som ville ha spart  
dyrket mark. De fjernet imidlertid togparkeringsanlegget fra planen, 
noe som reduserte det opprinnelige planområdet med omtrent en 
fjerdedel og dermed sparte store natur- og landbruksområder for inn-
grep. Det gjenstår å se hvordan Bane NOR håndterer kommunens 
nullvisjon for tap av matjord og natur, og hva kommunen kan forvente 
av kompensasjon for tapt natur når de kun er en høringsinstans.

Østre linje-prosjektet illustrerer kompleksiteten i store utbyggings- 
prosjekter. Kommuner og statlige aktører har ulikt handlingsrom for 
gjennomføring av samfunnsnyttige infrastrukturprosjekter. Kommun- 
ale anlegg er ofte av mindre skala, og interessekonflikter på lokalt nivå 
er mer håndterbare når kommunen har rollen som både utbygger og 
planmyndighet. Planleggingen av store infrastrukturprosjekter er der-
imot sterkt sentralisert, med staten som dominerende aktør. Konflikt-
nivået er ofte større, særlig i kommuner med sterke landbruksinteres- 
ser og naturvernhensyn som Nordre Follo. Dette fører til at kommunene 
ofte kan føle seg overkjørt.32

  

Kommunene tar plass 

De nye bestemmelsene om arealnøytralitet i Nordre Follo utgjorde 
en juridisk innovasjon i nasjonal sammenheng. Da planen ble sendt 
på høring, var det usikkert om kommunen hadde hjemmel i Plan- og 
bygningsloven til å sette krav om arealnøytralitet i kommuneplanen.33 
Det kom imidlertid ingen innsigelser fra statlige myndigheter til disse 
bestemmelsene, noe som kunne tolkes som støtte fra nasjonale  
myndigheter til implementeringen av arealnøytralitet på lokalt nivå. 
Dette kan inspirere andre kommuner til å vende blikket mot Nordre 
Follo og gå fra å ha et mål om arealnøytralitet til å faktisk realisere det. 

I Norge er beslutningene om arealbruk i stor grad desentralisert. Kom-
munene spiller en nøkkelrolle i arealdisponeringen, der de har ansvaret 
for å utforme lokale arealstrategier og planer. Rollen som arealplanleg-
gere gir kommunene tilgang til flere verktøy som kan tilpasses lokalt. 
Det er derfor viktig, poengterer miljøorganisasjonen Sabima, at kom-
munene tildeles «et særlig ansvar i arbeidet med å gjøre Norge areal-
nøytralt».34 Klimautvalget understreker også at kommunene må ha en 
tydelig rolle og et klart ansvar i omstillingen til et lavutslippssamfunn.35 
Kommunenes evne til å implementere tiltak som arealnøytralitet i  
arealplaner er avgjørende for at Norge skal kunne oppfylle sine nas-

  
Figur 5Figur 5 Reguleringsplan for Skotbu høydebasseng (11 dekar). Plasseringen av høydebassen- Reguleringsplan for Skotbu høydebasseng (11 dekar). Plasseringen av høydebassen-
get er vist med oransje farge. Innenfor området, illustrert med grønn farge, skal det anlegges get er vist med oransje farge. Innenfor området, illustrert med grønn farge, skal det anlegges 
en 4 meter bred turvei som også fungerer som driftsvei, med grøfter på hver side. (Kilde: en 4 meter bred turvei som også fungerer som driftsvei, med grøfter på hver side. (Kilde: 
Nordre Follo kommune)Nordre Follo kommune)
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Bilde 2Bilde 2 Rullestad gard, Ski. (Foto: Agata Wytykowska, 2023) Rullestad gard, Ski. (Foto: Agata Wytykowska, 2023)

jonale og internasjonale klima- og miljøforpliktelser. Erfaringer fra én 
kommune kan ha overføringsverdi til andre, og slik kan Norges natur 
gjenoppbygges bit for bit. Nordre Follo står frem som et eksempel til et-
terfølgelse, og både Trondheim kommune36 og Stavanger kommune37 
følger i Nordre Follos fotspor når de nå foreslår å sikre prinsippet om 
arealnøytralitet i pågående rulleringer av sine kommuneplaner.

Klimautvalget påpeker imidlertid behovet for en mer helhetlig planleg-
ging på tvers av nasjonale, regionale og kommunale nivåer for å nå 
klimamålene. Utvalget argumenterer for at staten bør ta en mer frem-
tredende rolle og legge til rette for at kommunene kan føre en ambisiøs 
klimapolitikk. Dette inkluderer å oppdatere Plan- og bygningsloven for 
å sikre at den ikke begrenser muligheten til å stille krav som styrker 
natur, i juridisk bindende planer.38

Statens bidrag 

Klimautvalget anbefaler å innføre nasjonale mål om arealnøytralitet for 
å tydeliggjøre hvordan arealpolitikken kan bidra til å redusere klima-
gassutslipp og stanse naturtap. Kommunal- og distriktsdepartemen-
tets forslag til nye statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet 
står i sterk kontrast til disse anbefalingene.39 For selv om departemen-
tet foreslår sterkere vern av naturområder, for eksempel nye retnings- 
linjer for hytteområder, er målet om arealnøytralitet eller økologisk 
kompensasjon ikke nevnt i de nye retningslinjene. Dette fremstår som 
paradoksalt, med tanke på målet om å redusere klimagassutslipp og 
stanse naturtap, og all den tid staten samtidig støtter kommuner som 
implementerer arealnøytralitet i sine kommuneplaner, som Nordre  
Follo.

Fraværet av nasjonale retningslinjer om arealnøytralitet kan føre til at 
prosjekter som Østre linje skaper konflikter mellom ulike sektormyn-
digheter og kommunen. Store og tungtveiende interesser står på spill: 
Forlengelsen av Østre linje øker kapasiteten for persontogtrafikk på Ski 
stasjon og gir flere muligheten til å reise kollektivt, men på bekostning 
av dyrket mark og natur. Gitt at landbruksinteressene står sterkt i Nor-
dre Follo, er det sannsynlig at naturen vil tape igjen. Dersom prinsippet 
om arealnøytralitet hadde vært integrert i de nasjonale retningslinjene, 
kunne naturen også tjent på slike store utbygginger, og prosjektene 
ville blitt planlagt annerledes fra starten.
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arealnøytralitet er et sårbart grep så lenge det ikke føres inn i juridisk 
bindende planer. Bergen er et eksempel på en kommune som har valgt 
å ikke videreføre prinsippet om arealnøytralitet,40 til tross for at det ble 
vedtatt gjennom kommunens klimastrategi og naturstrategi.41 I Bergen 
er begrunnelsen for å forlate arealnøytralitet som prinsipp blant annet 
at nabokommunene gjennomfører en annen arealpolitikk – som ikke 
er arealnøytral. Byrådsleder Christine Meyer (Høyre) har kritisert den 
restriktive arealpolitikken Bergen kommune har hatt, fordi hun mener 
den fører til mer klimagassutslipp.42

Eksempelet fra Østre linje peker også på utfordringen med manglende 
samordnet arealpolitikk i byregionene, når Ås og Nordre Follo sikrer 
naturverdiene sine på ulike måter i kommuneplanene. Ås kommune 
har ikke innført prinsippet om arealnøytralitet og økologisk kompen-
sasjon i kommuneplanen. Hvordan vil Bane NOR forholde seg til ulike 
planbestemmelser om naturtap og kompensasjon i de to kommunene 
– og de ulike konsekvensene det får for naturen samlet sett? Man 
kunne tenke seg et scenario der jernbanetraséen i Nordre Follo legges 
til mindre verdifulle områder, med økologisk kompensasjon i tråd med 
kommuneplanen, mens man i Ås velger den korteste og rimeligste 
løsningen uten hensyn til arealnøytralitet og økologisk kompensasjon.

Det er avgjørende å ha en instans som kan overvåke utviklingen og 
forhindre slike uheldige hendelser. Klimautvalget anbefaler å styrke 
statsforvalterens rolle, slik at statsforvalteren aktivt kan bruke inn-
sigelser mot kommunale planer som ikke tar tilstrekkelig hensyn til 
klimamålene.43 Utvalget understreker imidlertid viktigheten av at 
kommunene beholder ansvaret for sine egne planer og velger virke-
midler som passer til sine egne forhold og rollen de har i den regio-
nale bystrukturen. Men for å oppnå en mer samordnet og rettferdig 
arealpolitikk bør staten legge sterkere føringer for en bærekraftig 
samfunns- og arealplanlegging i kommunene og regionene. En felles 
arealpolitikk på regionalt nivå ville for eksempel styrket kommunenes 
posisjon i planprosessen for Østre linje-prosjektet.

Arealnøytralitet som politisk styringsverktøy?

Arealnøytralitet er ikke en entydig løsning som passer for alle kom-
muner. Som Klimautvalget påpeker, bør arealpolitikken utformes med 
hensyn til lokale forhold og de spesifikke naturverdiene i hver kom-
mune. Naturavgift og økologisk kompensasjon må ses på som ett av 

«det er dumt og egoistisk av min generasjon å bruke opp naturressurs-
er som fremtidige generasjoner trenger mer enn oss. derfor må nordre 
Follo satse på arealnøytralitet for å ta være på naturen og den viktige 
matjorda. Å holde naturressursene i fellesskapets hender gir oss større 
mulighet til sosial inkludering og økonomisk stabilitet i fremtiden.»  
– oddbjørn Lager nesje (Ap)

Slik Nordre Follo er en inspirasjonskilde for andre kommuner, bør stat-
en også være et forbilde for landets kommuner. Staten må gå foran 
som et godt eksempel med klare nasjonale føringer og handlinger, 
fremfor å overta styringen ved uenighet mellom kommunen og staten 
når kommunen har gitt natur en høyere verdi, slik tilfellet var i Østre 
linje-prosjektet. Spørsmålet er om dette prosjektet ble overtatt av stat-
en fordi statlig planlegging lettere kan samordne ulike interesser ved 
store infrastrukturprosjekter, eller fordi kommunens ambisiøse mål om  
arealnøytralitet var for krevende. Nordre Follo kommunes målsetting-
er og strategier om arealnøytralitet er tilpasset kommunens spesifik-
ke behov og utfordringer, som befolkningsvekst, naturverdi og øko- 
nomiske ressurser. Østre linje-prosjektet illustrerer forskjellen mellom 
staten som planmyndighet og staten som utbygger: Som planmyn-
dighet oppfordrer staten kommunene til å føre en offensiv arealpolitikk, 
mens de som utbygger har utfordringer med å følge opp ambisiøse 
kommunale planer, ettersom de statlige prosjektene utvikles på et mer 
overordnet nivå og baseres på egne prioriteringer. Dette skaper forvir-
ring hos kommunene.

Mot en samordnet bærekraftig arealpolitikk  

Uten klare statlige retningslinjer for kommunenes arealpolitikk er det 
utfordrende å håndtere prosjekter som strekker seg på tvers av kom-
munegrenser. Innenfor samme byregion kan ulike kommuner ha for-
skjellige prioriteringer i sin arealpolitikk og konkurrere om innbyggere 
og næringsutvikling. Dette kan føre til at kommunene velger å gå bort 
fra målet om å være arealnøytral, av frykt for å havne på etterskudd i 
konkurransen om utvikling og vekst med nabokommunene.

Administrasjonen og politikerne i Ski kommune og Oppegård kom-
mune samarbeidet tett i flere år og holdt fast ved visjonen om å være 
arealnøytral da de ble slått sammen til Nordre Follo kommune. Men 
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flere virkemidler som kan bidra til en bærekraftig arealpolitikk. Eksem-
pelet fra Nordre Follo kommune viser at arealnøytralitet og økologisk 
kompensasjon kan være effektive verktøy for å unngå tap av natur 
og oppnå en mer bærekraftig arealpolitikk i norske kommuner. Nor-
dre Follos nybrottsarbeid kan inspirere andre kommuner med mål om 
arealnøytralitet til å ta neste steg og gjøre prinsippet om økologisk 
kompensasjon juridisk bindende.

Kartlegging og verdsetting av natur i norske kommuner er viktig, ikke 
bare lokalt, men også for å bidra til en mer samordnet nasjonal politikk. 
Kommunenes arealregnskap vil kunne bidra til å etablere en nasjonal 
kunnskapsdatabase og gi et verktøy for å koordinere mellom ulike sek-
torer. For eksempel kan det avdekke hvordan samferdselssektoren på-
virker naturen i veiprosjekter, eller hvordan departementene forvalter 
sine innsigelsesmyndigheter.

Gjennomføringen av arealregnskap gir et solid kunnskapsgrunnlag for 
faglige vurderinger, samtidig som det bidrar til å styrke lokal politikeres 
evne til styring i det som ofte er en utfordrende kamp om utbyggingsin-
teresser. Ved at endringen i arealbruk kartlegges og tallfestes, får inn- 
byggerne en konkret oversikt over konsekvensene av den gjeldende 
arealpolitikken. Arealnøytralitet med tilhørende arealregnskap er et ef-
fektivt verktøy for politisk styring og kunnskapsbaserte demokratiske 
valg i kommunene.44
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Bilde 3Bilde 3 Vientjern, Nordre Follo. (Foto: Agata Wytykowska, 2023) Vientjern, Nordre Follo. (Foto: Agata Wytykowska, 2023)
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Sluttnoter

DILEMMAER I   
LOKAL AREAL-   
UTVIKLING

Anna Hvass
Ellen Soma

Viktige klima- og naturhensyn blir tilsidesatt i kommunenes  
planlegging av utbyggingsområder. Hva er årsakene til dette, 
og hvilke tiltak kan settes inn uten at lokaldemokratiet svekkes? 
I dette kapittelet ser vi på planlegging, praksis og debatter i en 
mellomstor norsk kommune, nemlig Flekkefjord.
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I Flekkefjord og andre mellomstore norske kommuner er natur- 
områdene og de ubebygde arealene utsatt for press fra ulike inter-
esser, ikke minst fra private utbyggere.1 Konkurransen mellom kom-
munene om å være attraktive og tiltrekke seg næringsetableringer og 
tilflyttere bidrar til å forsterke dette presset. Samtidig har mellomstore 
kommuner mindre fagmiljøer og færre ressurser til å følge opp alle  
oppgavene sammenlignet med større kommuner.

I dette kapittelet skal vi se på revideringen av kommunedelplanen for 
sentrumsområdet i Flekkefjord, også omtalt som sentrumsplanen. 
Agder fylkeskommune og Statsforvalteren i Agder fremmet flere inn-
sigelser til denne høsten 2023, nettopp fordi den setter til side viktige 
klima- og naturhensyn. Fylkeskommunen er tilbakeholden i sine for-
muleringer, mens Statsforvalteren er tydelig – og svært kritisk: 

«I oppstartsmeldingen fra kommunen sto det at: ‘FNs bærekrafts-
mål legges til grunn for planarbeidet. I forhold til bærekrafts-
målene vil Flekkefjord kommune vektlegge utnyttelsen av 
eksisterende infrastruktur, søke utvidelse av eksisterende byg-
geområder fremfor å etablere nye, eventuelt ta ut ubenyttede 
arealer til byggeformål i innbytte for nye.’ Vi kan ikke se at kom-
munen har fulgt opp sin intensjon i særlig grad.»2

Med andre ord avviker innholdet i sentrumsplanen som ble sendt på 
høring, med intensjonene for planen slik de ble formulert i oppstarts-
meldingen. I sentrumsplanen legger kommunen opp til en areal- 
utvikling der de bygger ned store naturområder. Dette har resultert i en 
rekke innsigelser, og for kommunen fører det i neste omgang til mer- 
arbeid og forsinkelser i utviklingen av ny sentrumsplan. 

Vi vil se nærmere på hvordan denne situasjonen oppsto i Flekkefjord. 
I mange mellomstore norske kommuner blir viktige klima- og natur- 
hensyn satt til side i planleggingen av utbyggingsområder. Dette er 
et problemfelt som det forskes på, blant annet i forskningsprosjektet 
EVAPLAN, som evaluerer Plan- og bygningsloven og undersøker hvor-
dan loven bidrar til å ivareta klimahensyn og naturmangfold i arealut-
viklingen.3 Evalueringen konkluderer med fem hovedårsaker til hvorfor 
naturhensyn ofte blir nedprioritert. Vi vil ta utgangspunkt i disse for å 
bedre forstå årsakene til at sentrumsplanen i Flekkefjord prioriterer 
bolig- og næringsutbygging fremfor klima- og naturhensynene.4

Innspill Arealformål gjeldende KDP Arealformål revidert KDP Innsigelse SF Innsigelse fra AFK

B1 Loga bolig bolig Ja

B10 Fløyveien friområde bolig

B11 Rauli LNF/ friluftsområde bolig

B12 Rauli LNF bolig

B13 Berglia 2 friområde bolig

B14 Kniben LNF bolig Ja

B15  Lauvik LNF bolig Ja

B16 Snerthammerodden LNF bolig Ja

B17 Snerthammer LNF bolig + småbåthavn Ja

B18 Skådevikveien bolig- utbygd og LNF bolig

B2 Loga bolig bolig Ja

B27 Rauliveien bolig bolig

B28 Rauliveien bolig

B3 Eigenes LNF bolig

B4 Drangeid LNF bolig Ja

B5 Garveriet på Drangeid industri bolig

B6 Sagodden bolig - ikke utbygd bolig (videreført, men redusert)

B7 Dalen bolig - ikke utbygd bolig (videreført, men redusert) Ja

B8 Austad - Sletthei bolig - ikke utbygd bolig (videreført) Ja

B9 Dannevika Bolig/sjø bolig

BF Kjellto LNF fritidsbebyggelse Ja Ja

BU Berrefjord LNF uteoppholdsareal kolonihage Ja Ja

Djupvik LNF LNF - spredt bolig Ja

Egenes LNF LNF - spredt bolig Ja

Grønnes - Rauli LNF og friområde (strandsone) friluftsliv 

N1 Loga næring næring Ja

N2 Brønnfjell LNF næring/tjenesteyting Ja

N3 Høystakkmyra industri næring Ja Ja

N4 Høystakkmyra industri næring Ja Ja

N5 Linddalen LNF næring

Nuland LNF LNF - spredt bolig Ja

S2 Skådevika industri småbåthavn

S2 Snerthammerodden LNF småbåthavn Ja

Snerthammerveien nord LNF (fritidsbolig i dag) LNF - spredt bolig Ja

Soland LNF LNF - spredt bolig Ja

Strømland LNF LNF - spredt bolig Ja

T1 Rauli LNF turistformål (komersiell klatrepark)

T2 Egenes LNF/turistformål turistformål (utvide campingplass) Ja

T3 Nuland  besøksgård LNF turistformål Ja

V1 Rauli parkering parkering/friområde parkering

V2 Kyststi LNF/friområde gangvei
  
Figur 1Figur 1 Oversikt over nye arealformål i høringsforslaget til revidert sentrumsplan og eksister- Oversikt over nye arealformål i høringsforslaget til revidert sentrumsplan og eksister-
ende arealformål i gjeldende plan. Tabellen viser om Statsforvalteren i Agder (SF) eller Agder ende arealformål i gjeldende plan. Tabellen viser om Statsforvalteren i Agder (SF) eller Agder 
fylkeskommune (AFK) har hatt innsigelse til arealformålet. Denne tabellen er vår sammen-fylkeskommune (AFK) har hatt innsigelse til arealformålet. Denne tabellen er vår sammen-
stilling av innsigelsene.stilling av innsigelsene.
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Lokale forhold

Flekkefjord er den vestligste kystkommunen i Agder. Fjorden er kort 
og godt skjermet av fjell mot havet utenfor. Byen vokste frem på en 
liten slette der fjorden var på det smaleste, og hadde sitt utgangspunkt 
i trelasthandel med hollendere fra 1500- til 1700-tallet. Fiske, tønne-
fabrikker og båtindustri ble senere viktig for byen.5  Industri knyttet til 
sjøen har nå opphørt, med unntak av lakseoppdrett, og ny industri lig-
ger primært langs hovedfartsåren E39. Mye av den eldre trehusbebyg-
gelsen er ivaretatt, og bykjernen fremstår i dag som en typisk sørlands- 
idyll. Den nyere bebyggelsen har i stor grad blitt etablert i det kuperte 
skogområdet som omslutter byen.

Flekkefjord kommune er, med sine i overkant av 9000 innbyggere, en 
mellomstor norsk kommune. Innbyggertallet har vært stabilt de siste 
årene, men det har vært noe tilflytning fra kommunens randsoner og 
inn mot sentrumsområdet.6

Flekkefjords planstrategi sier at kommunen skal oppdatere flere del-
er av kommuneplanen i perioden 2020–2024. Kommuneplanen er 
kommunens langtidsplan og består av flere deler: Samfunnsdelen 
er et styringsdokument som blant annet legger en strategi for areal- 
disponeringen i kommunen, mens arealplanene synliggjør dette i kart 
som angir hvor utbygginger kan etableres. Flekkefjord kommune har 
nylig startet arbeidet med å oppdatere både kommuneplanens sam-
funnsdel og arealdelen for sentrumsområdet, også kalt sentrums- 
planen. Sentrumsområdet er området rundt bykjernen.

Sist Flekkefjord kommune reviderte samfunnsdelen av kommune-
planen, var i 2014. Flere av kommunedelplanene er også utdaterte. 
Sentrumsplanen er fra 1999, og det er dermed nødvendig å oppdatere 
den slik at den svarer på nye behov og er i tråd med alle føringene som 
har kommet til i årene som har gått siden den ble vedtatt. På grunn 
av manglende ressurser ble bykjernen tatt ut av sentrumsplanen og 
vedtatt som en egen kommunedelplan i 2018, og den øvrige delen av 
sentrumsplanen ble utsatt.7

I starten av 2021 ble det besluttet å fremskynde arbeidet med sentrums- 
planen før arbeidet med samfunnsdelen ble satt i gang. Nærings- 
livet hadde gitt signaler om at det hastet med å få planen på plass, 
fordi, ifølge kommunalsjefen, «[d]et er en god del private initiativ som 
ikke kommer videre uten at vi starter på sentrumsplanen».8 Varsel om 

Figur 1 på forrige side viser endringene i arealformål fra forrige kom-
munedelplan (KPD) for Flekkefjord sentrum til den nye reviderte planen. 
Her er særlig antallet endringer fra arealformålet LNF (landskap, natur 
og friluftsområder) til bolig(utbygging) og antallet innsigelser fra stats-
forvalteren og fylkeskommunen verdt å merke seg.
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Figur 2Figur 2 Dette plankartet viser utstrekningen av sentrumsplanen i Flekkefjord. Bykjernen  Dette plankartet viser utstrekningen av sentrumsplanen i Flekkefjord. Bykjernen 
er markert i hvitt, fordi den er unntatt fra planen, slik kapittelet beskriver. Kartet viser er markert i hvitt, fordi den er unntatt fra planen, slik kapittelet beskriver. Kartet viser 
også nye utbyggingsområder med næring, boliger og fritidsboliger. (Kilde: Høringsforslag også nye utbyggingsområder med næring, boliger og fritidsboliger. (Kilde: Høringsforslag 
til kommunedelplan for sentrumsområdet, 17.08.2023, Flekkefjord kommune, https://til kommunedelplan for sentrumsområdet, 17.08.2023, Flekkefjord kommune, https://
www.flekkefjord.kommune.no/hoering-forslag-til-kommunedelplan-for-sentrumsomraa-www.flekkefjord.kommune.no/hoering-forslag-til-kommunedelplan-for-sentrumsomraa-
det.6612628-520806.html)det.6612628-520806.html)
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oppstart ble kunngjort i avisen tidlig på sommeren samme år. Det ble 
likevel flere utsettelser, og først to år senere, i 2023, ble et forslag til ny 
plan lagt ut på høring.

Flekkefjord kommune har satt opp en antatt befolkningsvekst på 1000 
innbyggere i perioden 2014–2025. Denne målsettingen ligger også 
inne i kommuneplanens samfunnsdel.9 Den foreslåtte befolkningsvek-
sten er optimistisk, fordi innbyggertallet har vært stabilt og uten vekst 
de siste ti årene. Befolkningsveksten som er angitt i sentrumsplanen, 
bygger på et ønske om vekst og ikke på prognosene fra Statistisk sen-
tralbyrå (SSB) som estimerer en nedgang i antall innbyggere i Flek-
kefjord.10 Ifølge planbeskrivelsen i sentrumsplanen finnes det allerede 
en arealreserve i Flekkefjords planer som legger til rette for boliger til 
250 nye innbyggere. Det vil si at det finnes mye areal i Flekkefjord som 
er regulert til utbygging, og som står ledig. For å tilfredsstille kommun-
ens ønske om ytterligere vekst, som kommer frem i den nye sentrum-
splanen, må det legges til rette for boliger til 750 innbyggere. Hvorfor 
velger Flekkefjord kommune å regulere så mye natur- og landbruks- 

areal til utbygging? De vil i tillegg kunne regne med innsigelser fra 
statsforvalteren. I planbeskrivelsen er kommunens argument at om 
Flekkefjord skal styrkes som «et attraktivt og bærekraftig senter for 
kommunens innbyggere, besøkende og næringslivet», må kommunen 
ha attraktive områder tilgjengelige for boligbygging og næringsut-
vikling.11

Innsigelser til planen 

Det kom altså innsigelser og råd både fra Agder fylkeskommune og 
Statsforvalteren i Agder (se figur 1). Fylkeskommunen fremmet inn-
sigelser, men mente at planforslaget inneholdt gode elementer og 
føringer, og at planen i stor grad la opp til en fornuftig balanse mellom 
utvikling og vern. De presiserte likevel at når planlegging og utbyg- 
ginger blir mer detaljert og er på et reguleringsplannivå, vil de vurdere 
grunnlaget for innsigelser på nytt.12

Statsforvalteren i Agder skriver i sin tilbakemelding til planforslaget 
at det er positivt at kommunen har vurdert sin arealreserve og mulig- 
hetene for fortetting, men mener at planprosessen og planforslaget er 
mangelfulle på flere områder: Medvirkningsprosesser er ikke synlig-
gjort, det er mangel på vurdering av Lov om forvaltning av naturens 
mangfold (naturmangfoldloven), og flere av de foreslåtte utbyggings- 
områdene består av fulldyrkede jordbruksarealer eller ligger innenfor 
landbruks-, natur- og friluftsområder (LNF-områder) og strandsonen. 
Statsforvalteren har som følge av dette fremmet 24 innsigelser, i tillegg 
til å gi flere merknader og faglige råd.13 Statsforvalteren i Agder på-
peker at SSB estimerer en nedgang i befolkningen, og at det dermed 
er avsatt altfor store arealer til utbygging av boliger. Dersom utbygging- 
ene likevel realiseres, enten det gjelder boligutbygging eller nærings- 
områder, vil det medføre at viktige naturområder nedbygges.

Lokalavisen omtalte fylkeskommunens uttalelse, men statsforvalter-
ens mange innsigelser ble ikke omtalt i samme grad.14 I avisens intervju 
med kommunalsjefen i Flekkefjord forteller han at sentrumsplanen må 
prioriteres for å unngå at utbyggingen stopper opp. Det betyr at arbei-
det med kommuneplanens samfunnsdel må utsettes. Kommunalsjefen 
forklarer det med at kommunen mangler kapasitet, men også at kom-
munens administrasjon mangler en egen samfunnsplanlegger.15 Kom-
munen må med andre ord prioritere arbeidet med sentrumsplanen, 
slik at den kan ferdigstilles raskere og private utbygginger kan settes i 

14 Avisen AgderOnsdag 3. mars 2021nyheter

Et enstemmig formann-
skap vedtok å støtte 
rådmannens innstilling om 
å be bystyret godta næ-
ringstomt som betaling for 
en regning på 6,9 millioner 
kroner.
Svein LøvLand 
Svein.Lovland@avisenagder.no

– Selskapet ELTL har hatt et 
«rentefritt lån» og en glimrende 
avtale. Det er på tide å få avslut-
tet, så vi ikke taper mer, sa 

Svein Hobbesland (Ap) i debat-
ten før et enstemmig formann-
skap gikk inn for rådmannens 
innstilling.

Innstillingen som dermed går 
videre fra formannskapet inne-
bærer at man ber bystyret inngå 
en avtale med selskapet ELTL 
om at det som gjenstår av kjø-
pesummen på 6.937.000 kro-
ner for næringsområdet 
Trøngsla blir betalt ved at sel-
skapet overfører i overkant av 
10.000 kvadratmeter næringsa-
real til kommunen. (669 kroner 

pr. kvadratmeter)
Det meste av dette (9.800 

kvadratmeter) ligger like ved 
området der Membranteknikk 
holder til. Det andre området er 
på 570 kvadratmeter grenser 
inn til en tomt på 3000 kvadrat-
meter som kommunen allerede 
eier ved siden av Kristensen 
Possesion AS (Andreas Kristen-
sen Transport)

Samlet betyr dette at kom-
munen etter en slik eventuell 
overdragelse, og sammenholdt 
med den tomten kommunen 

allerede i dag eier i dette næ-
ringsområdet, vil disponere ca. 
13.369 kvadratmeter tomteare-
al som er regulert til «forret-
ning/kontor/industri».

eLtL har mye å selge
Ser man på resten av eiendom-
men, så vil en slik løsning bety 
at ELTL vil sitte igjen med det 
nederste delområdet med re-
gulerte næringsarealer på ca. 
11.000 kvadratmeter (regulert 
til «forretning/tjenesteyting») 
og tilhørende parkeringsarealer 

på ca. 7000 kvadratmeter, samt 
et område på om lag 4600 kva-
dratmeter.. Til sammen utgjør 
dette ca. 15.750 kvadratmeter 
regulert næringsareal og ca. 
7.100 kvadratmeter regulert 
parkeringsareal. Da er tomten 
på 4.951 kvadratmeter som ny-
lig ble solgt til JF Flekkefjord AS 
(Jem & Fix). trukket fra.

Denne tomten ble forøvrig 
solgt for 3,67 milioner kroner 
fra ELTL til JF Flekkefjord, altså 
en tomtepris på 742 kroner pr. 
kvadratmeter.

KommunAL AvtALe med eLtL:

 – På tide å avslutte dette nå

Formannskapet i 
Flekkefjord er positiv 
til at kommunen 
fremskynde kommu-
nedelplanen for sen-
trum og en utvidelse 
av boligfeltet i Rauli.
Svein LøvLand 
Svein.Lovland@avisenagder.no

Kjellesvik Prosjektering AS 
sendte i oktober 2020 inn varsel 
om oppstart for planarbeid og 
forhandling om utbyggingsav-
tale med Flekkefjord kommune 
for et svært attraktivt område 
mellom boligområdet Berglia i 
Rauli og Snerthammerveien 
som ligger helt ned mot fjor-
den.

– Det er Kvina Maskin som 
har hånd om den største eien-
dommen og som er utbygger av 
feltet. En liten del av planområ-
det går inn på kommunens ei-
endom opp mot veien i lengst 
ned i Berglia. I tillegg er det lagt 
inn et område lengst sør for 
gangsti og båtplasser, forklarte 
sivilingeniør Kurt Kjellesvik til 
Agder.

– Ønsker å starte
– De som har tatt et privat initi-
ativ til boligtomter rett sør for 
det kommunale boligfeltet 
Berglia i Rauli ønsker å gå i gang 
med dette området. Det gir mu-
ligheter for å se dette i sam-
menheng, og fortsette arbeidet 
med en utvidelse av det kom-
munale feltet i Berglia også, 
opplyste rådmann Bernhard 
Nilsen til formannskapet tors-
dag kveld.

– Det er spennende innspill. 
Hvor mange tomter kan det bli i 
Berglia og videre ned mot Sner-
thammerveien? spurte Stian 
Birkeland (Uavh).

– Det er snakk om 15-18 boen-
heter for kommunen. Det er 

ikke noen stor utvidelse, men 
viktig likevel, svarte kommu-
nalsjef Terje Glendrange.

– Folk på vår planavdeling 
har vært ute og gått i terrenget 
sammen med den private ut-
byggeren. Det har allerede vært 
jobbet godt sammen for gode 
løsninger. 

– Hva med tilførselsvei der-
som det blir enda flere boliger i 
Rauli. Blir det sett på noe alter-
nativ til Statoilkrysset? undret 
Bjørn Sand (Sp)

– Ja, vi har sett på en alterna-
tiv trasé. Det kommer vi til å 
komme nærmere inn på i plan-
arbidet som kommer. Vi har 

sett på muligheter i «jomfruelig 
terreng», avslørte Glendrange.

Fremskynde plan
Rådmannen og kommunalsjef 
Glendrange redegjorde også for 
at kommunen nå bruker plan-
strategien og økonomiplanen 
for å lage en konkret gjennom-
føringsplan for de neste fire år.

– Det er behov for noen til-
pasninger. I kontakt med næ-
ringslivet har vi sett at det has-
ter med kommunedelplanen 
for sentrum. Det var planlagt 
oppstart på fornyelse av denne 
i 2022, men vi foreslår å starte 
den nå. Det er behov for plan-

avklaringer på mange områder, 
derfor er det ønskelig å starte 
på denne så snart som mulig. 
Det er en god del private initia-
tiver som ikke kommer videre 
uten at vi starter på sen-
trumsplanen. Det vil gjøre det 
mer effektivt også for andre 
planer, opplyste Glendrange.

– Når det gjelder Abelnes 
havn, så kommer det en sak 
som sier noe om hvordan vi 
tenker å løse arbeidet der. Et 
forlag er å løse dette gjennom 
eksterne aktører. Det kan gjøre 
det lettere å få tid til å jobbe 
med andre planer. Vedtaket om 
å lage reguleringsplan for Trel-

lebakken gjør at det arbeidet 
også starter nå i 2021.

Formannskapet gav uttrykk 
for støtte til å fremskynde ar-
beidet med oppstart av sen-
trumsplanen.

– Fremskynding av oppstart 
kommunedelplan for sentrum, 
vil spare oss for ekstraarbeid i 
neste omgang. Det vil alltid skje 
justeringer når vi jobber med 
planarbeidet, men vi kommer 
til å holde opp planstrategien 
som «et kart» for å vise hvordan 
vi ligger an, forklarte rådmann 
Bernhard Nilsen.

Sentrumsplan og utvidelse av boligfelt: 

vil komme 
raskere i gang

utvideLse i rAuLi: Kommunalsjef Terje Glendrange viser området der det kan bli 15 til 18 boenheter i en utvidelse av den kommunale 
delen av Berglia og 25 i en privat utvidelse videre i retning ned mot Snerthammerveien som resultatet av et samarbeid mellom kommunen og 
Kvina Maskin. Foto: svein LØvLAnd

  
Bilde 2Bilde 2 Kommunen ønsket å fremskynde arbeidet med å oppdatere sentrumsplanen for- Kommunen ønsket å fremskynde arbeidet med å oppdatere sentrumsplanen for-
di den gjeldende planen fra 1999 la begrensninger på utbyggingsmulighetene i området.  di den gjeldende planen fra 1999 la begrensninger på utbyggingsmulighetene i området.  
(Faksimile fra Avisen Agder 03.03.2021)(Faksimile fra Avisen Agder 03.03.2021)
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Fylkesutvalg blander seg
inn i Flekkefjord-plan
En ny plan for hvor
industri, friluftsliv og
boligbygging skal skje
i områdene rundt
sentrum i Flekkefjord
har fått Agder fylkes-
kommune til å komme
med en lang rekke
innspill og innsigelser.

SVEIN LØVLAND
Svein.Lovland@avisenagder.no

FOTO: SVEIN LØVLAND
SAGÅSEN OG NEREID: Delen av Sagåsen som ligger tett ved jernbanelinjen på Nereid kalles Dalen. Der kan det også bli nye boliger dersom
planforslaget går gjennom.

Da fylkespolitikerne i fylkesut-
valget nylig behandlet saken
om høring av den såkalte
«Kommunedelplan for sen-
trumsområdet i Flekkefjord
2023 til 2033», var det blant an-
net et forslag fra fylkesadmini-
strasjonen om å protestere (rei-
se innsigelse) mot et boligområ-
de på Sagodden på sørsiden av
Sagodden som vender ut mot
øya Grisen i Grisefjorden.

Saksbehandler Diderik Cap-
pelen forklarte at forslaget til
innsigelse mot dette boligom-
rådet skyldes at det kommer i
konflikt med hensynet til å be-
vare 100-metersbeltet langs
sjøen. I dette punktet grep po-
litikerne imidlertid enstemmig
inn og slo fast at fylkeskommu-
nen ikke skal komme med
noen innsigelse mot dette bo-
ligområdet.

Sagåsen og Sagodden
Sagåsen ved Nereid på Dran-
geid og Sletthei mellom Kråke-
tona og Austad har status som
fremtidig byggeområde i kom-
munedelplan fra 1999. Område-
ne er ikke detaljregulert og vi-
dereføres derfor som fremtidig
byggeområder i den nye planen
fra Flekkefjord kommune.

Sagåsen ligger sørvendt med
gode solforhold, men er preget
av bratt og kupert terreng.
Arealet er derfor redusert der

Sundekrysset der fylkesvei 4148
møter fylkesvei 44 i Trolldalen
må utbedres av fylkeskommu-
nen. Det er et av de punktene
som både tidligere ordførere og
nåværende ordfører har påpekt
gjentatte ganger uten å få gjen-
nomslag.

Nå spiller altså fylket ballen
tilbake til kommunen med krav
om løsninger for å godta planer
for ytterligere boligområder i
Rauli og på Snerthammer.

Faglige råd
Fylkesutvalget hadde også kom-
mentarer og faglige råd til blant
annet arealbruken på Loga og et

nytt forslag til boligområde på
Snerthammer.

Kommunen blir også rådet til
å vurdere muligheten for å
transformere deler av «Garveri-
et» på Drangeid før det eventu-
elt åpnes for å rive bebyggelsen.

Fylkesutvalget mener forøv-
rig at «Fjellstuen» i Rauli kan ha
potensiale for allmennyttig
bruk. Kommunen gis råd om å
undersøke dette nærmere.

terrenginngrepene vurderes å
være uforenelige med god land-
skapstilpasning. Dette har re-
sultert i at fremtidig byggeom-
råde fremstår som to delområ-
der henholdsvis benevnt som
Sagodden som stikker ut mot
øya Grisen i Grisefjorden og Da-
len som ligger tett ved jern-
banelinjen på Nereid. Adkomst
må enten krysse fredet jern-
banelinje ved Nereid, eller føres
gjennom etablert industriområ-
de/småbåthavn (tidligere O.C.
Axelsens fabrikker)

Mange protester
Fylkesutvalget kom med noen
generelle betraktininger i sin
høring av planen, som at planen
har en fornuftig balanse mellom
utvikling og vern og at det bør
utføres en «barnetråkkregistre-
ring» før planen sluttbehandles
for at barn og unge skal involve-
res mer direkte i planarbeidet.

Fylkesutvlget reiste innsigel-
ser (protester) mot :

BByyggggeeoommrrååddee  ffoorr  ffrriittiiddssbbee--
bbyyggggeellssee  ppåå  KKjjeellllttoo i nærheten
av Glendrangeveien av hensyn
til konflikt med allmennhetens
friluftsinteresser. Høyre og Frp
stemte mot denne innsigelsen,
men den ble vedtatt med åtte
mot tre stemmer.

BByyggggeeoommrrååddee  ffoorr  nnæærriinngg  ppåå
HHøøyyssttaakkkkmmyyrraa i nærheten av
Trøngsla (på motsatt side av
E39) av hensyn til å begrense
nedbygging av urørt natur, her-
under nedbygging av myr samt
allmennhetens friluftsinteres-
ser. Etter fylkesutvalgets me-
ning vil behovet for nye næ-
ringsarealer være tilstrekkelig
dekket i nåværende og øvrige

planlagte næringsområder. Fyl-
kesutvalget vil imidlertid signa-
lisere at dersom det i planperio-
den likevel skulle bli behov for
næringsetablering av tungtvei-
ende samfunnsmessig betyd-
ning som ikke kan løses andre
steder, vil arealbruken på Høy-
stakkmyra kunne vurderes på
nytt. Fylkespolitikere fra Høy-
re, KrF og Frp stemte mot den-
ne innsigelsen, men den ble
vedtatt med seks mot fem
stemmer.

OOmmrrååddee  ffoorr  kkoolloonniihhaaggee//ppaarr--
sseellllhhaaggee  mmeelllloomm  GGrrøønnnneess
bbaarrnneehhaaggee  oogg  BBeerrrreefjfjoorrddss  eeiieenn--
ddoomm av hensyn til konflikt med
allmenhetens friluftsinteresser
samt hensikten bak det statlige
sikrede friluftsområdet. Fylkes-
politikere fra Høyre, KrF (en av
to) og Frp stemte mot denne
innsigelsen, men den ble ved-
tatt med syv mot fire stemmer.

Krav til trafikksikring
Av hensyn til trafikksikkerhet,
herunder hensynet til trygg
skolevei, reiste hele fylkesut-
valget bortsett fra Frp innsigel-
se til manglende rekkefølgekrav
for trafikksikringstiltak på fyl-
kesvei 4148 ved Abaldalvei-
en/Peer Gynts vei.

Fylkesutvalget gjorde kom-
munen oppmerksom på at til-
tak på og langs fylkesvei 4148
ikke er inntatt i fylkeskommu-
nens handlingsprogram for fyl-
kesveier. Fylkeskommunen
ønsker en nærmere dialog med
kommunen når det gjelder
hvordan innsigelsen kan løses.

Det har lenge vært et krav fra
Flekkefjord kommune om tiltak
langs denne fylkesveien og at

NY KOMMUNEDELPLAN

Bystyret i Flekkefjord vedtok før sommerferien 2023 å legge ut på
høring et forslag til ny «Kommunedelplan for sentrumsområdet».
Den handler ikke om bykjernen, men om områdene rundt sentrum
som Søyland, Svege, Rauli, Drangeid, Austad og Loga.

■

Kommunedelplanen består av flere dokumenter. Plankart og
bestemmelser utgjør de juridiske dokumentene. Et kart viser
avgrensingen av de forskjellige arealformålene. Bestemmelsene
angir betingelsene. Konsekvensutredning, risiko- og sårbarhetsvur-
deringen og naturmangfoldsraporten er grunnlagsdokumenter
som er lagt til grunn for planarbeidet.

■

Planen inneholder blant annet forslag til nye byggeområder og til-
tak. Noen av områdene med mulighet for flere boliger er Snertham-
mer, Rauli, Fløyen, Skådevika (Svege), Sletthei (mellom Austad og
Kråketona), Sagåsen (Drangeid), Loga og Garveriet på Drangeid i til-
legg til fortetting innenfor eksisterende boligområder.

■

Næringsbebyggelse foreslås i Linddalen fordelt på to areal på hver
sin side av Djuvikveien, Brønnfjell mellom Austad-Sletthei og
Trøngsla og Høystakkmyra (sør for E39 i nærheten av Trøngsla).

■

Til fritids- og turistformål foreslås blant annet kanalen Løgan (som
forbinder Grisefjorden med Loja), videreutvikling av besøksgården
på Nuland, videreutvikling av Egenes (utvide areal), klatrepark i
Rauli og kyststi på 1,5 meter bredde mellom Grønnesbukta og Rauli-
bukta (langs kysten, men bak eksisterende fritidsboliger).

■

Når det gjelder mulighet for nye båtplasser foreslås det et flyte-
bryggeanlegg med 60 nye båtplasser i tilknytning til dagens båt-
plasser i nærheten av betongblanderiet.

■

FOTO: UTSNITT FRA PLANKART/
FLEKKEFJORD KOMMUNE

LITT FRA KARTET: Sagodden
stikker ut mot den lille øya Grisen
i Grisefjorden. Det lille gule områ-
det er et aktuelt boligområde. Det
store gule området nede til
venstre i kartet er området Slett-
hei mellom Kråketona og Austad.
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Bilde 3Bilde 3 Fylkeskommunen har innsigelser og flere faglige råd til den nye sentrumsplanen.  Fylkeskommunen har innsigelser og flere faglige råd til den nye sentrumsplanen. 
Dette omtales som «innblanding» i lokalavisen. (Faksimile fra Avisen Agder 06.10.2023)Dette omtales som «innblanding» i lokalavisen. (Faksimile fra Avisen Agder 06.10.2023)

gang. Dette innebærer at den ti år gamle samfunnsdelen i kommune-
planen, som skal være styrende for den nye sentrumsplanen, ikke er 
oppdatert. Dermed finnes det ikke gode planer for samfunnsutviklin-
gen som kan brukes som grunnlag for arealplanleggingen.

I starten av 2024 kommer det frem i en artikkel i Avisen Agder at arbei-
det med sentrumsplanen er krevende, og at det vil ta lang tid å ferdig-
stille den. Ifølge fremdriftsplanen skulle den allerede vært både ferdig-
stilt og vedtatt, men som avisen skriver, har kommunen nå satt i gang 
en dialog med statsforvalteren for å komme videre med arbeidet. Med 
bakgrunn i de mange innsigelsene fra statsforvalteren og en areal- 
utvikling som bygger ned viktige naturområder, påpekes det også at det 
«har blitt viktigere enn før å dokumentere byggeområder, naturverdier 
og helheten av planen.»16

Flekkefjords utfordringer i en større sammenheng

Vår korte oppsummering av arbeidet med den nye sentrumsplanen i 
Flekkefjord viser at det ikke er samsvar mellom målsettingene i nasjo- 
nale føringer og kommunens planer. I perioden 2014–2019 gjennom-

førte EVAPLAN en evaluering av Plan- og bygningsloven, der de  
undersøkte om loven fungerer etter intensjonene. EVAPLAN så på 
hvordan klimahensyn, naturmangfold og arealbruk ivaretas av kom-
muner, fylker og staten, og hvordan Plan- og bygningsloven fungerer 
for disse forholdene spesifikt. Evalueringen trekker frem fem årsaker 
til hvorfor naturhensynene blir nedprioritert opp mot hensyn til bolig- 
og næringsutbygging, som vist nedenfor: at natur har svakt rettsvern; 
at det er uklare grenser for lokalt selvstyre; at det er svake kontroll- 
mekanismer for arealplanprosesser; at det mangler verktøy for vur- 
dering av sumvirkningene; og at det er mangel på kommunal kapasitet 
og kompetanse.17

Årsaker til nedprioritering av naturhensyn ved utbygging

1. Natur har et svakt rettsvern 
selv om loven som skal sikre naturmangfoldet (naturmangfoldloven), er utformet for 
å ivareta naturen, legger den ingen begrensninger som beskytter naturen mot utbyg-
ginger. det påpekes i rapporten at det må gjøres endringer i Plan- og bygningsloven 
for å sikre naturmangfoldet og klimahensynet.

2. Uklare grenser for lokalt selvstyre 
naturmangfold og klimahensyn taper ofte for utviklingshensyn i lokale plansaker. 
innsigelsesordningen, som gir stat og fylke mulighet til å kontrollere om en kommune 
ivaretar viktige nasjonale og regionale hensyn i planleggingen, oppleves lite forutsig-
bar. da opplever kommunene og de kommunale politikerne at grensene for det lokale 
selvstyret er uklare. nå er det færre innsigelser enn tidligere, fordi politiske instrukser 
sier at det lokale selvstyret skal veie tyngre i plansaker. over flere perioder har 
praksisen vært at de lokale forholdene skal veie tungt i arealutviklingen, og at bruken 
av innsigelser skal begrenses.

3. Arealplanprosessenes svake kontrollmekanismer 
det har kommet frem saker hvor sivilombudets rolle som kontrollmekanisme i 
areaplanprosessene ikke har blitt respektert av kommunal- og distriksdepartemen-
tet. Et eksempel på dette er en rekke byggesaker innenfor strandsonen som er blitt 
godkjent i strid med Plan- og bygningsloven.

4. Manglende verktøy for vurdering av sumvirkningene 
dagens plansystem er ikke et godt nok verktøy for å vurdere de samlede effektene 
av arealutviklingen på naturmangfoldet. denne svakheten ble poengtert allerede 
i 2007 av riksrevisjonen.18 Ved bruk av for eksempel arealregnskap på regionalt og 
kommunalt nivå vil vi få bedre oversikt over i hvilken grad kommunene planlegger i 
tråd med de nasjonale forventningene.

5. Mangel på kommunal kapasitet og kompetanse 
kommunens arealutvikling som i stor grad foregår på bekostning av klima- og 
naturinteresser, kan begrunnes med mangel på ressurser i kommunene. Bestem-
melsene knyttet til naturmangfold oppleves tydelige, men hvordan disse blir fulgt 
opp i praksis, avhenger av kompetanse og kapasitet i den enkelte kommunen.
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Disse fem punktene bidrar til å forklare hvorfor naturhensyn blir ned- 
prioritert, slik vi også ser det i Flekkefjord, og de sier samtidig noe om  
hva som skal til for at naturen blir prioritert. Høringsuttalelsene fra  
fylkeskommunen og Statsforvalteren i Agder tyder på at mye av av-
viket mellom sentrumsplanens intensjoner og innhold – den omfat-
tende omdanningen fra naturområder til bebygde arealer som planen 
legger opp til – kunne vært unngått. Vi skal se videre på årsakene til 
dette avviket og tar utgangspunkt i EVAPLANs fem punkter.

Natur har svakt rettsvern

Den nye sentrumsplanen i Flekkefjord legger opp til spredt bolig- og 
næringsutbygging, og viktige natur- og friluftsområder bygges ned. I 
forbindelse med planarbeidet ble det utarbeidet et fagnotat av Faun på 
bestilling av kommunen.19 Fagnotatet er en kartlegging av naturmang-
foldet i flere av sentrumsplanens foreslåtte utbyggingsområder. Et av 
de foreslåtte utbyggingsområdene er Kniben, hvor det blant annet er 
registrert gammel edelløvskog. Der har det nylig foregått omfattende 
hogst (se bilde 5). Vi antar at dette har blitt gjort som forberedelse til 
fremtidige utbygginger i henhold til planforslaget. Fagnotatet frem-
hever verdien av de hule eikene som fremdeles står, og konkluderer 
med at den sørlige delen av området er mindre egnet for utbygging. 
Skulle en fremtidig utbygging likevel skje, kan de hule trærne bevares 
«gjennom å plassere bygg utenom de aktuelle eikenes plassering».20 
Konsekvensutredningen til planforslaget trekker også frem disse ut-
fordringene og foreslår at området med hule eiker blir gitt status som 
hensynssone for bevaring av naturmangfold.21 Arealplankartet for 
sentrumsområdet følger ikke dette opp utover at det foreligger krav 
om detaljregulering av området. Man kan stille spørsmål om dette er 
tilstrekkelig for å kunne verne om den gjenværende naturtypen i om- 
rådet. Utbyggingen av tilstøtende naturområder i Flekkefjord som er 
underlagt de samme kravene til detaljregulering, tyder på at et slikt 
krav ikke er nok for å verne naturen i området. 

De nasjonale rammene for lokal arealpolitikk sier at nedbygging av na-
tur skal begrenses i stor grad. Både Klimautvalget 2050 og rapporten 
Bærekraftig arealbruk innenfor rammene av lokalt selvstyre utarbeidet 
av Kommunesektorens interesseorganisasjon (KS) i 2022 poengterer 
at nasjonale myndigheter må sette klare rammer for kommunenes an-
svar i arealpolitikken, slik at nasjonale mål for klima og natur blir nådd.22 
De mange innsigelsene fra Statsforvalteren i Agder til sentrumsplanen 

inkluderer også boligområdet Kniben og er begrunnet med at utbyg-
ging vil ha svært negative konsekvenser for nasjonale og regionale 
miljøverdier. Selv om fagnotatet kommunen bestilte skulle være et 
verktøy i vurderingen av foreslåtte arealinnspill og tilretteleggingen for 
fremtidige boliger, fremstår det ikke som om fagnotatet har hatt stor 
innvirkning på vurderingen av arealinnspillene.

Uklare grenser for lokalt selvstyre

Politikerne i Agder har sterke meninger om Agder fylkeskommune og 
Statsforvalteren i Agder sin involvering, noe lokalavisoverskrifter som 
«Fylkesutvalget blander seg inn i Flekkefjord-plan» og «– Fremstår 
som et maktovergrep på det lokale selvstyret» illustrerer.23

Fredrik Holth, som er medforfatter av den nevnte KS-rapporten, på-
peker derimot en manglende innblanding fra statlige og regionale fag-
myndigheter, og mener at det lokale selvstyret ikke er et rettslig rele-
vant argument når myndighetene skal vurdere å fremme innsigelse.24 
Regionale og statlige myndigheter må «blande seg» i den kommunale 

  
Bilde 5Bilde 5 I det foreslåtte utbyggingsområdet Kniben, hvor det åpnes for boligbygging, er det  I det foreslåtte utbyggingsområdet Kniben, hvor det åpnes for boligbygging, er det 
registrert gammel edelløvskog. Her har allerede foregått omfattende hogst. (Foto: Ellen Soma)registrert gammel edelløvskog. Her har allerede foregått omfattende hogst. (Foto: Ellen Soma)
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arealutviklingen om vi skal nå klimamålene, er argumentet her. Uten 
innblanding fra Statsforvalteren i Agder og Agder fylkeskommune ville 
sentrumsplanen i Flekkefjord hatt alvorlige konsekvenser for utbyg-
gingen av natur. Men alle innsigelsene viser samtidig behovet for at 
en sterk innsigelsespraksis vurderes opp mot hensynet til det lokale 
selvstyret. Utfordringen oppstår når de lokale politikerne oppfatter inn-
sigelsesmyndigheter kun som problematiske og som et hinder for den 
lokale utviklingen og veksten.

Dersom politikere problematiserer regionale og nasjonale myn-
digheters rolle i planleggingen fremfor å se på den som en hjelp og 
veiledning, blir det utfordrende å finne løsninger som både ivaretar 
lokalsamfunnet og de nasjonale klimamålene. Dersom nasjonale og 
regionale myndigheter ikke skal ha rollen som kontrollorgan i samme 
grad som nå, må kommunene ha mer kunnskap og ressurser. Dette 
må prioriteres mye sterkere i kommunene, med støtte fra staten. 

Arealplanprosessenes svake kontrollmekanismer 

Flekkefjord kommunes forslag til kommunedelplan for sentrums- 
området inneholder flere forslag som vil bygge ned viktige natur- og 
friluftsområder. Uten nasjonale og regionale myndigheter som kon-
trollerer arealplanleggingen i kommunen, ville utbyggingen det ble lagt 
opp til hatt negative konsekvenser for naturmangfoldet i Flekkefjord 
og bidratt til økte klimautslipp, trolig også utenfor kommunegrensene. 
Alle innsigelsene og de planfaglige rådene som ble fremmet av Stats-
forvalteren i Agder og Agder fylkeskommune, tyder på at kontroll- 
mekanismene har fungert i planprosessen for sentrumsplanen, selv 
om vi ennå ikke vet hvordan kommunen behandler innsigelsene, og 
hva resultatet i plankartet blir. 

Agder fylkeskommune utsetter vurderingene om en del av arealbruken 
til områdene skal detaljeres nærmere.25 Dette kan være problema-
tisk og virker å være i konflikt med rollen som regional myndighet 
og planfaglig veileder til kommunene. Forbeholdet om at grundigere 
vurderinger i detaljplanleggingen kan gi grunnlag for innsigelse, og ut-
settelsen av vurderingen av arealbruken som uttalelsen innebærer, er 
uheldig. Dersom kommunedelplanen skal kunne fungere som et styr-
ingsdokument for den fremtidige utviklingen av kommunen, må planen 
legge de riktige premisser for videre arealutvikling. Fylkeskommunen 
vurderer ikke om alle arealinnspillene er i tråd med regionale føringer, 

og det er særlig uheldig, ettersom muligheten for å fremme innsigelse 
i plansaker er begrenset når arealformålene allerede er avklart i kom-
munedelplanen.26 Forsøk på planvask i andre kommuner har vist at 
det er krevende å ta ut arealformål ved senere oppdatering av areal- 
planer, en situasjon som kan oppstå dersom det ved fremtidige plan- 
revisjoner viser seg at utviklingen ikke blir som forutsatt, og det oppstår 
et behov for å begrense fragmentert utbygging.

Manglende verktøy for vurdering av sumvirkninger 

EVAPLAN stadfester behovet for nye verktøy som kan gi en oversikt 
over de samlede effektene som arealutviklingen har for naturmangfol-
det, dersom vi skal nå klimamålene.27 Norsk institutt for naturforskning 
(NINA) har utviklet en metode for nettopp å registrere de planlagte 
utbyggingsarealene. Denne metoden tar utgangspunkt i arealregn- 
skapet for Agder utarbeidet av Agder fylkeskommune i 2022.28 Areal-
regnskap er et redskap som kommunene kan benytte i revisjonen av 
kommune(del)planene. I tillegg til å bistå i bruken av dette verktøyet gir 
fylkeskommunen planfaglig veiledning til kommunene og bidrar med 
kunnskap om planarbeid og arealplanprosessene. 

Agder fylkeskommune har vært et foregangsfylke i utarbeidelsen 
av arealregnskap og kunne derfor bidratt med oppdatert kunnskap i 
Flekkefjord kommune. Etter høringsdokumentene til sentrumsplanen 
å dømme virker ikke fylkeskommunen å ha formidlet arbeidet med 
arealregnskapet til kommunen. Dette kunne gitt kommunen essensi-
ell informasjon og vært en nøkkel i den kommunale arealutviklingen. 
Kommunen har også et selvstendig ansvar for å gå i dialog med fylke-
skommunen og statsforvalteren for å få veiledning i planarbeidet.29 Det 
er mulig at den tilsynelatende manglende kommunikasjonen mellom 
kommunen og fylkeskommunen skyldtes kapasitetsproblemer, men 
god veiledning i kommuneplanprosessene kunne spart Flekkefjord 
kommune for mange innsigelser og arbeidet som følger med dette.  
Dialog med statlige og regionale fagmyndigheter er noe som burde  
prioriteres av kommunene i arbeidet med kommunale arealplaner.

Mangel på kommunal kapasitet og kompetanse 

Mindre kommuner har begrenset tilgang på ressurser.30 Hastverket 
med å få revidert sentrumsplanen i kombinasjon med kapasitetsutfor-
dringer førte i Flekkefjords tilfelle til at kommunen fremmet et lite gjen-



PRAKSIS OG PARADOKSER diLEMMAEr i LokAL ArEALutVikLinG

9190

«De siste årene har i all hovedsak boligutbyggingen vært overlatt 
til private foretak, og dels i vilkårlige områder alt etter hvor det 
dukker opp eiendommer for salg. Dette har medført en tilfeldig 
og spredt utbygging med unødvendig store kommunale inves-
teringer i offentlig infrastruktur.»33

Det er ikke redegjort for hvilke konsekvenser denne vilkårlige utbyg-
gingen har hatt for naturmangfoldet, strandsonen og jordbruksarealer 
i Flekkefjord kommune. Dette kan ses i sammenheng med at kom-
munene mangler oversikt over de samlede virkningene av utbyggin-
gen.

Kartleggingen som ligger til grunn for planarbeidet, viser at det er tre 
ganger så mange eneboliger som flermannsboliger innenfor plan- 
området til sentrumsplanen. Leiligheter innenfor bykjernen har vært 
ettertraktet, men det er fremdeles en etterspørsel etter eneboligtomter 
innenfor sentrumsområdet.34 Kommunen beskriver boligreserven som 
betydelig og ser at det er mulig å fortette innenfor eksisterende bolig- 
områder. Til tross for dette legges det inn flere nye boligområder som 
vil gi en spredt bosetting. Kommunen har allerede utfordringer med 
den spredte boligutbyggingen, fordi den fører til «unødvendig store 
kommunale investeringer i offentlig infrastruktur».35 Kommunen har 
ikke brukt anledningen som en ny sentrumsplan gir, til å endre denne 
utviklingen.

Flekkefjord kan få til en mer bærekraftig boligutvikling dersom kom-
munen i større grad styrer boligutbyggingen mot fortetting i eksisteren-
de boligområder. Fortetting vil også bidra til at boligutbyggingen skjer 
ved bruk av eksisterende offentlig infrastruktur, slik at utgiftene be-
grenses. Kommunen fortsetter imidlertid en boligutvikling der private 
utbyggere bestemmer plasseringen av nye boligområder, i stor grad 
drevet frem av et ideal om å bo i enebolig. Det er Flekkefjords sterke 
ønske om vekst i innbyggertall som bidrar til at kommunen inkluderer 
de fleste arealinnspillene fra private i den nye sentrumsplanen.

Boliger eller fritidsboliger

Forslaget til sentrumsplan medfører en betydelig nedbygging av natur- 
områder. Det er prioritert å bygge boliger i kommunen, og det plan-
legges i utgangspunktet ikke for fritidsbebyggelse i sentrumsplanen. 
Siden det ikke er boplikt i kommunen, betyr det likevel at alle boliger i 
kommunen kan benyttes som fritidsboliger. Og likevel er det lagt inn et 

nomarbeidet planforslag. Resultatet ble snarere flere utsettelser, fordi 
kommunen måtte bruke enda mer tid og ressurser i etterkant for å løse 
innsigelsene.

Flekkefjord kommune har utsatt arbeidet med kommunedelplanen for 
sentrumsområdet flere ganger. Når kommuneplanens samfunnsdel 
også utsettes på bakgrunn av manglende kapasitet og kompetanse, 
er det tydelig at det mangler ressurser til å ferdigstille planarbeidet. 
Allerede i 2016 omtalte lokalavisen ressursmangelen og fylkeskom-
munens tvil om at Flekkefjord kommune hadde nok ressurser til å ut- 
arbeide alle kommunedelplanene i henhold til planene.31 I Avisen  
Agder ble rådmannen intervjuet om kommunens ressurser i planarbei-
det, og han forteller at ressurstilgangen begrenser planarbeidet:

«Det forslaget vi legger frem er basert på hva vi har ressurser 
til å ta unna i tillegg til tema-planer og private reguleringsplaner. 
Dersom man politisk ønsker å gjennomføre mer, så må det settes 
av ressurser til dette i form av innleie, eller flere folk på plan- 
avdelingen.»32

Høringsuttalelsen til Statsforvalteren i Agder viser at kommunen har 
hatt ambisjoner om en bærekraftig arealutvikling ved oppstarten av 
planarbeidet, noe vi ser igjen i planstrategienes mål. Men kommunen 
har ikke fulgt disse målsettingene, og det har resultert i en sentrums- 
plan som legger opp til nedbygging av strandsonen og viktige natur- 
områder. Sentrumsplanen har, i likhet med andre viktige styrings- 
dokumenter, blitt utsatt gjentatte ganger, med bakgrunn i manglende 
kapasitet.

Økt arealbruk ved estimert befolkningsnedgang

For å legge til rette for den ønskede veksten i innbyggertall har kom-
munen lagt inn flere nye boligområder, samtidig som eksisterende 
ubebygde boligområder i den gjeldende planen stort sett skal vid-
ereføres. En realisering av disse boligområdene vil medføre nedbyg-
ging av betydelige mengder uberørte landbruks-, natur- og frilufts- 
områder og områder i strandsonen (se figur 1).

Den gjeldende sentrumsplanen er fra 1999, og mangelen på en opp- 
datert arealplan har medført en ukontrollert utbygging som også har 
påført kommunen kostnader. Problemet beskrives nærmere i plans-
trategien for Flekkefjord kommune 2020–2024:
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helt nytt fritidsboligområde på Kjellto, et mye brukt friluftsområde ved 
Drangeid, nord for Flekkefjord. Her var det i arealinnspillet opprinnelig 
tenkt boliger, men etter en konsekvensutredning innstilte rådmannen 
på å ta dette boligområdet ut av planen. Bystyret trosset denne inn-
stillingen og vedtok at området skulle tas inn som fremtidig fritidsbe-
byggelse.36

Det kan stilles spørsmålstegn ved kommunens valg om å legge et ut-
byggingsområde i et mye brukt natur- og turområde for innbyggerne. 
Hvorvidt det avsettes til bolig eller fritidsbolig, har ingen praktisk betyd-
ning for natur- og friluftsområdet – området vil uansett bli nedbygd. Da 
dette formålet kom sent inn i planen, foreligger det ingen vurderinger 
av det reelle behovet for denne typen utbygging.

Både Statsforvalteren i Agder og Agder fylkeskommune hadde innsi-
gelser til dette utbyggingsområdet (se figur 1). Det ble blant annet frem- 
met innsigelse med bakgrunn i bevaring av viktige friluftsinteresser, 
fordi området brukes som et nærfriluftsområde og har flere markerte 
stier og utsiktspunkter. Hensynet til folkehelse og gode lavterskeltur- 
områder ble også trukket frem i uttalelsene. Statsforvalteren omtaler 
det som uheldig at det legges opp til utbygging av fritidsboliger i del-
er av friluftsområdet, og at man ikke har vurdert mulige erstatnings- 
områder.37

Næringsformål langs E39

I tillegg til nye utbyggingsområder for boliger, er flere av de foreslåtte 
næringsarealene i den nye sentrumsplanen lagt til viktige landbruks-, 
natur- og friluftsområder. Flere av næringsarealene fra den nåværende 
sentrumsplanen er videreført for å legge til rette for næringsutvikling 
i tilknytning til E39. Dagens E39 skal imidlertid flyttes, og ny trasé vil 
gå utenfor sentrumsområdet. Det betyr at disse næringsområdene 
ikke lenger vil ligge i tilknytning til motorveien. Administrasjonen i kom-
munen vurderte at disse arealene ikke skulle videreføres, blant annet 
fordi de ligger innenfor et større uberørt naturområde og et svært vik-
tig friluftsområde.38 Bystyret vedtok likevel å videreføre dem i den nye 
sentrumsplanen.39 Dette er enda et eksempel på at lokalpolitikerne 
overstyrer administrasjonens faglige vurderinger og bygger ned natur- 
områder til fordel for næringsetableringer. Dette er med på å hindre at 
Flekkefjord lykkes i å fremme en bærekraftig arealutvikling.

Veien videre

Klimautvalget 2050 beskriver utfordringene som kommunene har i 
møte med private utbyggingsinteresser.40 Private utbyggere kan ha 
mer ressurser i planleggingsarbeidet enn den enkelte kommune. Man-
gel på kompetanse og kapasitet i kommunene kan dessuten bidra til 
høyere klimagassutslipp og mer nedbygging av natur. Ifølge Klima- 
utvalgets rapport er de mellomstore kommunene – som Flekkefjord 
representerer – spesielt utsatt for slikt press.

Ved oppstarten av sentrumsplanarbeidet i Flekkefjord uttalte Stats-
forvalteren i Agder at kommunen, fremfor å lage flere kommunedel- 
planer, burde vurdere en helhetlig kommuneplan, og uttrykte samtidig 
forventinger til at kommunen tok hensyn til naturmangfold, friluftsom-
råder og overordnet grønnstruktur, i tillegg til bærekraftig arealbruk 
og transportplanlegging. Statsforvalteren frarådet å legge til rette for 
utbyggingsområder i uberørte naturområder og anbefalte at fortetting 
skulle vurderes både i bolig- og næringsområder. Flekkefjord har ikke 
fulgt opp dette i planforslaget til sentrumsplanen, noe som har ført til at 
det gjenstår et omfattende arbeid med planen for å løse innsigelsene. 
Dette har igjen ført til utsettelse av kommuneplanens samfunnsdel, 
som skal være det overordnede styringsdokumentet for kommunens 
utvikling.

  
Bilde 6Bilde 6 På åsen sentralt i bildet vises næringsområdet Trøngsla, som ligger langs eksisteren- På åsen sentralt i bildet vises næringsområdet Trøngsla, som ligger langs eksisteren-
de E39. (Foto: Ellen Soma)de E39. (Foto: Ellen Soma)
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Private reguleringer blir prioritert fremfor arbeidet med de langsiktige 
planene, fordi kommunen trenger gebyrinntektene.41 Lokalpolitikerne 
overprøver i tillegg de faglige vurderingene fra administrasjonen og 
fatter beslutninger i strid med bærekraftig utvikling, slik tilfellet er i om-
rådene for fritidsbebyggelsen på Kjellto og næringsarealene ved E39. 
Det er tydelig at kontrollmekanismen har fungert, ved at Agder fylkes-
kommune og Statsforvalteren i Agder har fremmet innsigelser.

Mangel på ressurser i kommunen, press fra utbyggere og lokalpoli-
tikere som ønsker å tilrettelegge for vekst, skaper en arealutvikling i 
Flekkefjord som går på bekostning av viktige klima- og naturinteresser. 

Kommunen hadde et godt utgangspunkt i planstrategien for 2020–
2024. Dersom samfunnsdelen hadde blitt revidert først, slik statsforval-
teren foreslo, ville kommunen fått et oppdatert styringsdokument som 
hadde gitt dem et godt grunnlag i revisjonen av kommunedelplanen. 
Omfanget av innsigelser fra Agder fylkeskommune og Statsforvalteren 
i Agder kan tyde på at man manglet dette grunnlaget. I hastverket med 
å ferdigstille sentrumsplanen avsatte man heller ikke tilstrekkelig med 
tid og ressurser til å gjennomarbeide planen. 

 

Utfordringene til Flekkefjord kommune kan ses i sammenheng med 
utfordringene som løftes opp i EVAPLAN og i Klimautvalgets rapport. 
Hadde kommunen benyttet mer tid i planarbeidet og i større grad gått 
i dialog med statsforvalteren og fylkeskommunen, kunne Flekkefjord 
fått en god sentrumsplan som ivaretar kommunens mål om vekst og 
samtidig fremmer en bærekraftig arealutvikling.

Idet denne boken går i trykken, legges Planstrategien for 2024–2027 ut 
på høring.42 Da skal politikerne bestemme hvilke overordnede planer, 
kommunedelplaner, reguleringsplaner, temaplaner og strategier som 
skal prioriteres de kommende årene. Rådmannen peker på at:

«[s]amfunnsplanen må være tidsriktig og fremtidsrettet. Den skal 
vise vei for øvrig kommunalt planverk i årene som kommer. Den 
gjeldende samfunnsplanen gir gamle svar på gamle spørsmål, 
og bør gjennomgås i lys av de samfunnsendringene vi har sett 
siden 2014.»43

I saksprotokollen fremkommer det at vurderingene skal gjøres i tråd 
med nasjonale og regionale føringer, men at kommunestyret også må 
vurdere lokale utfordringer.44 Det er nettopp denne gjennomgangen av 
utfordringer, forventninger og politiske mål som er intensjonen med 
den kommunale planstrategien i Plan- og bygningsloven. Alt dette 
burde vært klart før kommunen satte i gang arbeidet med kommune- 
delplaner, slik som sentrumsplanen.
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Bilde 1 (forside): Flekkefjord sentrum. (Foto: Ellen soma)

1 klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp: Veivalg for klimapolitikken mot 2050, sær-
trykk av nou 2023: 25 (oslo: klima- og miljødepartementet, 2023), 
https://files.nettsteder.regjeringen.no/wpuploads01/sites/479/2023/10/klimautval-
get-2050.pdf
2 statsforvalteren i Agder, Høringsuttalelse med innsigelse til kommunedelplan for sen-
trumsområdet i Flekkefjord kommune, 18.10.2023, 3.
3 trond simensen, nikolai Winge, Fredrik Holth, Erik stange, david n. Barton og Gro 
sandkjær Hanssen, Bærekraftig arealbruk innenfor rammene av lokalt selvstyre (oslo: 
kommunesektorens interesseorganisasjon (ks), 2022), https://www.ks.no/contentassets/
d6808fa016bf45d185e397b865f86d3c/Berekraftig-arealbruk.pdf; 
denne ks-rapporten sammenstiller evalueringen av plan- og bygningsloven til fem punk-
ter om hvorfor naturhensynene blir nedprioritert til fordel for bolig- og næringsutbygging. 
det er disse fem punktene vi tar utgangspunkt i dette kapittelet. ks-rapporten sammen-
stiller kunnskap fra de tre rapportene/bøkene nedenfor. 
trond simensen, Willeke A’Campo, Andreas Atakan, jan Eirik Heggdal, Linda Aune-Lund-
berg, Andreas Vagnildhaug, Øystein kristensen, Gunnar ogwyn Lindaas, Planlagt utbyg-

Lang liste med planer
som må tas tak i
Politikerne i Flekke-
fjord må nå prioritere
hvilke overordnede
planer, kommunedel-
planer, regulerings-
planer, temaplaner og
strategier som skal
prioriteres de
kommende årene.,

FOTO: SVEIN LØVLAND
MANGE PLANER: Formannskapet fikk lagt frem et forslag til planstrategi med svært mange planer som skal lages og / eller fornyes.

SVEIN LØVLAND
Svein.Lovland@avisenagder.no

FOTO: SVEIN LØVLAND

ØNSKER MER VEKST: Flekkefjord kommune ønsker å få opp andelen
unge beboere i yrkesaktiv alder for å sikre befolkningsvekst.

nen. Revisjon av enkelte tema
som næringsareal for blå næ-
ring. Oppstart i 2027 og planlagt
fullføring samme år.

Reguleringsplaner
● Reguleringsplan for Kirke-

gaten 40/48/50 (Rådhus-
kvartalet) med oppstart i
2024 og planlagt fullføring
i 2025.

● Reguleringsplan for ny
sentrumsbarnehage med
oppstart i 2024 og fullfø-
ring i 2025

● Reguleringsplan for Berglia
med oppstart i 2026 og
fullføring i 2027

● Reguleringsplan for gang-
og sykkelvei langs fylkes-
vei 44, Svege til Svegesko-
gen. Oppstart avhengig av
prioritering i Agder fylkes-
kommunes handlingsplan
for fylkesveier

● Reguleringsplan for pump-
trackanlegg på Kråketona
med oppstart i 2024 og
fullføring i 2025.

● Reguleringsplan for Loga-
åsen bro med oppstart i
2024 og fullføring i 2025

● Reguleringsplan for gang-
bro over Elva, Kranebrygga
– Rådhusbrygge med opp-
start i 2025 og fullføing i
2026.

Temaplaner
● Temaplan for overordnet

beredskap med oppstart
2024 og fullføring 2025 (Ny
plan skal revideres årlig)

● Temaplan for idrett, fri-
luftsliv og fysisk aktvitet
med oppstart 2025 og full-
føring 2026. Regionplan for
fysisk aktive liv i Agder
blir ferdig høsten 2024.

● Temaplan for jordbruk
med oppstart 2025 og full-
føring 2027.

Strategier

Formannskapet i Flekkefjord
får denne uken lagt frem et for-
slag til planstrategi for kommu-
nale planer de neste årene. For-
slaget som skal ut på høring
inneholder en fremdriftsplan
for hvilke planer administrasjo-
nen mener det haster mest med
å fornye.

– Jeg skjønner at det er tid-
krevende med mange planer.
Jeg ser at det er forslag om å ta
opp enkelte deler av kystsone-
planen. Hvis det er revisjon av
enkelte tema, så bør den kan-
skje flyttes frem for å møte be-
hovet i blå næring før 2027, sa
Jan Kåre Hansen (H).

– Det er en prioritering. Man
står fritt til hva man vil ta først.
Vi er opptatt av at det må være
nok ressurser til de planene vi
må komme i mål med. Vi har
ikke lyst til å vente med kyst-
soneplanen, men overordnede
planer er viktig å få på plass
først. Vi kan se på om det er
mulig å fremskynde den planen
dersom det kan gjøres med
mindre ressurser enn det vi ser
for oss nå. Hvis de andre pro-
sessene tillater det vil det også
være mulighet for å fremskyn-
de, forklarte rådmannen.

Enstemmig vedtatt
– Det står et avsnitt om påbe-
gynte planer. Er det slik at disse
skal være ferdig i 2024? spurte
Reidun T. Birkedal (KrF)

– Ja, ambisjonen er at de skal
landes i 2024, men det kan
være to-tre som må stå til 2025,
svarte rådmannen før et en-
stemmig formannskap vedtok
planstrategi-planen slik den er
lagt frem av administrasjonen.

Forslaget til fremdriftsplanen
ser slik ut:

Overordnede planer
● Kommuneplanens sam-

funnsdel (full revisjon)
med oppstart i 2024 og
planlagt fullføring i 2026
Planprogram er utarbeidet,
men videre arbeid med
planen ble satt på vent i

fjor.
● Kommuneplanens arealdel

(full revisjon) med opp-
start i 2025 og planlagt
fullføring i 2027.

Kommunedelplaner
Kommunedelplan for kystso-

● Kommunikasjonsstrategi
med oppstart 2025 og full-
føring 2026

● Organisasjonsstrategi med
oppstart 2026 og fullføring
2027

● Strategi for dokumentasjon
og arkiv med oppstart
2024 og fullføring 2025. In-
nen ett år etter tilsyn

● Strategi for boligplanleg-
ging med oppstart 2026 og
fullføring 2027

● Strategi for legetjenesten
med oppstart 2025 og full-
føring 2026

Viktig plan
I sin vurdering til politikerne
påpeker rådmannen at sam-
funnsplanen griper gjennom
alle kommunens sektorer.

– Samfunnsplanen må være
tidsriktig og fremtidsrettet. Den
skal vise vei for øvrig kommu-
nalt planverk i årene som kom-
mer. Den gjeldende samfunns-
planen gir gamle svar på gamle
spørsmål, og bør gjennomgås i
lys av de samfunnsendringene
vi har sett siden 2014, påpeker
rådmannen.

– Målet om befolkningsvekst
fra samfunnsplanen 2014 har
ikke blitt innfridd i en periode
med sterk sentralisering og la-
vere fødselstall. Flekkefjords
befolkningstall holder noenlun-
de stand, mest grunnet boset-
ting av flyktninger, men det er
viktig å få opp andelen unge be-
boere i yrkesaktiv alder. Flekke-
fjord kommune er kommunens
største arbeidsgiver, og bør ta
rollen som en aktiv pådriver for
å trekke folk til kommunen i
samarbeid med næringslivet og
sykehuset.

– Mer forutsigbarhet
I planstrategien er det lagt inn

flere planer som skal møte ut-
fordringene knyttet til rekrutte-
ring, eksempelvis ny strategi
for næringsutvikling, en kom-
munikasjonsstrategi og en or-
ganisasjonsstrategi.

Kommuneplanens arealplan,
en rekke kommunedelplaner
for areal, samt en rekke detalj-
reguleringer foreslås revidert i
perioden.

– Oppdaterte planer bidrar til
færre dispensasjonssøknader
og mer forutsigbarhet både for
kommunen og utbyggere, fast-
slår rådmannen

– Det er i dag mangel på sjøa-
realer i Flekkefjord til en næring
i utvikling. En revisjon av en-
kelte temaer i kystsoneplanen
kan potensielt åpne for nye de-
dikerte sjøarealer for marin næ-
ringsdrift og FoU-prosjekter,
noe som er nødvendig for å
oppnå vekst i næringen.

Levekårsutfordringer
Rådmannen fremholder at det
er viktig å ta tak i helse- og leve-
kårsutfordringene i Flekkefjord

i årene som kommer.
– Samfunnet forbereder seg

på en større andel eldre innbyg-
gere, utfordringene med rekrut-
tering av helsepersonell vil øke
i omfang og vi har lave fødsels-
tall, påpeker rådmannen.

– Folkehelseoversikten viser
at Flekkefjords befolkning har
større helse- og levekårsutford-
ringer enn landsgjennomsnittet
på flere områder. Disse utford-
ringene går ofte i arv, og bidrar
over tid til lavere arbeidsevne i
befolkningen. Det er viktig å
hindre varige skjevheter i be-
folkningens levekår. Temaene
berøres av strategien for bolig-
planlegging og temaplanen for
idrett, friluftsliv og fysisk akti-
vitet, samt en strategi for lege-
tjenesten. Helse- og leveutford-
ringene angår de fleste kom-
munesektorene, og det foreslås
en tettere integrering av helse-
og levekårsutfordringene i de
øvrige planene.

5NYHETERFredag 24. mai 2024AVISEN AGDER

  
Bilde 7Bilde 7 På formannskapsmøte i Flekkefjord i mai 2024 ble det lagt frem forslag til plan-  På formannskapsmøte i Flekkefjord i mai 2024 ble det lagt frem forslag til plan- 
strategi der mange nye planer skal lages, og eksisterende planer fornyes. (Faksimile fra strategi der mange nye planer skal lages, og eksisterende planer fornyes. (Faksimile fra 
Avisen Agder 24.05.2024)Avisen Agder 24.05.2024)
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GRØNNE LØFTER, 
GRÅ REALITETER

Tharan Fergus
Daniele S. Myrhaug

Omstillingen til et mer bærekraftig samfunn krever mange for-
skjellige tiltak i ulike skalaer, fra etablering av batterifabrikker til 
bekkeåpninger i byer. Men hvor «grønne» er egentlig disse til- 
takene? I dette kapittelet ser vi hvilke konsekvenser konkrete  
lokale miljøtiltak kan ha globalt.



Det er en varm maidag i Oslo i 2020. Fem smilende menn i dress stiller 
seg ved siden av hverandre om bord på den batteridrevne båten Brim 
Explorer foran de fremmøtte journalistene. De har kommet for å dekke 
den store nyheten som straks skal formidles. Bak dem er det sjø og blå 
himmel, og i horisonten kan man se konturene av Oslo.

I mellomtiden, i en annen bydel i Oslo, nyter folk livet langs den 
nyåpnede Hovinbekken. Gjenåpningen av bekken er et flaggskips-
prosjekt for Oslo kommune og en ambisiøs del av kommunens satsing 
på klimatilpasning. De nye parkområdene langs Hovinbekken utgjør et 
kjærkomment pusterom i bylandskapet.

Mennene om bord på Brim Explorer er toppledere og investorer, og 
representerer kraftkonsernet Å Energi, miljøorganisasjonen Bellona og 
Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO). Kunngjøringen de kommer 
med, blir startskuddet for et kappløp mellom kommuner på Sørlandet, 
en konkurranse om hvor en batterifabrikk til en verdi av 20 milliarder 
kroner skal etablere seg.1 Morrow Batteries er dermed født.

Etableringen av Morrow Batteries og gjenåpningen av Hovinbekken 
er begge eksempler på grønne prosjekter som skal bidra til Norges  
omstilling for å bli et lavutslippssamfunn innen 2050. Mens produksjon  
av batterier er nødvendig for å ivareta lagring av ren kraft, som  
vann-, sol- og vindkraft, og slik bidra til å redusere klimagassutslipp 
ved å muliggjøre bruk av fornybare energikilder, er gjenåpning av bek-
ker et tiltak som innebærer reparasjon av landskapet i byen og tilpas-
ning til et endret klima.

Den pågående globaliseringen spiller en avgjørende rolle i hvordan 
omgivelsene våre utformes. Dette skjer i et sammenvevd nettverk 
og et bredt spekter av virksomheter og infrastruktur, fra gruvedrift og 
veibygging til avfallsdeponier og varehus.2 Selv om de har store miljø- 
messige, sosiale og økonomiske ringvirkninger for hele samfunnet, 
foregår de fleste av disse prosessene i det skjulte. Flere byforskere, 
blant annet amerikanske Neil Brenner og sveitsiske Christian Schmid, 
har beskrevet dette fenomenet. Deres forskningsarbeid har satt søke-
lys på behovet for et nytt sett med teoretiske begreper som beskriver 
hvordan isolerte tiltak slik som batteriproduksjon eller bekkeåpninger 
griper om seg i alle levde liv – i en verdensomspennende skala.3

Gjennom en analyse av to tilsynelatende ulike grønne initiativer – bat-
teriproduksjon og bekkeåpning – belyser dette kapittelet hvordan 

det ovennevnte infrastrukturnettverket og bevegelsen av materialer,  
energi og mennesker spiller en sentral, men ofte usynlig, rolle i ut-
formingen av omgivelsene våre. Vi understreker likevel at batteri- 
produksjon og bekkeåpning kun er ment å illustrere problemstillingen 
som diskuteres i dette kapittelet.  

Batterifabrikken i sør

Ved etableringen av Morrow Batteries i 2020 var den norske investoren 
Bjørn Rune Gjelsten aktiv. Han har skapt seg en betydelig formue gjen-
nom investeringer i sjømat, verftsindustri og olje. Nå har Gjelsten solgt 
seg betydelig ned og eier kun ca. 4 prosent av selskapet. Blant sel-
skapets øvrige aksjonærer er batteriteknologiselskapet BEBA, som 
eies av miljøorganisasjon Bellona, og Nysnø Klimainvesteringer, som 
er statlig eid og har som mål «å foreta investeringer som direkte eller 
indirekte bidrar til reduserte klimagassutslipp.4 Dette vitner om statlig 
forpliktelse og engasjement i den grønne agendaen.
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Bilde 2Bilde 2 Morrow Batteries i Arendal. Første byggetrinn – pilotanlegget – åpnet i 2024. Tomten  Morrow Batteries i Arendal. Første byggetrinn – pilotanlegget – åpnet i 2024. Tomten 
er tilrettelagt for videre utbygging av fabrikken. Den er planlagt fullt utbygd i 2028. (Foto: er tilrettelagt for videre utbygging av fabrikken. Den er planlagt fullt utbygd i 2028. (Foto: 
©Morrow Batteries / Exyte)©Morrow Batteries / Exyte)



Målet til Morrow Batteries er å produsere batterier til mobilitetsmarkedet, 
det vil si blant annet elektriske biler og båter, samt batterilagringssys-
temer. Dette inkluderer den delen av markedet som har stort behov for 
lagring av ren energi, som sol- og vindkraftproduksjon. Strategien til 
selskapet er å produsere batterier basert på dagens teknologi (LFP- 
og NMC-batterier), der mineralene nikkel og kobolt er blant hoved- 
komponentene, samt å utvikle neste generasjon batterier (LNMO) som 
eliminerer bruken av disse to mineralene.6

En av grunnene til at Morrow Batteries har valgt å etablere seg i Norge 
og på Sørlandet, er tilgangen til store mengder fornybar kraft. Batteri-
fabrikken har nemlig et årlig energibehov på omtrent 300 MW, noe som 
også kan forklare at et kraftselskap er blant investeringspartnerne i 
selskapet.

Nærheten til mineraler som inngår i batteriene, er også en viktig grunn 
for lokaliseringen av fabrikken. Gjennom Eyde-klyngen, som er en  
samarbeidsarena for forskjellige prosessindustriselskaper på Sørlan-
det, sikrer Morrow Batteries seg tilgang til råvarer som inngår i batteri- 
produksjonen.7

Bekkeåpningen i øst

Hvert år tar Oslo kommune imot besøkende fra hele verden som vil 
studere kommunens tiltak for å senke klimagassutslippene og tilpasse 
seg klimaendringene. Et av prosjektene som får mange besøk, er den 
gjenåpnede Hovinbekken. Oslo kommune har fått løftet opp Hovinbek-
ken fra en mørk og bortgjemt tilværelse under bakken og opp i dagen, 
til glede for både besøkende og folk som bor og ferdes langs bekken 
til daglig. Disse prosjektene, som er en del av kommunens satsing på 
tilpasning til klimaendringer, bringer samtidig mer natur inn i byen og 
bedrer vannkvaliteten.

De første delene av Hovinbekken ble lukket i 1880-årene, og mer og 
mer av elven ble lagt i rør helt frem til 1990-tallet.8 Dette skjedde både 
på grunn av byens økende arealbehov og kryssende infrastruktur, men 
også fordi bekken ble en uhygienisk avfallsdynge etter hvert som byen 
vokste – den ble delvis brukt som kloakk.

Selv om lukking av bekker møtte motbør i Oslos bystyre allerede fra 
1970-tallet av, var det først da bystyret vedtok Grøntplanen for Oslo 
i 1993, at det ble bestemt at eksisterende bekker og elver skulle be- 

vares åpne.9 Med god drahjelp fra den frivillige organisasjonen Oslo 
Elveforum startet Oslo kommune fra 2000-tallet av et systematisk ar-
beid med å gjenåpne bekker og elver. Gjenåpningene inngår i tilpas-
ningen av byen til et endret klima og gir samtidig bedre vannkvalitet, 
økologi og rekreasjonsmuligheter.10 Hovinbekken har siden 2012 blitt 
gjenåpnet gjennom en rekke prosjekter.

Jorden anno 2024

Klimaendringene krever koordinert handling fra det globale samfunnet, 
noe som er en utfordrende oppgave å gjennomføre i praksis. Paris- 
avtalen er et resultat av forsøkene på å nettopp koordinere en global  
dugnad for å redusere klimagassutslipp.11 Det å være klimanøytral 
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Bilde 3Bilde 3 Hovinbekken er gjenåpnet ved Teglverksdammen på Hasle i Oslo. Solide steinblok- Hovinbekken er gjenåpnet ved Teglverksdammen på Hasle i Oslo. Solide steinblok-
ker er plassert på rekke, slik at man kan gå over bekken samtidig som vannet finner veien ker er plassert på rekke, slik at man kan gå over bekken samtidig som vannet finner veien 
mellom steinene. (Foto: Tharan Fergus)mellom steinene. (Foto: Tharan Fergus)



krever at ingen land «slipper ut mer klimagass enn det man greier å 
fange opp eller fjerne».12 Her lener mange land seg på en teknisk ut-
vikling som både skal bidra til å redusere – eller eliminere – behovet 
for fossil energi og sørge for å fange karbon før det slippes ut i atmos-
færen. 

Produksjon av batterier og bekkeåpning er begge anerkjente tiltak som 
er i tråd med klimamålene definert i den internasjonale Parisavtalen.13 
Avtalen ble inngått i 2015 og stadfester at hvert land skal begrense 
klimagassutslipp innenfor sine grenser, slik at den globale tempera-
turen ikke øker mer enn 2 grader innen slutten av århundret, og helst 
ikke mer enn 1,5 grader.14 Ifølge den juridisk bindende avtalen skal 
landene også tilpasse seg forestående klimaendringer og ha en plan 
for hvordan de skal oppnå å bli klimanøytrale innen 2100.

Produksjon av energieffektive, kompakte og billige batterier har lenge 
blitt oppfattet som en viktig del av omstillingen fra et samfunn basert på 
fossil energi til et samfunn som bruker ren kraft.15 Bekkeåpning frem-
mes på sin side som et vesentlig tiltak innen klimatilpasning. Gjen- 
åpning av bekker gir vannet mer plass enn om det går i rør, og med 
god planlegging kan vannet håndteres slik at det gjør mindre skade på 
omgivelsene når det er flom. Gjenåpningen av elver og bekker, som 
innebærer en reparasjon av landskapet, er også et tiltak som leverer 
sosial bærekraft i form av gode møteplasser og tilgang til natur i den 
tette byen.

Inngrepene ingen ser

På tur med besøkende langs Hovinbekken er det ofte diskusjon om 
prosjektets kostnader og hvor steinen kommer fra.16 I landskaps- 
prosjekter som ligger midt i byen, mellom veier, boliger og parker, er 
det behov for store mengder stein og harde, robuste flater. For at bek-
ken skal ligne på naturlige bekker i Oslo-regionen, er steinen som har 
blitt brukt i vannet, hentet fra nærområdet. En del av granitten som er 
brukt langs kanten av bekken, kommer imidlertid fra Kina.

Det er ikke bare bekkeåpningsprosjekter som bruker stein som kom-
mer langveisfra. Da Oslo var europeisk miljøhovedstad i 2019, skulle 
Thorvald Meyers gate, hovedgaten i bydelen Grünerløkka, oppgrade-
res til «miljøgate» – en gate for kollektivtrafikk og fotgjengere med be-
grenset biltrafikk. Da det ble kjent at steinen kom fra Kina, skapte det 
kritiske presseoppslag.17 Andre prosjekter i Oslo og ellers i landet har 
ført til lignende oppslag. Det skaper reaksjoner når vi velger å import-
ere stein fra utlandet, når vi har store forekomster av forskjellige typer 
stein i Norge. Dette gjelder særlig i prosjekter som skal være en del av 
det grønne skiftet, som bekkeåpninger og miljøgater.

CO2-utslippene ved frakt av et så tungt materiale som granitt er høye, 
og rapporten Klimatrappen fra 2010 oppgir at utslippene ved bruk av 
stein fra Kina er ti ganger så høye som ved bruk av stein fra Norge.18 Å 
bruke norsk naturstein er også seks ganger mer kostnadseffektivt enn 
å bruke utslippsfrie anleggsmaskiner, dersom vi måler hvordan tiltak-
ene bidrar til å redusere CO2-utslipp.19

Det er også problematiske konsekvenser av gruvedriften som utvinner 
stein i andre land. Gruvedriftens virkning på økosystemer, vann, luft og 
menneskene som jobber der, er usynlig for forbrukere og brukere av 
byrommene i Norge. Denne usynlige forurensningen av atmosfæren, 
vannet og jorden og de ofte medfølgende bruddene på menneske- 
rettigheter, er noe som opptar den canadiske journalisten, forfatteren 
og aktivisten Naomi Klein. Hun skriver om «ekstraktivisme», det vil si 
praksisen med å ta ut ressurser fra andre og fjerne steder.20 Ekstrak-
tivisme er viet betydelig interesse fra forskerhold det siste tiåret.21 
Det er en økonomisk modell som er basert på utvinning og eksport 
av naturressurser i store mengder, ofte med minimal bearbeiding eller 
foredling i landet der utvinningen skjer. Klein beskriver ekstraktivisme 
som et ikke-gjensidig, dominans-basert forhold til jorden, som kun er 
fokusert på uttak.22
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Hovinbekken

• Ligger øst for Akerselva i oslo. 

• Ca. 8 kilometer lang med opprinnelse i Marka, men mesteparten av bekken 
renner gjennom byen. 

• renner delvis åpent og delvis lukket fra Årvoll gjennom Bjerke bydel. den renner 
for en stor del gjennom parker, grøntdrag og småhusbebyggelse før den møter 
den tette byen ved Økern med kryssende motorveier, t-bane og jernbane. 

• Var frem til 2015 helt lukket i rør fra Økern, gjennom Ensjø og jordal til Gamlebyen 
og utløpet i Akerselva ved oslo sentralbanestasjon. 

• Har fra 2012 blitt åpnet gjennom prosjekter i Bjerkedalen park ovenfor Økern, 
teglverksdammen på Hasle, gjennom byutviklingsområdet Ensjø, på jordal gjen-
nom jordal idrettspark og sist i 2023 gjennom klosterenga park i Gamlebyen.



Utvinningen av granitt har tydelige konsekvenser for miljøet. Stein-
bruddene som utvinner hvit granitt, forårsaker ødeleggelse av habi-
tater, tap av biodiversitet, forurensning av luft og vann og en betydelig 
økning i partikkeltransport og avrenning av kjemikalier. Forurensnin-
gen fører også til helseutfordringer for befolkningen i nærheten. Kje-
mikaliene som blir brukt i steinbruddene, forurenser både overflate- 
og grunnvann, og det er påvist stor nedgang i fiskearter i områder 
der det er steinbrudd. Steinbruddene fører også til avskoging og jord- 
erosjon, med alvorlige konsekvenser for biodiversitet og lavere kar-
bonopptak.23

Da en gruppe nederlandske organisasjoner undersøkte menneske- 
rettighetsbrudd i 20 granittbrudd i Sør-India i 2017, var gjeldsslaveri, 
barnearbeid, usikre og helseskadelige arbeids- og boforhold, lave løn-
ninger, mangel på overtidsbetaling og manglende arbeidsplassfasili- 
teter, blant funnene som var utbredt.24; 25

Disse forholdene bekreftes av Direktoratet for forvaltning og økonomi-
styring (DFØ). I en oppsummering av risiko ved bruk av ulike materialer 
i byggebransjen, fremholder de at utvinning, bearbeiding og foredling 
av naturstein innebærer høy risiko for brudd på menneskerettigheter. 
Rapporten nevner også påvirkningen på miljø og lokalsamfunn.26

Metallene i hverdagen vår

Også produksjonen av batterier baserer seg på gruvedrift. Litium, nik-
kel, kobolt og andre mineraler tilknyttet grønn teknologi utvinnes fra 
land over hele verden. I tillegg til klimagassutslippene ved transport, har 
denne mineralutvinningen alvorlige miljømessige konsekvenser. Gru-
vedriften medfører dessuten problemer knyttet til arbeidsvilkår, areal- 
utnyttelse og brudd på menneskerettigheter.

Dagens batteriteknologi baserer seg i stor grad på litium, et metall som 
er lett tilgjengelig og billig. Australia og Chile sitter på hele 77 prosent 
av verdens litiumreserver. Det setter et stort press på disse landene, 
fordi batteriteknologien har en helt sentral rolle i den globale omstil- 
lingen til et lavutslippssamfunn.27

I Chile utgjør litiumutvinningen en betydelig påkjenning på urbefolk-
ningen i Atacama-ørkenen og deres tilgang på rent vann. Her utvinnes 
metallene ved fordampning av saltlake som pumpes opp fra under- 
jordiske, salte vannforekomster. Det blir brukt enorme mengder fersk-

vann, i et område hvor vann er mangelvare.28 Det er daglige konflikter 
mellom regionens største gruvedriftselskap og urbefolkningen. Likevel 
har lokalsamfunnet inngått avtaler med selskapet om finansiering av 
ulike tiltak for å forbedre livskvaliteten i lokalsamfunnet, som utbygging 
av solcellepark for kontinuerlig strømforsyning, landbruksutstyr og 
vanndammer til landbruk.29

Utvinningsprosessen skaper også enorme mengder avfall som må de-
poneres. Et tonn litium gir omtrent 115 tonn avfall, og i løpet av ti års 
litiumproduksjon i Chile produseres det avfall som tilsvarer et område 
på 11,5 kvadratkilometer med 1 meters høyde.30

De siste årene har også Australias litiumproduksjon økt betraktelig, 
og landet har en ambisjon om å bli en supermakt innen grønn ener-
gi.31 Til tross for tydelige ambisjoner om å være en ansvarlig mineral- 
leverandør, er det fortsatt alvorlige sosiale og miljømessige utfordrin- 
ger knyttet til gruvedriften her. I områdene der de største gruvene be-
finner seg, er levekårene dårligere enn andre steder i landet, særlig 
for urbefolkningen.32 Dessuten krever også den australske litiumutvin-
ningen enorme mengder energi, karbon og vann og produserer store 
mengder avfall.33

I tillegg til litium inneholder dagens batterier en rekke andre metaller, 
blant annet nikkel og kobolt. Størsteparten av verdens koboltreserver 
befinner seg i Den demokratiske republikken Kongo. Her tas omtrent 
15 prosent av verdens samlede produksjon ut ved manuelt arbeid, der 
koboltmalmen forårsaker mange helseutfordringer.34 Også her rappor-
teres det om brudd på menneskerettigheter, i tillegg til at gruveindus-
trien har alvorlige miljømessige konsekvenser.35

Nikkel står også sentralt i overgangen til fornybar energi. Metallet pro-
duseres fra sulfid- og laterittmalm, og den svært energikrevende utvin-
ningsprosessen gir omfattende CO2-utslipp. Et illustrerende eksem-
pel er Raglan-gruven i Canada, 80 kilometer sør for polarsirkelen. Her  
skjer utvinningen i dype nikkelårer, i et område med permafrost.  
Råvarene transporteres etappevis hundrevis av kilometer før de an-
kommer smelteanlegget, og til slutt blir de transportert i lasteskip til 
Norge, hvor de raffineres for global distribusjon.36

Hvor metallene som brukes av Morrow Batteries kommer fra, er ikke 
offentlig kjent. Gitt selskapets mål om kostnadseffektive og bærekraf-
tige batterier, har selskapet rigget seg til å kjøpe råstoff fra selskapene 
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i Eyde-klyngen på Sørlandet, sannsynligvis for å minimere CO2-ut-
slipp.37 Om de faktisk kjøper råmateriale fra leverandørene der, vites 
ikke.

To (tilsynelatende) forskjellige caser

Selv om batteriproduksjon og bekkeåpning representerer to vidt for-
skjellige tiltak på ulike skalaer, eksemplifiserer begge prosjekter i det 
grønne skiftet med ringvirkninger langt utover sitt lokale avtrykk – og 
med tydelige globale konsekvenser. Eksemplene illustrerer det kom-
plekse nettverket av infrastruktur som inngår i den (såkalte) grønne 
teknologien og omstillingen.

Utvinningen av naturressurser nådde nye høyder gjennom forrige 
århundre og har ikke minst skutt fart de siste tiårene. Omstillingen til et 
lavutslippssamfunn krever et enda raskere tempo i utvinningen av de 
mineralene som er nødvendige for eksisterende og ny grønn teknologi.

Historisk har utvinning av naturressurser vært en sentral drivkraft i 
utviklingen av landskap. Utvinningsprosessene har blitt globale, og 
nye landskap formes som et resultat av global ekstraktivisme.38 Infra-
strukturen som kreves for å støtte menneskenes behov, danner i seg 
selv nye urbaniserte landskap, og denne urbaniseringen påvirker men- 
neskeliv i en verdensomspennende skala, gjennom en kontinuerlig ut-
videlse av fotavtrykket som en urban livsstil krever.39

Utvinningsprosesser og nedbygging av natur har alltid hengt tett sam-
men. I dag foregår begge deler i et omfang som mangler historisk 
sidestykke. Det er derfor behov for en ny forståelse av «det urbane» 
som anerkjenner de nye prosessene og premissene for utformingen 
av landskap. Forskerne Neil Brenner og Christian Schmid omtaler 
disse prosessene som en «planetarisk urbanisering», som innebærer 
en altomfattende transformasjon og forringelse av tidligere helt urørte 
områder, som polene, verdenshavene og ørkenene.40

Blant konsekvensene av disse transformasjonsprosessene er utviklin-
gen av sammenhengende megabyer med utflytende grenser. I denne 
situasjonen representerer Parisavtalen et forsøk på å få nasjonalstater 
til å samarbeide om å utvikle seg til lavutslippssamfunn. Avtalen tar 
nettopp utgangspunkt i en klassisk oppfatning av stater som lukkede 
og avgrensede enheter, der man kun er forpliktet til å redusere ut-
slipp innenfor egne landegrenser. Avtalen tar slik sett ikke hensyn til 
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Bilde 4Bilde 4 Utvinning av litium i Atacama i Chile. (Foto: NASA/METI/AIST/Japan Space Systems,  Utvinning av litium i Atacama i Chile. (Foto: NASA/METI/AIST/Japan Space Systems, 
and U.S./Japan ASTER Science Team, Public domain, via Wikimedia Commons)and U.S./Japan ASTER Science Team, Public domain, via Wikimedia Commons)



Brenner og Schmids «planetariske urbanisering» og de komplekse og 
sammenvevde effektene av globale verdikjeder og transnasjonal flyt 
av varer. Grønne løsninger forutsetter et helhetlig perspektiv og må ta 
hensyn til alle ledd i verdikjeden – fra utvinning til avhending, på tvers 
av landegrenser. Det regjeringsoppnevnte Klimautvalget 2050 had-
de som mandat å utrede hvilke veivalg Norge står overfor, dersom vi 
skal nå målet om å bli et lavutslippssamfunn innen 2050. Som utvalget 
skriver i rapporten Omstilling til lavutslipp:

«Klimapolitikken må favne bredere. Det er ikke nok å arbeide for 
å redusere utslippene fra norsk territorium. Norges innsats for 
å redusere utslipp andre steder, blant annet knyttet til norsk ek-
sport, norsk import, bistand og teknologiutvikling må samordnes 
og intensiveres. Det er også vesentlig at klimapolitikken ses i 
sammenheng med naturkrisen og politikk for bærekraftig bruk 
av arealer både på land og til havs.»41

Stein på stein

Omstillingen til et lavutslippssamfunn forutsetter både teknologisk ut-
vikling, som produksjon av batterier, og tilpasning til klimaendringene, 
som gjenåpning av bekker. Oslo kommune stiller stadig strengere krav 
til innkjøp og bruk av materialer i sine prosjekter.42 Der Hovinbekken 
har blitt åpnet på Jordal, er det brukt norsk stein og gjenbrukt stein i 
hele anlegget.43 Kanskje er dette en anerkjennelse av at klimagassut-
slippene ved frakt av stein er for høye, og en respons på kritikken fra 
media og publikum.

Selv om Morrow Batteries har forpliktet seg til å redusere sitt miljø- 
avtrykk betraktelig, er det en lang og krevende prosess. Dagens tek- 
nologi er ikke 100 prosent miljøvennlig, selv om fabrikkens drift er 
basert på fornybar energi. Det foregår en omfattende forskning på 
batteriteknologi for å kunne produsere billigere batterier med større 
kapasitet. Det gjøres også forsøk på å redusere behovet for en del av 
metallene som inngår i batteriproduksjonen.44

Selv om det jaktes på nye løsninger for å redusere de miljømessige 
skadevirkningene av gruvedrift, industriell produksjon og varetrans-
port, kan man være kritisk til det høye forbruket av råstoffer som skal 
til for å opprettholde måten vi lever på i Norge. Råstoffutvinningen har 
omfattende konsekvenser, både for menneskene som jobber i disse 
virksomhetene, og for miljøene og landskapene råstoffene utvinnes i, 
selv om de lokale miljøkonsekvensene i Norge er positive.

I vår globale verden overskrider de sosiale, økonomiske og miljømes-
sige utfordringene landegrensene. Konsekvensene av omstillingen til 
et lavutslippssamfunn setter press på samfunn langt borte – og særlig 
fattige land. Klima- og miljøpolitikken må bidra til å bekjempe den 
globale klima- og naturkrisen og utfordre det ekstraktivistiske tanke-
settet for å oppnå en rettferdig global omstilling.
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Sluttnoter

VEIKART MOT 2050

Charlotte Hyldahl
Ellen Aga Kildal

Kan backcasting-metoden og studier av stiavhengigheter vise  
oss veien i omstillingen som trengs for å innfri våre klima- og  
naturmål? I dette kapittelet stiller vi oss opp med en kikkert i  
2050 og ser tilbake mot 2025, ved hjelp av fagkunnskap, fiksjon 
og fabulerende floker. 



«i believe it is possible to make sensible, informed guesses about what 
the future might look like […] the biggest risk would be not to try to 
anticipate the future at all».1

 
Areal, naturressurser og kompetanse er knappe goder i den sam-
funnsomstillingen som må til for å innfri våre klima- og naturmål. Om-
stillingen fordrer endringer i systemer, virkemidler og vår adferd – tre 
nivåer som gjensidig påvirker hverandre. I et veikart mot 2050 basert 
på fagkunnskap, fiksjon og fabulerende floker utforsker vi disse tre 
nivåene. Vi stiller oss opp i 2050, der målene er innfridd, og vi spør  
oss hvordan vi kom hit, og hva som var drivere og barrierer på veien.

En vellykket omstilling til et lavutslippssamfunn krever at vi setter søke-
lys på balansen mellom tiltak som motiverer, fordi de bidrar til en posi-
tiv endring, og tiltak som skaper motstand og kan bli en akselerator for 
populisme (se figur 3). Samtidig blir det viktig å motvirke polariserin-
gen mellom ulike samfunns- og interessegrupper, en polarisering som 
finnes allerede i dag.2 Med de siste årenes politiske strømninger i USA 
og Storbritannia i bakhodet frykter vi at faren for destruktiv populisme 
og sterke skillelinjer i befolkningen er stor, også i Norge.

Kan adferdspsykologiens metode med dulting («nudging») for å oppnå 
mer bærekraftig adferd være et virkemiddel – at vi ved små dult blir 
påvirket til å endre adferd uten forbud eller økonomiske insentiver?3 
Eller må det sterkere lut til: et personlig klimagassbudsjett, sterkere 
skattelegging av forbruk, nye lover og endringer i styringssystemene? 

Tilbake fra fremtiden 

Backcasting er en planleggings- og beslutningsmetode som brukes 
på ulike felt, inkludert for bærekraftig omstilling, forretningsstrategi 
og byplanlegging. Backcasting inkluderer vanligvis fem trinn: visjons- 
utvikling; scenariobygging; identifisering av milepæler; strategiut-
vikling og involvering av interessenter; samt implementering, ettersyn 
og evaluering.4

Et grunnprinsipp i metoden er å lage en tydelig visjon om en ønsket 
fremtidig tilstand. I dette veikartet er visjonen at Norge har oppfylt både 
kravet i lov om klimamål (Klimaloven) om en 90–95 prosent reduksjon 
i utslipp sammenlignet med 1990 og Norges forpliktelser i det globale 

Kunming-Montreal-rammeverket for naturmangfold (Naturavtalen), 
som ble inngått i desember 2022. Naturavtalen setter blant annet mål 
for effektiv bevaring og restaurering av natur og for helhetlig planleg-
ging av arealbruk.5 

Fra utarbeidelsen av fremtidsvisjonen følger vi årsakssammenhen-
gene og stiavhengighetene i revers.6 Vi starter altså i fremtiden og 
jobber oss bakover mot nåtiden for å identifisere nødvendige grep 
som vil lede til den ønskede fremtiden. Når scenariene og veivalgene 
utarbeides, skal interessenter og fagfolk involveres, slik at strategien 
forankres hos dem som skal gjennomføre tiltakene.7

Fem fabulerende floker

For å avgrense de komplekse problemstillingene som bærekraftig om-
stilling av samfunnet innebærer, jobber vi med scenarier for fem sam-
funnsfloker.8 Flokene tar utgangspunkt i de konkrete forslagene for 
endring i arealpolitikk som Klimautvalget la frem i rapporten Omstil- 
ling til lavutslipp: Veivalg for klimapolitikken mot 2050 (se figur 2), samt 
annen relevant faglitteratur. Floketemaene er dessuten basert på vår 
kunnskap og erfaring fra arkitektfaget og omfatter byggestopp, areal- 
nøytralitet, naturvern og planpraksis, distriktspolitikk og bærekraftig 
turisme, virkemidler og adferd og en ny form for demokratisk sam- 
handling.9 

PRAKSIS OG PARADOKSER VEikArt Mot 2050 

117116

  
Figur 1Figur 1 Vi befinner oss i nåtiden (baseline), hvor vi formulerer en visjon om fremtiden. Her- Vi befinner oss i nåtiden (baseline), hvor vi formulerer en visjon om fremtiden. Her-
etter defineres nødvendige prioriteringer/tiltak (D). Disse plasseres i kronologisk rekkefølge etter defineres nødvendige prioriteringer/tiltak (D). Disse plasseres i kronologisk rekkefølge 
fra fremtid til nåtid og suppleres med kreative løsninger og ideer (C). Hele øvelsen bidrar til fra fremtid til nåtid og suppleres med kreative løsninger og ideer (C). Hele øvelsen bidrar til 
å skape den nødvendige bevisstheten (A) i nåtiden (B) om hva som skal til for å lykkes med å skape den nødvendige bevisstheten (A) i nåtiden (B) om hva som skal til for å lykkes med 
omstillingen.omstillingen.1010



Flokene spenner over de tre samfunnsnivåene system, virkemidler og 
adferd og viser hvordan nivåene samvirker. Sammenfiltringen er ikke 
opplagt, og vi introduserer derfor fiksjon i flokeløsningene for å fabul-
ere oss frem til en mulig vei til nullutslippssamfunnet. 

Veikart mot 2050

I veikartet møter du Sigrid. Hun er født på nyåret 2024 og er ung vok-
sen i 2050. I teksten «2050 – Det grønne skiftet» har slått rot beskrives 
den ønskede fremtiden for Sigrid, mens teksten «2024 – En kime til en-
dring» beskriver den spede starten på samfunnsomstillingen. Veikar-
tet fremstiller grafisk de mange valgene som har tatt oss fra 2024 til 
2050. Kartet viser hvordan vi underveis når viktige milepæler, møter 
både medvind og motvind, holder turråd og går blindveier. Det er et 
forsøk på å formidle komplekse problemstillinger på en engasjerende 
og lettfattelig måte. 

Veikartet mot 2050 inviterer til en samtale om hva som kan være en 
troverdig ferd frem mot mål, med gode historier og initiativ som viser 
retning for endring og gir oss håp og pågangsmot. Målet er å frigjøre 
oss fra den lammende klimaskammen. Det vi trenger, er å inspirere 
til handling og skape et kollektivt ønske om å bidra til å forme en god 
fremtid for både natur og mennesker.

Vi håper metoden vil inspirere flere til aktivt å delta i diskusjonen 
om samfunnsomstillingen i stedet for å være passive tilskuere, og at 
metoden kan benyttes i mange sammenhenger, både faglig og politisk 
– i skolen og lokalsamfunn.

2050 – DET GRØNNE SKIFTET HAR SLÅTT ROT

 
i 2050 jubler 26 år gamle sigrid over nyhetene om at hele oslofjorden 
endelig erklæres levende igjen. Målingene viser at fjorden har den 
beste vannkvaliteten på 30 år, og torskebestanden er tilbake. norge 
har redusert naturtapet betraktelig siden 2024 og har blitt et lavut-
slippssamfunn.

Myten om det naturvennlige og rettferdige norge fikk seg en alvor-
lig ripe i lakken i 2024, da vi ble utestengt fra samarbeidsorganet 

«Høyambisjonskoalisjonen» (HAC) i Fn.11 det ble tydelig at vi ikke ville 
nå klimamålene og heller ikke unngå naturtap dersom vi fortsatte 
2020-tallets arealpolitiske praksis med manglende styringsredskaper. 
stortingsvalget i 2025 var den første av en rekke hendelser som ble 
et reelt vendepunkt i natur- og klimapolitikken. det nasjonale byg-
gestoppet i 2027 var en av de viktige akseleratorene for denne endrin-
gen. Et annet fundamentalt skifte for naturens verdi i økonomien kom 
da norges bruttonasjonalprodukt ble nedjustert med kostnadene 
for nedbygging av natur.12 norge ble medlem av Eu i 2035 og innførte 
sammen med øvrige land sirkulærøkonomiske styringsprinsipper.13 
den store reformasjonen av Plan- og bygningsloven ble fullført i 2032, 
og den siste lokale detaljreguleringen ble vedtatt i 2035. regionplaner 
ble innført som nasjonalt styringsverktøy, og nye samarbeidskonstel-
lasjoner vokste frem. 

strategisk byutvikling, med offentlig-private utviklingsselskaper som 
banet vei for en sosial og økologisk holdbar utvikling, ble vanlig praksis. 
norske planleggere, landskapsarkitekter og arkitekter stiftet organi-
sasjonen reduksjonsruten, inspirert av danskenes reduction road-
map.14 organisasjonen bidro gjennom kunnskapsformidling og iherdig 
arbeid opp mot politikere til å få på plass en nasjonal kartlegging av 
natur og bebygd areal, natur- og byregnskap og ombrukssentraler for 
byggematerialer og fremmet også bruk av biogene byggematerialer 
som leire, tang og halm. disse tiltakene førte til en drastisk reduksjon 
av klimagassutslipp og naturtap som følge av byggeprosesser. 

de nye politiske strømningene og mobilisering i befolkningen gjorde at 
partipolitikken gjennomgikk store reformasjoner. Politiske partier ble 
supplert av regionråd og landsomfattende fagutvalg, noe som spar-
te samfunnet for kostbare ideologiske omkamper. rådene skal påse 
at alle kommuner har et ansvarlig forbruk av arealer og naturressurs-
er. regionrådene velges for fire år om gangen, med en representativ 
sammensetning og forankring i sine lokalsamfunn. rådene fungerer 
som katalysatorer for å styrke og bygge nettverk, basert på et sam-
handlende og tverrsektorielt samarbeid.16 norge fikk – endelig – etter 
mange politiske kamper faset ut oljeindustrien, og en ny stor eksport-
sektor for ferskvann så dagens lys. Etter en storsatsing på teknologisk 
innovasjon ble norge et av verdens førende land innenfor utvikling 
av lavteknologiske løsninger for å destillere vann fra den kjølige nat-
teluften: vannkondensatorer. Arealpolitikken har gjennomgått store 
endringer, og alle kommuner praktiserer nå modellen «unngå–flytt–
forbedre», som var anbefalingen i klimautvalgets rapport fra 2023.17
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VEIKART MOT 2050
Veikartet er strukturert etter følgende operative prinsipper: 

Varder: Milepæler, sentrale mål som må nås på veien 

Medvind/motvind: Faktorer som akselererer/hindrer endring 

Blindvei: Et veivalg som gjør at vi ikke når målet 

Bro: En overgang som tar oss raskere til målet 

Teltplass: En fysisk møteplass som samler interessenter

SoMe: Populisme og aktivisme som oppstår i grasrota

Turråd: Dialog og medvirkning med påvirkningskraft 

Dulting: Adferdsendring med små dytt (nudging) 

Værskifte: Uforutsette hendelser som bremser fremdrift

FLOKETEMA:
Ny demokratisk samhandling

FLOKETEMA: 
Distriktspolitikk og bærekraftig turisme 

2031 blir et ekstremt 
værår. Tørke og 

styrtregn skaper store 
ødeleggelser for 

bygninger, infrastruktur 
og landbruk.

Den som bygger ned natur, skal 
betale. Det utarbeides et system som 
fastsetter hva det å bygge ned natur 
koster samfunnet i form av tap av 
økosystemtjenester og karbonlagring. 
Alle som bygger ned natur må heretter 
betale innskudd til NATURfond Norge for 
tapet som påføres samfunnet.

GAMECHANGER: 
Den filantropiske stiftelsen REAL NOREG opprettes. Stiftelsen tuftes på 
vedtekter fra et politisk uavhengig styre, og har tre hovedformål:
1. Filantropisk arbeid innenfor bærekraftig by- og regionsutvikling
2. Kommersielle investeringer gjennom utviklingsavtaler og konsortier
3. Forenings- og medlemsaktivitet for kunnskap og kompetansespredning
Stiftelsen etablerer seg raskt som en solid byutviklingsaktør, bidrar til å 
bringe forskning ut i feltet og realiserer en rekke bærekraftige og 
innovative løsninger.

Stortinget innfører nasjonalt bygge- 
forbud utenfor etablert byggesone på 
bakgrunn av ny kunnskap om 
konsekvenser av naturtapet 

 Byggeforbudet fører til en ny dreining i 
byggebransjen. Markedsinteressen for å ta i bruk 
ubenyttet bygningsmasse øker betydelig, og 
omfatter nå også tidligere antatt «ubrukelige bygg». 
Kreativitet og kunnskap om ombruk og 
transformasjon blir ettertraktet. Revidering av 
Byggteknisk forskrift (TEK) gir økt fleksibilitet med 
tanke på funksjonskrav.

Det erkjennes at kunnskapen om 
arealbruksendringenes påvirkning på 
karbonlagre, naturverdier og økosystemer ikke 
er tilstrekkelig til å kunne vurdere nye 
reguleringsplaner. Det innføres et nasjonalt 
byggeforbud for å unngå ytterligere utbygginger 
som er i strid med klima- og naturmålene.

Moderniseringen av distriktspolitikken 
fører til fraflytting fra periferien.
Dette er et radikalt grep som innføres for 
å spare samfunnet for naturtap. Ikke alle 
steder skal være beboelige, selv om de har 
vært det tidligere. Denne politikken styres 
på regionalt nivå.

Lovendring vedrørende boplikt. 
Det innføres sterk kontroll med 
boplikt. Oppkjøp av landeiendommer 
og avsidesliggende boliger med mål 
om å benytte disse til fritidsboliger 
er ikke lenger lovlig.

Møter massiv motstand
Et populistisk opprør bryter ut og sprer 
seg over hele Norge.

BYNATUR- app. Som et ledd i 
strategien for bærekraftig turisme 
arrangeres det BYNATUR- 
vandringer i alle større norske 
byer. Turister dultes til å passe på 
naturen og bruke offentlig 
transport.

Oversikten over planlagte 
arealdisponeringerog
naturverdier gir kommunene
verdifullt grunnlag for planvask 
og for prosjektvask av statlige 
infrastrukturprosjekter.

Ny plan- og bygningslov vedtas

Naturavtalens milepæler 
for 2030 er ikke innfridd: 
Kun halvparten av målet 
om at 30 % av alt landareal, 
ferskvann, kyst og hav skal 
være effektivt bevart, er 
innfridd. Og kun 10 % av de 
forringede økosystemene 
er restaurert, mot målet 
om 30 %.

Kartlegging av økosystemer og 
økosystemenes tilstand intensiveres. 
Alle kommuner pålegges å idenfisere og 
kartlegge verdifulle økosystemtjenester 
og utarbeide en handlingsplan for 
hvordan disse skal ivaretas og styrkes. 
NINA får videreutvikle rapporten 
«Planlagt arealbruk i Norge» og 
utarbeider en analyse over samlede 
planlagte arealdisponeringer i Norge. 

FLOKETEMA: 
Nasjonalt bygge- og deleforbud

Veilederen «Restaurere natur i Norge – 
hvordan?» utarbeides av NINA. 
Utover å etablere en grunnleggende metodikk 
for naturrestaurering inneholder veilederen 
også en prioritering av rekkefølgen for 
restaurering av de ulike naturtypene i hele 
Norge.

Byggeforbudet fører til full stopp i byggebransjen, 
masseoppsigelser og stagnasjon i bygging av 
bolig- og næringsbygg, med påfølgende prisvekst i 
kjøpe- og leiemarkedet.

Alle kommuner har gjennomført 
planvaskarbeid og grundige vurderinger av 
områder som kan bygges ut uten at dette 
medfører tap av naturverdier.
Byggeforbudet oppheves.

Ny PBL pålegger rekkefølgekrav 
for restaurering av natur som 
kompensasjon for nedbygging av 
natur. Dette blir et viktig 
virkemiddel for å 
oppnå arealnøytralitet.

Norge blir medlem av EU.
Med medlemskapet forplikter Norge seg til 
å implementere EU sitt regelverk om 
sirkulærøkonomiske prinsipper og 
nedjustering av bruttonasjonalprodukt 
(BNP) for naturtap. Alle medlemsland 
pålegges også å føre et nasjonalt 
naturregnskap som del av taksonomien, 
som samler betydningen av naturen for 
samfunnet og økonomisk utvikling.Innføring av planvask medfører at lokalisering 

av statlig og fylkeskommunal 
virksomhet faktisk følger statlige 
planretningslinjer. Disse lokaliseres nå 
utelukkende i eksisterende bysentra og nært 
kollektivknutepunkt. Det skaper entusiasme i 
fagmiljøene, og gir den statlige arealpolitikken 
en ny troverdighet.Kamp om lokalisering av 

statlige og fylkeskommunale 
virksomheter skaper splid 
mellom lokalsamfunn. 

Sosiale entrepriseformer stormer frem i Norge.
«Ull til Gull» er et eksempel på en 
medarbeidereid bedrift som utvikler 
byggematerialer av saueull.

Det oppstår opprør 
blant grunneiere 
som får trukket
tilbake byggeformål 
fra sine 
eiendommer.

GAMECHANGER:
Naturavtalen fra 2022 ratifiseres, og Naturavtalens mål for 2050 
blir nå juridisk bindende. Ratifiseringen skjer etter at den lenge 
kritisk truede dverggåsen erklæres utryddet i Norge og 
arealendringer pekes på som den viktigste driveren for tapet av 
artsmangfold. Innsatsen for å nå målene i Naturavtalen 
intensiveres (ii). Alt areal blir gjenstand for deltakende og 
helhetlig arealplanlegging for å stanse tapet av natur. Eliminering, 
gradvis avskaffelse eller endring av insentiver som er skadelige 
for naturmangfold vedtas etter høring. 

GAMECHANGER: 
G20- landenes målsetting fra 2015 om å avvikle skatteparadiser 
(BEPS- prosjektet; stoppe uthuling av skattegrunnlag og 
overskuddsflytting) innfris. Gjennom langvarige forhandlinger og 
nye utviklingsprogrammer i samarbeid med EU og AU (Den 
afrikanske union), samt støtte fra Verdensbanken og Det 
internasjonale valutafondet (IMF), lykkes G20 med å oppheve 
enkeltstatenes suverenitet på dette feltet.  Målsettingen er at 
overskudd skal beskattes der den økonomiske aktivitet og 
verdiskapingen finner sted.

2037 blir året for det 
første store norske KI- 
drevne cyberangrepet 

som lammer kritisk 
infrastruktur.

FLOKETEMA: 
Arealnøytralitet, naturvern 
og planpraksis

Stortinget vedtar nytt lovverk for 
arealforvaltning. Klima- og naturhensyn i Plan- 
og bygningsloven styrkes. Naturmangfoldloven, 
Plan- og bygningsloven og Skogbruksloven får 
tydelige hjemler og kontrollregimer for å ivareta 
naturtyper som er viktige i et klima- og 
naturperspektiv.

Myndighetene er nå bestillere av 
konsekvensutredninger, ikke 
tiltakshavere. Etterretteligheten i rapportene øker 
betydelig og gir kommuneadministrasjonene og 
politikere et godt grunnlag for å vurdere 
arealplaners konsekvenser for natur og økologiske 
verdier.

Appen «Min nærnatur» lanseres. Folk 
inviteres til skattejakt for å kartlegge  
sin nærnaturområders økologiske 
mangfold. Det bidrar også til 
oppmerksomhet rundt nærnaturens 
sosiale og helsemessige verdi.

Betydelig økning i kostnader knyttet til nedbygging av natur 
forsterker ombyggingsinteressen som blusset opp under 
byggestoppen i 2027. Vedvarende høy rente og økt 
eiendomsskatt gjør at interessen for ombygging av hytter og 
hus til flermannsboliger og garasjer til hybler øker betraktelig. 
Dette bidrar til en mer rettferdig boligfortettingspolitikk og 
legger til rette for økt grad av deling og sambruk. For første 
gang synker antall kvadratmeter bolig per person i Norge.

GAMECHANGER:
«Circular economy action plan» (CEAP), EUs plan for 
rettferdig og sirkulær økonomi, praktiseres nå i hele 
EU. Samtlige EU- land sine BNP nedjusteres også for 
naturtap. Norges bidrag til en ny felles skattepolitikk i 
EU er øremerkingen av formueskatt til det nasjonale 
fondet NATURfond Norge, som driver med 
naturrestaurering og investering i dokumenterte 
bærekraftige bynaturprosjekter, populært kalt 
mesenskatten.

Norsk know- how
Et viktig bidrag innenfor det sirkulære 
prinsippet i byggenæringen er det norske 
systemet for kartlegging av ombrukspotensial i 
byer – en videreutvikling av den tidligere
scanningen til punktsky.

GAMECHANGER:
Nasjonalstatenes kamp mot de store tech- firmaene som 
nådeløst (mis)bruker KI for å oppnå makt, truer innsatsen 
for klima og miljø. G20- landene tar et drastisk grep med 
en forpliktende avtale om personlige klimakvoter, samt 
reduksjon i arbeidstid for å redusere kjøpekraft og dermed 
forbruk. Norge gjennomfører en omfattende retablering 
av Oslofjorden som fri- og naturområder fra Oslo til 
Kragerø. Delekultur har blitt typisk norsk og nye former for 
bofellesskap vokser frem.

Statlige planretningslinjer definerer utvalgte turist- og 
distrikts-«hotspots» – distriktssamfunn som inneholder 
turistattraksjoner. De nye retningslinjene skal konsentrere 
utvikling i prioriterte områder og avvikle andre steder. Stedene 
som blir avviklet restaureres, tilbakeføres til natur og inngår i 
arealbanker, som et ledd i å oppnå arealnøytralitet.

Eiendomsskatten reformeres og baseres nå på 
okkuperte kvadratmeter bebyggelse per person. 
Skatteendringen fører til en sameiekultur for 
fritidsbebyggelse. Antall døgn en hytte er i bruk 
årlig har steget fra 50 døgn i 2024 til 253 døgn i 
2038.

FN definerer masseturisme som en global natur- og 
klimatrussel. Det innføres en internasjonal turistskatt, som øker 
proporsjonalt med reiseavstand. Kortreiste langtidsturister blir den 
nye normen. Turister bidrar i lokalsamfunn i større grad, og turisme 
blir en faktisk faktor for kulturell integrasjon på tvers av 
landegrenser.

Det nedsettes statlige råd for 
konflikthåndtering. Planvask og 
prosjektvask forankres bedre i 
lokalsamfunn og motstanden 
reduseres.

Distriktene, særlig de med betydelige 
naturressurser, ønsker å tilrettelegge 
for hytteutbygging. Nasjonalt og lokalt 
er det vekst innenfor turisme. Mediene 
setter søkelys på hvordan disse 
ambisjonene går på tvers av forpliktelser 
i Naturavtalen og gjør det vanskeligere å 
innfri mål om kraftig reduksjon i 
klimagassutslipp.

Både hytteutbyggingen og turistpresset på naturen må 
nedskaleres. En ny nasjonal turismestrategi utarbeides. 
Nye felt for hyttebygging reguleres strengt. Styring av 
reiselivsnæringen inngår som en del av de internasjonale 
handelsavtalene som Norge følger. Det oppstår store 
politiske diskusjoner om hvorvidt bærekraftig turisme 
egentlig er en selvmotsigelse.

Utfasing av norsk oljenæring iverksettes.
I utfasingsplanen inngår et nasjonalt 
program for omstrukturering av 
oljenæringen, med mål om å videreføre 
kunnskap og kompetanse inn en storstilt 
satsing på drikkevannsteknologi som 
eksportindustri. Omfattende 
naturreparasjon av havbunnen igangsettes, 
noe som blir et globalt foregangsprosjekt.

En grunnleggende endring av 
turisme- og distriktspolitikken i 
Norge iverksettes

Grobunn for populisme
og motstand mot
den nye arealpolitikken. 

2041 blir et annus horribilis. 
Kina blokkerer Mekong- elven i 

Tibet. Laos, Thailand og 
Kambodsja rammes hardt. Det 
utbryter væpnede konflikter. 
Konfliktene eskalerer. NATO – 

og dermed Norge – involveres i 
Vannkrigen.

GAMECHANGER:
En global kommisjon for kunstig intelligens (KI) 
nedsettes av FNs Menneskerettighetsråd. Nye 
sikkerhetsforanstaltninger setter grenser for hvor mye 
datakraft som kan brukes til å trene ikke- statlige KI- 
modeller. Et av styringsverktøyene som kommisjonen 
iverksetter i samarbeid med den norske regjeringen er 
et forbud mot etablering av nye batterisentre og 
energilandskap for ikke- statlige KI- modeller.
 

FLOKETEMA: 
VIRKEMIDDEL OG 
ADFERD

Ungdommen blir med. I den nasjonale 
utdanningsplanen satses det stort på 
naturkompetanse. Matauk blir obligatorisk 
skolefag i tråd med ny nasjonal læreplan av 
2038. Bærekraftsmålet om respekt for 
naturen og miljøbevissthet konkretiseres i 
stor timeøking for praktiske fag som 
heimkunnskap og kunst- og håndverksfag.

Urban dyrking. For å øke biodiversitet og balanse i 
kommunenes naturregnskap oppmuntres det til dyrking i 
urbane områder. Dette belønnes med skattefradrag. Stadig 
flere utbyggingsprosjekter kompenserer for utbyggingen 
gjennom etablering av parsellhager på tidligere 
parkeringsplasser.

Utspekulerte, kommersielle algoritmer har i tiår manipulert oss til at tro at lykke og forbruk 
er uløselig forbundet. Energiknapphet fører til drastisk reduksjon i bruk av sosiale medier og 
strømming. Folk gjenoppdager gleden ved mer fysisk og mental tilstedeværelse i hverdagen. 
Fellesskapet og dugnadsånden gror frem i nye former.

Erkjennelsen av at den største barrieren for omstilling er «oss», 
øker. Motstand og resignasjon, populistisk mobilisering og treghet i 
endringene av klima- og naturødeleggende adferd og forbruk er en 
trussel mot å oppnå klima- og naturmålene.

Bærekraftig landbruk og reduksjon av 
matsvinn. Store utslippskutt realiseres ved å redusere 
matsvinn, takket være progressiv avgift på henting av 
matavfall, samt økt bevissthet om hvor 
ressurskrevende matproduksjon er. Høyutslippsmat 
merkes tydelig på emballasjen. Naturvennlige 
endringer som øker biodiversiteten i 
produksjonsleddet, gir store reduksjoner i utslipp fra 
jordbruket.

Det iverksettes en strategi for å utforske sammenhenger mellom virkemidler, aksept 
for omstilling og adferd. Strategien tar utgangspunkt i bevisstgjøring rundt matproduksjon 
fordi det er grunnleggende i våre hverdagsliv og er en viktig del av næringslivet. I tillegg 
henger matproduksjon og arealbruk tett sammen. 

Mange opplever at dyrkingen gir bedring 
i fysisk og psykisk helse. Det rapporteres om 
økt inntak av frukt og grønt, og kraftig økning 
i pollinerende insekter i bynære strøk. Avstand til 
dyrkingsareal blir et nytt salgsinnskudd i boligannonser.

Appen LowE (Lowimpact Eating) 
lanseres. Scanning av kjøpskvitteringen gir 
oversikt over handleturenes totale 
klimafotavtrykk. Appen blir en arena for å 
synliggjøre sitt klimaengasjement og blir den 
mest nedlastede appen i 2041.  

Regenerativ matproduksjon blir et 
viktig virkemiddel for å oppnå 
aksept og forståelse for å oppnå en 
bærekraftig samfunnsomstilling

Det utvikles en praksis for offentlig- private utviklingsselskaper 
som tar ansvar i strategisk by-, distrikts og tettstedsutvikling.
REAL NOREG er en viktig nasjonal og lokal samarbeidspartner
som er pådriver for samskapende, bærekraftig utvikling.

Norge har siden innmeldingen i EU i 2035 praktisert sirkulærøkonomiske styringsprinsipper, 
samt innarbeidet tap av natur som en faktor i BNP. Men klima- og naturkrisen fører til 
stadig nye utfordringer. Det mobiliseres i befolkningen for mer handlekraft og mindre 
ideologiske omkamper om klimatiltak. Partipolitikken gjennomgår store reformer for mer 
kunnskapsbasert styring.

Det opprettes regionråd. Regionrådene skal sørge for mer ansvarlig forbruk av areal og 
naturressurser på tvers av de nye regionene, som er sammensatt av flere tidligere fylker. 
Regionrådene har en representativ sammensetning og er forankret i sine lokalsamfunn. 
Rådene skal fungere som samhandlende arealforvaltere på regionalt nivå.

Det praktiseres omstillingsledelse hvor regionrådene 
er katalysatorer for å styrke og bygge nettverk, og det 
er obligatorisk med tverrsektorielt samarbeid.

Arealpolitikken gjennomgår store endringer og alle kommuner praktiserer nå 
modellen «Unngå/flytt/forbedre» under ledelse av regionrådene. All utbygging som ikke 
akselererer den bærekraftige omstillingen skal unngås, flyttes eller ha kompenserende 
tiltak. De store kampene står om energilandskap. Det lages en nasjonal strategi for 
utbygging av fornybar energi på grå arealer.

Regionsplaner innføres som nasjonalt 
styringsverktøy. Planene sørger for en helhetlig 
utvikling ved at regionenes rolle i den bærekraftige 
omstillingen defineres på nasjonalt nivå. Regionsplaner 
følger samme avgrensning som regionrådene.

Reduksjonsruten, bestående av norske planleggere, 
landskapsarkitekter og arkitekter, blir en pådriver for endring. 
Samarbeider med sin danske søsterorganisasjon Reduction 
Roadmap for utvikling av prinsipper for bærekraftig by- og 
tettstedsutvikling samt klimanøytrale byggemetoder.

Private planinitiativer er ikke lenger 
lovlig. Detaljreguleringer lages etter 
rammevedtak. Det gis ikke dispensasjoner i 
myndighetssaker når det gjelder krav til 
naturvern.

PLANSMIER. Fylkeskommunens rolle i arealpolitikken og rollen som 
regional planmyndighet utvikles gjennom etablering av plansmier, som 
fungerer som ambulerende ressursteam for kommunene. Dette blir 
gjeldende praksis i alle komplekse plansaker, og finansieres over 
statsbudsjettet. Innsigelser brukes aktivt for å sikre at arealplaner ikke er 
i strid med nasjonale mål for klima og natur.

Reiselivsnæringen i Norge melder seg inn i 
klimakampen og endrer forretningsmodeller. Det 
lages en nasjonal plan for bærekraftig reiseliv som 
bransjen selv har eierskap til. Planen innebærer blant 
annet restriksjoner på antall utenlandske turister som 
får besøke sårbare naturområder, samt tiltak for å 
stimulere turistnæringen til å promotere grønn 
mobilitet (i).

Naturavtalens milepæler 
for 2030 er innfridd.
30 % av alt areal på land, 
ferskvann, kyst og hav er 
effektivt bevart, og 30 % av de 
forringede økosystemene er 
restaurert. Norge har lykkes 
med en helhetlig 
arealplanlegging som har 
stanset tapet av natur. EU 
viser til Norge som 
foregangsland.

Overforbruk og nedbygging av 
natur er kraftig redusert. 
Arealnøytralitet er en 
landsdekkende praksis i som 
følge av en restriktiv 
utbyggingspolitikk og 
naturrestaureringen har mange 
vellykkede resultater. Insentiver 
som tidligere har drevet 
naturtapet er avskaffet.  Norges 
overforbruksdag, som i 2024 var 
12. april, er nå 15.oktober, 
samme dato som i 1991 (iii).

Det bryter ut heftige offentlige
debatter med steile fronter

mellom kjønnene

2025 blir et vindu for politisk 
endring. Stort fokus i mediene 
på de negative konsekvensene 

av naturtap skaper et 
mulighetsrom for et drastisk 
skifte i arealpolitikken – med 

bred støtte i befolkingen.

«Peak oil», eller? Sokkeldirektoratet 
mener vi vil nå «peak oil», toppunktet i 
utvinning av olje, allerede i 2025. 
Inntreffer det? OPEC påpeker at det 
ikke er tegn på at oljereservene 
reduseres eller at leting etter nye felter 
minker, heller tvert imot.

Ny form for 
demokratisk samhandling
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FLOKETEMA:
Ny demokratisk samhandling

FLOKETEMA: 
Distriktspolitikk og bærekraftig turisme 

2031 blir et ekstremt 
værår. Tørke og 

styrtregn skaper store 
ødeleggelser for 

bygninger, infrastruktur 
og landbruk.

Den som bygger ned natur, skal 
betale. Det utarbeides et system som 
fastsetter hva det å bygge ned natur 
koster samfunnet i form av tap av 
økosystemtjenester og karbonlagring. 
Alle som bygger ned natur må heretter 
betale innskudd til NATURfond Norge for 
tapet som påføres samfunnet.

GAMECHANGER: 
Den filantropiske stiftelsen REAL NOREG opprettes. Stiftelsen tuftes på 
vedtekter fra et politisk uavhengig styre, og har tre hovedformål:
1. Filantropisk arbeid innenfor bærekraftig by- og regionsutvikling
2. Kommersielle investeringer gjennom utviklingsavtaler og konsortier
3. Forenings- og medlemsaktivitet for kunnskap og kompetansespredning
Stiftelsen etablerer seg raskt som en solid byutviklingsaktør, bidrar til å 
bringe forskning ut i feltet og realiserer en rekke bærekraftige og 
innovative løsninger.

Stortinget innfører nasjonalt bygge- 
forbud utenfor etablert byggesone på 
bakgrunn av ny kunnskap om 
konsekvenser av naturtapet 

 Byggeforbudet fører til en ny dreining i 
byggebransjen. Markedsinteressen for å ta i bruk 
ubenyttet bygningsmasse øker betydelig, og 
omfatter nå også tidligere antatt «ubrukelige bygg». 
Kreativitet og kunnskap om ombruk og 
transformasjon blir ettertraktet. Revidering av 
Byggteknisk forskrift (TEK) gir økt fleksibilitet med 
tanke på funksjonskrav.

Det erkjennes at kunnskapen om 
arealbruksendringenes påvirkning på 
karbonlagre, naturverdier og økosystemer ikke 
er tilstrekkelig til å kunne vurdere nye 
reguleringsplaner. Det innføres et nasjonalt 
byggeforbud for å unngå ytterligere utbygginger 
som er i strid med klima- og naturmålene.

Moderniseringen av distriktspolitikken 
fører til fraflytting fra periferien.
Dette er et radikalt grep som innføres for 
å spare samfunnet for naturtap. Ikke alle 
steder skal være beboelige, selv om de har 
vært det tidligere. Denne politikken styres 
på regionalt nivå.

Lovendring vedrørende boplikt. 
Det innføres sterk kontroll med 
boplikt. Oppkjøp av landeiendommer 
og avsidesliggende boliger med mål 
om å benytte disse til fritidsboliger 
er ikke lenger lovlig.

Møter massiv motstand
Et populistisk opprør bryter ut og sprer 
seg over hele Norge.

BYNATUR- app. Som et ledd i 
strategien for bærekraftig turisme 
arrangeres det BYNATUR- 
vandringer i alle større norske 
byer. Turister dultes til å passe på 
naturen og bruke offentlig 
transport.

Oversikten over planlagte 
arealdisponeringerog
naturverdier gir kommunene
verdifullt grunnlag for planvask 
og for prosjektvask av statlige 
infrastrukturprosjekter.

Ny plan- og bygningslov vedtas

Naturavtalens milepæler 
for 2030 er ikke innfridd: 
Kun halvparten av målet 
om at 30 % av alt landareal, 
ferskvann, kyst og hav skal 
være effektivt bevart, er 
innfridd. Og kun 10 % av de 
forringede økosystemene 
er restaurert, mot målet 
om 30 %.

Kartlegging av økosystemer og 
økosystemenes tilstand intensiveres. 
Alle kommuner pålegges å idenfisere og 
kartlegge verdifulle økosystemtjenester 
og utarbeide en handlingsplan for 
hvordan disse skal ivaretas og styrkes. 
NINA får videreutvikle rapporten 
«Planlagt arealbruk i Norge» og 
utarbeider en analyse over samlede 
planlagte arealdisponeringer i Norge. 

FLOKETEMA: 
Nasjonalt bygge- og deleforbud

Veilederen «Restaurere natur i Norge – 
hvordan?» utarbeides av NINA. 
Utover å etablere en grunnleggende metodikk 
for naturrestaurering inneholder veilederen 
også en prioritering av rekkefølgen for 
restaurering av de ulike naturtypene i hele 
Norge.

Byggeforbudet fører til full stopp i byggebransjen, 
masseoppsigelser og stagnasjon i bygging av 
bolig- og næringsbygg, med påfølgende prisvekst i 
kjøpe- og leiemarkedet.

Alle kommuner har gjennomført 
planvaskarbeid og grundige vurderinger av 
områder som kan bygges ut uten at dette 
medfører tap av naturverdier.
Byggeforbudet oppheves.

Ny PBL pålegger rekkefølgekrav 
for restaurering av natur som 
kompensasjon for nedbygging av 
natur. Dette blir et viktig 
virkemiddel for å 
oppnå arealnøytralitet.

Norge blir medlem av EU.
Med medlemskapet forplikter Norge seg til 
å implementere EU sitt regelverk om 
sirkulærøkonomiske prinsipper og 
nedjustering av bruttonasjonalprodukt 
(BNP) for naturtap. Alle medlemsland 
pålegges også å føre et nasjonalt 
naturregnskap som del av taksonomien, 
som samler betydningen av naturen for 
samfunnet og økonomisk utvikling.Innføring av planvask medfører at lokalisering 

av statlig og fylkeskommunal 
virksomhet faktisk følger statlige 
planretningslinjer. Disse lokaliseres nå 
utelukkende i eksisterende bysentra og nært 
kollektivknutepunkt. Det skaper entusiasme i 
fagmiljøene, og gir den statlige arealpolitikken 
en ny troverdighet.Kamp om lokalisering av 

statlige og fylkeskommunale 
virksomheter skaper splid 
mellom lokalsamfunn. 

Sosiale entrepriseformer stormer frem i Norge.
«Ull til Gull» er et eksempel på en 
medarbeidereid bedrift som utvikler 
byggematerialer av saueull.

Det oppstår opprør 
blant grunneiere 
som får trukket
tilbake byggeformål 
fra sine 
eiendommer.

GAMECHANGER:
Naturavtalen fra 2022 ratifiseres, og Naturavtalens mål for 2050 
blir nå juridisk bindende. Ratifiseringen skjer etter at den lenge 
kritisk truede dverggåsen erklæres utryddet i Norge og 
arealendringer pekes på som den viktigste driveren for tapet av 
artsmangfold. Innsatsen for å nå målene i Naturavtalen 
intensiveres (ii). Alt areal blir gjenstand for deltakende og 
helhetlig arealplanlegging for å stanse tapet av natur. Eliminering, 
gradvis avskaffelse eller endring av insentiver som er skadelige 
for naturmangfold vedtas etter høring. 

GAMECHANGER: 
G20- landenes målsetting fra 2015 om å avvikle skatteparadiser 
(BEPS- prosjektet; stoppe uthuling av skattegrunnlag og 
overskuddsflytting) innfris. Gjennom langvarige forhandlinger og 
nye utviklingsprogrammer i samarbeid med EU og AU (Den 
afrikanske union), samt støtte fra Verdensbanken og Det 
internasjonale valutafondet (IMF), lykkes G20 med å oppheve 
enkeltstatenes suverenitet på dette feltet.  Målsettingen er at 
overskudd skal beskattes der den økonomiske aktivitet og 
verdiskapingen finner sted.

2037 blir året for det 
første store norske KI- 
drevne cyberangrepet 

som lammer kritisk 
infrastruktur.

FLOKETEMA: 
Arealnøytralitet, naturvern 
og planpraksis

Stortinget vedtar nytt lovverk for 
arealforvaltning. Klima- og naturhensyn i Plan- 
og bygningsloven styrkes. Naturmangfoldloven, 
Plan- og bygningsloven og Skogbruksloven får 
tydelige hjemler og kontrollregimer for å ivareta 
naturtyper som er viktige i et klima- og 
naturperspektiv.

Myndighetene er nå bestillere av 
konsekvensutredninger, ikke 
tiltakshavere. Etterretteligheten i rapportene øker 
betydelig og gir kommuneadministrasjonene og 
politikere et godt grunnlag for å vurdere 
arealplaners konsekvenser for natur og økologiske 
verdier.

Appen «Min nærnatur» lanseres. Folk 
inviteres til skattejakt for å kartlegge  
sin nærnaturområders økologiske 
mangfold. Det bidrar også til 
oppmerksomhet rundt nærnaturens 
sosiale og helsemessige verdi.

Betydelig økning i kostnader knyttet til nedbygging av natur 
forsterker ombyggingsinteressen som blusset opp under 
byggestoppen i 2027. Vedvarende høy rente og økt 
eiendomsskatt gjør at interessen for ombygging av hytter og 
hus til flermannsboliger og garasjer til hybler øker betraktelig. 
Dette bidrar til en mer rettferdig boligfortettingspolitikk og 
legger til rette for økt grad av deling og sambruk. For første 
gang synker antall kvadratmeter bolig per person i Norge.

GAMECHANGER:
«Circular economy action plan» (CEAP), EUs plan for 
rettferdig og sirkulær økonomi, praktiseres nå i hele 
EU. Samtlige EU- land sine BNP nedjusteres også for 
naturtap. Norges bidrag til en ny felles skattepolitikk i 
EU er øremerkingen av formueskatt til det nasjonale 
fondet NATURfond Norge, som driver med 
naturrestaurering og investering i dokumenterte 
bærekraftige bynaturprosjekter, populært kalt 
mesenskatten.

Norsk know- how
Et viktig bidrag innenfor det sirkulære 
prinsippet i byggenæringen er det norske 
systemet for kartlegging av ombrukspotensial i 
byer – en videreutvikling av den tidligere
scanningen til punktsky.

GAMECHANGER:
Nasjonalstatenes kamp mot de store tech- firmaene som 
nådeløst (mis)bruker KI for å oppnå makt, truer innsatsen 
for klima og miljø. G20- landene tar et drastisk grep med 
en forpliktende avtale om personlige klimakvoter, samt 
reduksjon i arbeidstid for å redusere kjøpekraft og dermed 
forbruk. Norge gjennomfører en omfattende retablering 
av Oslofjorden som fri- og naturområder fra Oslo til 
Kragerø. Delekultur har blitt typisk norsk og nye former for 
bofellesskap vokser frem.

Statlige planretningslinjer definerer utvalgte turist- og 
distrikts-«hotspots» – distriktssamfunn som inneholder 
turistattraksjoner. De nye retningslinjene skal konsentrere 
utvikling i prioriterte områder og avvikle andre steder. Stedene 
som blir avviklet restaureres, tilbakeføres til natur og inngår i 
arealbanker, som et ledd i å oppnå arealnøytralitet.

Eiendomsskatten reformeres og baseres nå på 
okkuperte kvadratmeter bebyggelse per person. 
Skatteendringen fører til en sameiekultur for 
fritidsbebyggelse. Antall døgn en hytte er i bruk 
årlig har steget fra 50 døgn i 2024 til 253 døgn i 
2038.

FN definerer masseturisme som en global natur- og 
klimatrussel. Det innføres en internasjonal turistskatt, som øker 
proporsjonalt med reiseavstand. Kortreiste langtidsturister blir den 
nye normen. Turister bidrar i lokalsamfunn i større grad, og turisme 
blir en faktisk faktor for kulturell integrasjon på tvers av 
landegrenser.

Det nedsettes statlige råd for 
konflikthåndtering. Planvask og 
prosjektvask forankres bedre i 
lokalsamfunn og motstanden 
reduseres.

Distriktene, særlig de med betydelige 
naturressurser, ønsker å tilrettelegge 
for hytteutbygging. Nasjonalt og lokalt 
er det vekst innenfor turisme. Mediene 
setter søkelys på hvordan disse 
ambisjonene går på tvers av forpliktelser 
i Naturavtalen og gjør det vanskeligere å 
innfri mål om kraftig reduksjon i 
klimagassutslipp.

Både hytteutbyggingen og turistpresset på naturen må 
nedskaleres. En ny nasjonal turismestrategi utarbeides. 
Nye felt for hyttebygging reguleres strengt. Styring av 
reiselivsnæringen inngår som en del av de internasjonale 
handelsavtalene som Norge følger. Det oppstår store 
politiske diskusjoner om hvorvidt bærekraftig turisme 
egentlig er en selvmotsigelse.

Utfasing av norsk oljenæring iverksettes.
I utfasingsplanen inngår et nasjonalt 
program for omstrukturering av 
oljenæringen, med mål om å videreføre 
kunnskap og kompetanse inn en storstilt 
satsing på drikkevannsteknologi som 
eksportindustri. Omfattende 
naturreparasjon av havbunnen igangsettes, 
noe som blir et globalt foregangsprosjekt.

En grunnleggende endring av 
turisme- og distriktspolitikken i 
Norge iverksettes

Grobunn for populisme
og motstand mot
den nye arealpolitikken. 

2041 blir et annus horribilis. 
Kina blokkerer Mekong- elven i 

Tibet. Laos, Thailand og 
Kambodsja rammes hardt. Det 
utbryter væpnede konflikter. 
Konfliktene eskalerer. NATO – 

og dermed Norge – involveres i 
Vannkrigen.

GAMECHANGER:
En global kommisjon for kunstig intelligens (KI) 
nedsettes av FNs Menneskerettighetsråd. Nye 
sikkerhetsforanstaltninger setter grenser for hvor mye 
datakraft som kan brukes til å trene ikke- statlige KI- 
modeller. Et av styringsverktøyene som kommisjonen 
iverksetter i samarbeid med den norske regjeringen er 
et forbud mot etablering av nye batterisentre og 
energilandskap for ikke- statlige KI- modeller.
 

FLOKETEMA: 
VIRKEMIDDEL OG 
ADFERD

Ungdommen blir med. I den nasjonale 
utdanningsplanen satses det stort på 
naturkompetanse. Matauk blir obligatorisk 
skolefag i tråd med ny nasjonal læreplan av 
2038. Bærekraftsmålet om respekt for 
naturen og miljøbevissthet konkretiseres i 
stor timeøking for praktiske fag som 
heimkunnskap og kunst- og håndverksfag.

Urban dyrking. For å øke biodiversitet og balanse i 
kommunenes naturregnskap oppmuntres det til dyrking i 
urbane områder. Dette belønnes med skattefradrag. Stadig 
flere utbyggingsprosjekter kompenserer for utbyggingen 
gjennom etablering av parsellhager på tidligere 
parkeringsplasser.

Utspekulerte, kommersielle algoritmer har i tiår manipulert oss til at tro at lykke og forbruk 
er uløselig forbundet. Energiknapphet fører til drastisk reduksjon i bruk av sosiale medier og 
strømming. Folk gjenoppdager gleden ved mer fysisk og mental tilstedeværelse i hverdagen. 
Fellesskapet og dugnadsånden gror frem i nye former.

Erkjennelsen av at den største barrieren for omstilling er «oss», 
øker. Motstand og resignasjon, populistisk mobilisering og treghet i 
endringene av klima- og naturødeleggende adferd og forbruk er en 
trussel mot å oppnå klima- og naturmålene.

Bærekraftig landbruk og reduksjon av 
matsvinn. Store utslippskutt realiseres ved å redusere 
matsvinn, takket være progressiv avgift på henting av 
matavfall, samt økt bevissthet om hvor 
ressurskrevende matproduksjon er. Høyutslippsmat 
merkes tydelig på emballasjen. Naturvennlige 
endringer som øker biodiversiteten i 
produksjonsleddet, gir store reduksjoner i utslipp fra 
jordbruket.

Det iverksettes en strategi for å utforske sammenhenger mellom virkemidler, aksept 
for omstilling og adferd. Strategien tar utgangspunkt i bevisstgjøring rundt matproduksjon 
fordi det er grunnleggende i våre hverdagsliv og er en viktig del av næringslivet. I tillegg 
henger matproduksjon og arealbruk tett sammen. 

Mange opplever at dyrkingen gir bedring 
i fysisk og psykisk helse. Det rapporteres om 
økt inntak av frukt og grønt, og kraftig økning 
i pollinerende insekter i bynære strøk. Avstand til 
dyrkingsareal blir et nytt salgsinnskudd i boligannonser.

Appen LowE (Lowimpact Eating) 
lanseres. Scanning av kjøpskvitteringen gir 
oversikt over handleturenes totale 
klimafotavtrykk. Appen blir en arena for å 
synliggjøre sitt klimaengasjement og blir den 
mest nedlastede appen i 2041.  

Regenerativ matproduksjon blir et 
viktig virkemiddel for å oppnå 
aksept og forståelse for å oppnå en 
bærekraftig samfunnsomstilling

Det utvikles en praksis for offentlig- private utviklingsselskaper 
som tar ansvar i strategisk by-, distrikts og tettstedsutvikling.
REAL NOREG er en viktig nasjonal og lokal samarbeidspartner
som er pådriver for samskapende, bærekraftig utvikling.

Norge har siden innmeldingen i EU i 2035 praktisert sirkulærøkonomiske styringsprinsipper, 
samt innarbeidet tap av natur som en faktor i BNP. Men klima- og naturkrisen fører til 
stadig nye utfordringer. Det mobiliseres i befolkningen for mer handlekraft og mindre 
ideologiske omkamper om klimatiltak. Partipolitikken gjennomgår store reformer for mer 
kunnskapsbasert styring.

Det opprettes regionråd. Regionrådene skal sørge for mer ansvarlig forbruk av areal og 
naturressurser på tvers av de nye regionene, som er sammensatt av flere tidligere fylker. 
Regionrådene har en representativ sammensetning og er forankret i sine lokalsamfunn. 
Rådene skal fungere som samhandlende arealforvaltere på regionalt nivå.

Det praktiseres omstillingsledelse hvor regionrådene 
er katalysatorer for å styrke og bygge nettverk, og det 
er obligatorisk med tverrsektorielt samarbeid.

Arealpolitikken gjennomgår store endringer og alle kommuner praktiserer nå 
modellen «Unngå/flytt/forbedre» under ledelse av regionrådene. All utbygging som ikke 
akselererer den bærekraftige omstillingen skal unngås, flyttes eller ha kompenserende 
tiltak. De store kampene står om energilandskap. Det lages en nasjonal strategi for 
utbygging av fornybar energi på grå arealer.

Regionsplaner innføres som nasjonalt 
styringsverktøy. Planene sørger for en helhetlig 
utvikling ved at regionenes rolle i den bærekraftige 
omstillingen defineres på nasjonalt nivå. Regionsplaner 
følger samme avgrensning som regionrådene.

Reduksjonsruten, bestående av norske planleggere, 
landskapsarkitekter og arkitekter, blir en pådriver for endring. 
Samarbeider med sin danske søsterorganisasjon Reduction 
Roadmap for utvikling av prinsipper for bærekraftig by- og 
tettstedsutvikling samt klimanøytrale byggemetoder.

Private planinitiativer er ikke lenger 
lovlig. Detaljreguleringer lages etter 
rammevedtak. Det gis ikke dispensasjoner i 
myndighetssaker når det gjelder krav til 
naturvern.

PLANSMIER. Fylkeskommunens rolle i arealpolitikken og rollen som 
regional planmyndighet utvikles gjennom etablering av plansmier, som 
fungerer som ambulerende ressursteam for kommunene. Dette blir 
gjeldende praksis i alle komplekse plansaker, og finansieres over 
statsbudsjettet. Innsigelser brukes aktivt for å sikre at arealplaner ikke er 
i strid med nasjonale mål for klima og natur.

Reiselivsnæringen i Norge melder seg inn i 
klimakampen og endrer forretningsmodeller. Det 
lages en nasjonal plan for bærekraftig reiseliv som 
bransjen selv har eierskap til. Planen innebærer blant 
annet restriksjoner på antall utenlandske turister som 
får besøke sårbare naturområder, samt tiltak for å 
stimulere turistnæringen til å promotere grønn 
mobilitet (i).

Naturavtalens milepæler 
for 2030 er innfridd.
30 % av alt areal på land, 
ferskvann, kyst og hav er 
effektivt bevart, og 30 % av de 
forringede økosystemene er 
restaurert. Norge har lykkes 
med en helhetlig 
arealplanlegging som har 
stanset tapet av natur. EU 
viser til Norge som 
foregangsland.

Overforbruk og nedbygging av 
natur er kraftig redusert. 
Arealnøytralitet er en 
landsdekkende praksis i som 
følge av en restriktiv 
utbyggingspolitikk og 
naturrestaureringen har mange 
vellykkede resultater. Insentiver 
som tidligere har drevet 
naturtapet er avskaffet.  Norges 
overforbruksdag, som i 2024 var 
12. april, er nå 15.oktober, 
samme dato som i 1991 (iii).

Det bryter ut heftige offentlige
debatter med steile fronter

mellom kjønnene

2025 blir et vindu for politisk 
endring. Stort fokus i mediene 
på de negative konsekvensene 

av naturtap skaper et 
mulighetsrom for et drastisk 
skifte i arealpolitikken – med 

bred støtte i befolkingen.

«Peak oil», eller? Sokkeldirektoratet 
mener vi vil nå «peak oil», toppunktet i 
utvinning av olje, allerede i 2025. 
Inntreffer det? OPEC påpeker at det 
ikke er tegn på at oljereservene 
reduseres eller at leting etter nye felter 
minker, heller tvert imot.

Ny form for 
demokratisk samhandling



2024 – EN KIME TIL ENDRING

 
inngangen til 2024 preges av nrks kartlegging av naturtapet i norge i 
artikkelserien «norge i rødt, hvitt og grått».18 denne dokumentasjonen 
av hva tilretteleggingen for raskere og bredere veier, nye hyttefelt og 
storhandelsområder har kostet oss av natur, treffer en nerve i folket. 
Men noen stortingspolitikere tar til orde for at inngrepene har vært til 
det beste for samfunnet.19 Foreldrene til nyfødte sigrid – og mange 
med dem – kjenner på en sorg over tap av landskap og dyrearter. Med 
økt kunnskap om kostnadene ved den stadige fragmenteringen og 
nedbyggingen av naturen innser et flertall av befolkningen at det er på 
tide med en radikal kursendring. 

stortingsvalget 2025 blir et regelrett klima- og naturvalg. Politikerne 
opplever at de befinner seg i et mulighetsrom for å gjennomføre 
politiske endringer, et såkalt policy-changing window, og et tilnærmet 
samlet storting og sameting mener seg klare til å ta modige valg for 
natur og klima.20 dette mulighetsrommet oppsto som et resultat av at 
mediene, på den ene siden, skapte en felles problemforståelse gjen-
nom sette søkelyset på konsekvensene ved naturtap, og at klima- 
utvalget, på den andre siden, hadde foreslått en rekke konkrete tiltak 
til politikkutforming (se figur 2 på forrige side).21

den krevende arealpolitikken, som er preget av en høy grad av 
stiavhengighet og irreversibilitet, fanger endelig oppmerksomheten til 
både politikere og eksperter. det allokeres store ressurser for å sikre 
en kraftig kursendring. det skal utarbeides en ny arealpolitikk med 
utgangspunkt i klimautvalgets tydelige konklusjon om at arealer er 
en knapp ressurs i omstillingen til et lavutslippssamfunn. utslipp av 
klimagasser og nedbygging av natur skal ses i sammenheng på tvers av 
alle nærings- og forvaltningsgrener. klimautvalgets mange foreslåtte 
tiltak for endringer i politikk, lover og forskrifter, forvaltningssystemer 
og kunnskap- og kompetansebehov skal følges opp systematisk.

det vokser frem en erkjennelse av at de store endringene krever inn-
sats og mot av både lokalsamfunn, fagmiljøer, næringsliv og politikere. 
Alle vet at det er et bratt og ulendt terreng som må forseres, og det er 
ikke opplagt hvordan målene skal nås. For å finne veien til mål skal det 
derfor jobbes med scenariotekning. Et veikart til 2050 som motiverer 
til endring skal utarbeides.

PRAKSIS OG PARADOKSER VEikArt Mot 2050
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Figur 2Figur 2 Oppsummering av Klimautvalgets viktigste anbefalinger for en ny arealpolitikk. Oppsummering av Klimautvalgets viktigste anbefalinger for en ny arealpolitikk.2626

Klare rammer for kommunenes ansvar i arealpolitikken for oppfølging av nasjonale mål for klima og natur.

Nedbyggingen av natur skal begrenses vesentlig og det tradisjonelle vernet skal økes betydelig.

Ny, helhetlig nasjonal arealpolitikk med mål om å oppnå naturnøytralitet	og bruk av arealbanker. 22

Skogbrukssektoren skal ivareta hensyn til opptak og lagring av karbon, og naturmangfold.	

Lokalisering av statlig og fylkeskommunal virksomhet og derav generert transport skal hensynta klima og miljø.

Restaurering av natur for å bedre den økologiske tilstanden i naturen.

Den som bygger ned natur, skal betale.

Klima- og naturhensyn i Plan- og bygningsloven må styrkes.

Naturmangfoldloven, Plan- og bygningsloven og Skogbruksloven må ha tydeligere hjemler og kontrollregimer 
for å ivareta viktige naturtyper i et klima- og naturperspektiv.	

Konsekvensutredninger må bestilles av myndighetene og ikke av tiltakshaver,	for å sikre større uavhengighet i 
utredningene.

Det etableres naturregnskap og arealregnskap for nasjonalt, fylkeskommunalt og kommunalt nivå. 23

Det skal utarbeides bindende, helhetlige arealplaner for bruk av havarealer. 

Fylkeskommunens rolle i arealpolitikken og som regional planmyndighet må utvikles, for eksempel med 
ambulerende ressursteam for kommunene.

Innsigelser må brukes aktivt for oppnåelse av klima- og naturmål.

Det må stilles krav om «planvask» for å ta ut områder avsatt til ulike former for utbygging som ikke tar 
nødvendig hensyn til klima- og miljømålene. 24

Det må stilles et krav om «prosjektvask» for vedtatte samferdselsprosjekter slik at nedbygging av karbonrike 
områder og verdifull natur begrenses vesentlig.	25

Intensivere kartlegging av økosystemer og økosystemenes tilstand.

Gjennomføre analyse av de samlede planlagte arealdisponeringene i Norge. 

Kunnskapen om havets karbonlagre må styrkes.

Konsekvensene for natur og økosystemer av arealbruksendringene må kartlegges og offentliggjøres.	

Natur- og klimakompetansen må styrkes i alle kommuner, fylkeskommuner og hos Statsforvalterne.	

Gjennomgå og 
oppdatere lover 
og forskrifter		

Videreutvikle 
systemene for 
organisering og 
oppfølging av 
arealpolitikken

Ny politikk som 
endrer kursen 

Mer kunnskap 
og styrket 

kompetanse



Sluttnoter

1 jamie susskind, «Future Politics: Living together in a World transformed by tech» 1 
jamie susskind, Future Politics: Living together in a World transformed by tech (oxford 
university Press, 2018).
2 Marianne Aasen, Marit Elisabeth klemetsen og Arild Vatn, 
Folk og klima: utvikling i nordmenns oppfatninger om klimaendringer, klimapolitikk og 
eget ansvar 2018–2021 (CiCEro, 2022), https://www.sum.uio.no/include/publikasjon-
er-media/rapporter/folk-og-klima-2022.pdf  
3 irmelin Bergh, «Hvordan få til varig atferdsendring?», nudgelab, besøkt 15.05.2024,
https://www.thenudgelab.no/artikler/varig-atferdsendring
4 simon Elias Bibri, «Backcasting in futures studies: a synthesized scholarly and planning 
approach to strategic sustainable city development», European journal of Futures re-
search 6, nr. 13 (2018): 12–18, https://doi.org/10.1186/s40309-018-0142-z 
5 klimaloven. Lov av 18. juni 2021 nr. 129 om klimamål. https://lovdata.no/dokument/nL/
lov/2017-06-16-60; 
«det globale kunming-Montreal-rammeverket for naturmangfold (naturavtalen)», regjeri-
ngen.no, 29.06.2023. https://www.regjeringen.no/no/tema/klima-og-miljo/naturmangfold/
innsiktsartikler-naturmangfold/det-globale-kunming-montreal-rammeverket-for-natur-
mangfold-naturavtalen/id2987476/?expand=factbox300287
6 stiavhengighet: stiavhengighet handler om valg. Valg tatt på ett tidspunkt kan angi ret-
ningen for samfunnsutviklingen på en måte som påvirker hvilke valg som er tilgjengelige 
på et senere tidspunkt. når en gitt måte å gjøre noe på først er etablert, hviler denne 
praksisen gjerne på etablerte rammer som infrastruktur, arbeidsplasser og normer i 
samfunnet. derfor er det ofte krevende å gå fra én måte å gjøre noe på til en annen. kilde: 
klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp. Veivalg for klimapolitikken mot 2050, sær-
trykk av nou 2023: 25 (oslo: klima- og miljødepartementet, 2023), https://files.nettsteder.
regjeringen.no/wpuploads01/sites/479/2023/10/klimautvalget-2050.pdf 
7 simon Elias Bibri, john krogstie og Mattias kärrholm «Compact city planning and 
development: Emerging practices and strategies for achieving the goals of sustainability», 
developments in the built environment 4 (2020), https://doi.org/10.1016/j.dibe.2020.100021  
8 samfunnsfloker: En samfunnsfloke (engelsk: wicked issue) er i denne sammenhengen 
en utfordring som ikke lar seg løse ved at man fortsetter å gjøre mer av det man allerede 
gjør. ofte er årsakssammenhengene sammensatte og ikke kartlagt fullt ut, og eventuelle 
løsninger er ukjente. kilde: kommunal- og distriktsdepartementet, «kommuneproposis-
jonen 2014.», Prop. 146 s (2012–2013), (oslo: kommunal- og distriktsdepartementet, 2013), 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop-146-s-2012-2013/id726677/?q=sam-
funnsfloke&ch=4#match_0 
9 Arealnøytralitet: å stanse tap av natur og restaurere like mye natur som bygges ned. 
kilde: klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
10 © the natural step, Canada, https://naturalstep.ca/
11 Eivind Molde, «noreg nekta plass på klimamøte på grunn av oljepolitikken», nrk, 
26.04.2024, https://www.nrk.no/urix/noreg-nekta-plass-pa-klimamote-pa-grunn-av-ol-
jepolitikken-1.16856826
12 «Circular economy action plan», European Commission, besøkt 14.05.2024, https://
environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_en
13 Andreas Ebbesen jensen, «Grønt BnP giver naturen og klimaet plads i dansk økonomi», 
dM Bio, 30.04.2024, https://dm.dk/bio/alle-artikler/biodiversitet/groent-bnp-giver-naturen-
og-klimaet-plads-i-dansk-oekonomi/
14 «reduction roadmap», reductionroadmap.dk, besøkt 14.05.2024, https://reduction-
roadmap.dk/reduction-roadmap
16 Lars Wang, Hege Westskog, Eivind selvig, Helene Amundsen og reidunn Mygland, kor-
treist kvalitet: Hva betyr omstilling til et lavutslippssamfunn for kommunesektoren? (oslo: 
insam as i samarbeid med Cicero, Civitas As og ks, 2018), https://www.kortreistkvalitet.

no/wp-content/uploads/2019/01/kortreist-kvalitet-v6.pdf
17 rammeverket «unngå–flytt–forbedre» (uFF) angir en nyttig prioriteringsrekkefølge 
også i arealpolitikken. nedbygging av arealer med natur bør unngås. som hovedregel bør 
all omdisponering av arealer for bruk til infrastruktur, bebyggelse, energi, næringsliv og 
lignende skje gjennom transformasjon og fortetting av eksisterende bebygd areal. dersom 
man ikke kan unngå nedbygging, må den begrenses så langt det er mulig, og legges til 
arealer med lite karbonlager. siste utvei er å kompensere for nedbygging ved å restaurere 
et annet område. kilde: klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
18 Mads nyborg, su thet Mon og ruben solvang, «norge i rødt, hvitt og grått», nrk, 
06.01.2024, https://www.nrk.no/dokumentar/xl/nrk-avslorer_-44.000-inngrep-i-norsk-na-
tur-pa-fem-ar-1.16573560
19 Eirik røsvik og Martin Lægland, «naturkrise stopper ikke denne karen – nå vil han 
bygge ned enda mer», VG,11.02.2024, https://www.vg.no/nyheter/innenriks/i/8jnAvE/
naturkrise-stopper-ikke-geir-pollestad-naa-vil-han-bygge-ned-enda-mer
20 sarah stachowiak, Pathways for change: 10 theories to inform Advocacy and Policy 
Change Efforts (ors impact, 2013), https://www.orsimpact.com/directory/Pathways-for-
Change-10.htm
21 klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
22 naturnøytralitet: å stanse tap av natur og restaurere like mye natur som bygges ned. 
til forskjell fra arealnøytralitet indikerer naturnøytralitet også at kvaliteten på naturen og 
økosystemene skal opprettholdes. kilde: klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
23 naturregnskap: utregning av betydningen av naturen for samfunnet og økonomisk 
utvikling. kilde: «naturregnskap», Miljødirektoratet, 06.10.2023, https://www.miljodirektor-
atet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/naturregnskap/
24 En planvask er en gjennomgang av gjeldende arealplaner. i denne prosessen skal 
kommunene revidere kommuneplanens arealdel og vedtatte reguleringsplaner (eldre enn 
5 år) for å ta ut områder avsatt til ulike former for utbygging, men som ikke tar nødvendig 
hensyn til klima- og miljømålene. kilde: klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
25 En prosjektvask er en gjennomgang av vedtatte samferdselsprosjekter som ikke er 
gjennomført, slik at nedbygging av karbonrike områder og verdifull natur begrenses ves-
entlig. kilde: klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
26 klimautvalget 2050, omstilling til lavutslipp.
27 Elise Grieg, Øyvind n. Handberg, Maria kvaløy kirste, Embla skurtveit og Annegrete 
Bruvoll, Aksept og adferdsendringer av klimavirkemidler, Menon no. 98/2023 (Menon 
Economics, 2023), https://files.nettsteder.regjeringen.no/wpuploads01/sites/479/2023/10/
rapport-aksept-og-adferd-002.pdf, Figur 2.2 stilisert sammenheng mellom virkemidler, 
aksept og atferd.

Sluttnoter i veikartet
i temaet om bærekraftig turisme er valgt på bakgrunn av et funn i en rapport fra tHEMA 
Consulting Group, hvor det fremkommer at reiselivsbransjen i norge er utydelige og lite 
konkrete om hvordan bransjen vil få til å kutte utslippene sine. kilde: tHEMA consulting 
group, oversikt over veikart for utslippskutt i norske bransjer (tHEMA consulting group, 
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Videreutdanningsmaster i  
urbanisme 2023–2025

Céline Blanc 

Céline Blanc er utdannet arkitekt i Frankrike, og har de siste 20 årene 
arbeidet med byplanlegging og byforming i Bergen, både i det private, 
som arkitekt i Norconsult og Arkitektgruppen CUBUS, og i offentlig 
sektor. Céline jobber i dag som rådgiver hos Byarkitekten i Bergen 
kommune.

Thomas Cook  (ass. redaktør)

Thomas Cook er utviklingsansvarlig i Oslo arkitekturtriennale. Han 
har tidligere arbeidet hos Byarkitekten i Bergen og Bymiljøetaten i 
Oslo kommune, og har bakgrunn som skribent og nabolagskaféeier. 
Thomas har mastergrader i arkitekturhistorie fra Universitetet i Ber-
gen og urbanisme fra Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo (AHO).

Maria Inês Correia

Maria Inês Correia er arkitekt, utdannet i Coimbra, Portugal, og ved 
TU Delft, Nederland. Inês kommer fra Portugal, og har 11 års erfaring 
som utøvende arkitekt i Norge. Siden 2020 har hun vært faglig leder 
hos Fjord Arkitekter, der hun særlig har arbeidet med boligprosjekter.

Tharan Fergus

Tharan Fergus er hydrolog, utdannet ved Universitetet i Oslo. Hun har 
blant annet arbeidet med tiltak mot flom og erosjon, og restaurering 
av vassdrag i Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE). De siste 12 
årene har Tharan arbeidet med gjenåpning av elver og bekker og som 
byutviklingskoordinator i Vann- og avløpsetaten i Oslo kommune.

Julianne Forseth

Julianne Forseth er ansvarlig for kundeopplevelse og kvalitet i bolig-
prosjektene hos OBOS Nye Hjem i Bergen, der hun jobber med pro- 
sjektutvikling, medvirkning, og gjennomføring av byggeprosjekter.  
Julianne har en bachelorgrad i Tourism Management fra Melbourne, 
og en Executive Master i prosjektledelse fra Handelshøyskolen BI.
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Lisbet Harboe (redaktør)

Lisbet Harboe er arkitekt og førsteamanuensis i urbanisme ved AHO, 
med forskningsfelt som inkluderer arktisk urbanisme, samfunns- 
engasjert arkitektur, by- og stedsutvikling og strategisk byledelse. 
Hun leder AHOs videreutdanningsmasterprogram i urbanisme.

Peter Hemmersam (redaktør)

Peter Hemmersam er arkitekt og professor i urban design ved AHO, 
der han har undervist i over 20 år. Peters forskningsinteresser omfat-
ter blant annet urban design, urbane kjøpesentre, arktisk urbanisme 
og stedsutvikling.

Anne-Kari Hetterud

Anne-Kari Hetterud er landskapsarkitekt. Hun driver sitt eget 
landskapsarkitektfirma, Gode uterom, og jobber også som fagråd- 
giver i Norske landskapsarkitekters forening (NLA). Anne-Kari har 
bred yrkeserfaring fra både privat og offentlig sektor.

Erling Dokk Holm (redaktør)

Erling Dokk Holm er samfunnsviter, og arbeider som førsteamanuen-
sis II ved AHO og førsteamanuensis på Institutt for eiendom og juss 
ved NMBU. Han forsker og publiserer innenfor forbrukersosiologi, 
politisk teori, byplanlegging og arkitektur.

Anna Hvass

Anna Hvass er planforvalter i Statens vegvesen med ansvarsområde 
i Rogaland, og har erfaring fra offentlig forvaltning med behandling av 
reguleringsplaner og kommunale planer. Anna er utdannet ingeniør i 
byplanlegging fra Universitetet i Stavanger.

Charlotte Hyldahl

Charlotte Hyldahl er utdannet arkitekt fra det Kongelige Akademi i 
København og Escola Tècnica Superior d’Arquitectura de Barcelona. 
Hun har jobbet for Juul Frost i København og for CF Møller i Køben-
havn og Oslo. Charlotte er partner hos KB Arkitekter i Tønsberg.

Elena Jakobsen

Elena Jakobsen jobber med reguleringsplaner og byggesøknader hos 
Hille Melbye Arkitekter, og har tidligere arbeidet hos SJ Arkitekter og 
Plan- og bygningsetaten i Oslo kommune. Elena er utdannet ingeniør 
i miljøteknikk fra Høgskolen i Narvik (nå UiT Norges arktiske univer-
sitet).

Ellen Aga Kildal

Ellen Aga Kildal er utdannet arkitekt fra NTNU og École Polytechnique 
de Lausanne. Hun har arbeidet ved Institutt for arkitektur og plan-
legging på NTNU, ved Byplankontoret i Trondheim kommune, og har 
vært prosjektleder for Kvalitetsprogram for Nyhavna. Ellen jobber nå 
hos Børve Borchsenius Arkitekter i Porsgrunn.

Daniele S. Myrhaug

Daniele S. Myrhaug er arkitekt og byplanlegger fra Brasil. Hun har 
lang arkitekterfaring fra prosessindustrien i Sør-Amerika og med  
offshoreprosjekter innen olje og gass i Norge. Daniele driver eget fir-
ma i Kristiansand med fokus på landbaserte prosjekter innen arkitek-
tur, interiør og byplanlegging samt prosjekter innen olje og gass.

Sølvi Marie Myrseth

Sølvi Marie Myrseth er prosjekteringsleder for design og arkitektur 
ved Bybanen Utbygging i Vestland fylkeskommune, og har tidligere 
jobbet med design og arkitektur i privat og offentlig sektor. Sølvi har 
mastergrad i industridesign fra Manchester Metropolitan University 
og videreutdanning fra Norges Handelshøyskole.

Ellen Soma

Ellen Soma er seniorarkitekt hos Sweco Architects i Oslo. Hun har 
lang og bred erfaring med ulike typer prosjekter i alle faser, og var 
tidligere partner i HBA arkitekter. Ellen har utdanning fra Mackintosh 
School of Architecture i Glasgow og Hochschule der Kunste i Berlin.
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